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Pereitą savaitę ant piet-rytinio 
karės fronto nieko tikrai svarbaus 
neatsitiko, nors austrų, vokiečių ir 
bulgarų raportuose yra gana pa
sigyrimų apie neva sudemoraliza- 
vimą ir beveik visišką išnaikinimą 
serbų kairumenės, tai neva apie 
jos apsupimą. Bet ištikro iki iš
naikinimo arba apsupimo dar to
li, ką patvirtina net labjausiai mėg
stanti girtis austrai. Žinios, gau
tos nuo karės lauko Viennoj, sa
ko, jog apie serbų sumušimą ne
gali but kalbos, jie rods traukiasi 
ir priešams atiduoda savo žemės 
plotus, bet sumušti, nei apsupti 
nesiduoda, tai aišku, kad serbų 
kariumenė dar nesumušta ir per 
tai jos į pavojingą vietą prispirti 
negalima. _ z

Franeuzų kariumenė dar nesu
spėjo ateiti Serbams' pagelbon, to
dėl jie dar. vieni turi atlaikyti su
jungtų vokiškų ir austrų karium'e- 
nių spaudimą, bet franeuzai vis 
arčiau ateina, apie jų sulaikymą, 
arba sumušimą nei • vokiečių ra- 

. portai nieko nesako, nors juose 
net priešakinių priešų kariume- 
nių dalių pasitraukimą aiškina di
deliais savo laimėjimais. Bet iki 
šiol apie laimėjimus susirėmimuo
se su franeuzais nieko negirdėt.

Sulyg žinių, ateinančių iš Salo- 
niki, smarkus franeuzų mūšiai ei
na lygiai Serbijos, kaip ir Bulga
rijos teritorijoj pietiniuose Balka
nų kraštuose ir, kaip iki šiol, bul
garai neturi progos laimėjimais 
pasigirti. Franeuzai stengiasi ati
daryti sau kelią į šiaurius. Ap
valdė jie jau bulgarų pozicijas 
prie Krivolak ir Kuprulu. Prie' 
Grękijos rubežių. Dairai! apielin
kėse taipgi eina smarkus mūšiai 
bulgarų ir franeuzų artilerijos. 
Franeuzai atmušė visus bulgarų 
užpuolimus Cerna paupiuose, apie
linkėse Krivolak ir privertė juos 
trauktis atgal. Serbai gi prie Tc- 
tova dalį bulgarų kariumenės at
mušė atgal ir užėmė Tetovą. At
mušė taipgi bulgarų kariumenę 
Ornaya paupiuose. Prie Valan- 
dova franeuzai atėmė net kelias 
linijas bulgarų apkasų. Valando- 
vo yra franeuzų rankose ir tam 
miestui, bent nuo bulgarų, negre
sia nei joks pavojus; paskalas iš 
Vienuos paleistas, buk jį bulga
rai atėmė, yra neteisingas.

. Ryman atėjo žinia, buk serbai 
perkėlė savo sostinę į Mitrovica, 
prie Albanijos rubežių. Paskalai 
apie daugybę serbų nelaisvi ų ir 
nužudymą daugybės kanuolių ir 
amunicijos yra 
Berlino raportas praneša, jog vo
kiški generolai 
witz serbus vėl 
bet tas nereiškia, kad juos butų 
sumušę. . Serbų kariumenė ‘išsi
skirstė kalnuose, kur lengviau gin
tis didesnėms priešų pajiegoms. 
Pasekmingai atmuša norinčius į 
jų kraštą įsiveržti austrus ir mon- 
tenegrinai. Jiems gintis padeda 
sunkiai pereinami kalnai ir stoka 
kam nors tinkamų kelių, todėl, 
kaip iki šiol, įstengė savo kraštini 
neleisti austrų kariumenės. Ber
lino raporte vokiečiai giriasi su
mušimu serbų ir paėmimu 1,760 
kareivių ir 2 kanuolių. Sulyg aus
trų garsinamų žinių, iki šiol ser
bai nužudė 
kanuolių.
ir bulgarai 
vos klonį.

Serbų kariumenė Kossova klo
nyj, kur senai serbai tapo baisiai 
sumušti ir nužudė savo neprigul- 
mystę, dabar jie nuo franeuzų ga
vo pastiprinimą ir per tai bulgarai 
turėjo sulaikyti savo pirmyn žen
gimą ; dabar serbai įstengia atlai
kyti svarbų perėjimą Kašnik. Čia 
bulgarai, bijodami, kad franeuzai 
neužimtų užpakalio, neišdrįsta pir
myn žengti. Nedrįsta bulgarai gi
liau žengti ir Macedonijoj. Ma
tyt, bent tuom tarpu jie nemėgįs 
veržti ir svarbų Serbijos miestą 
Monastyr. Tokiu budu mėgini
mas nuo šiaurių atskirti serbų ka- via.

riumenę nei bulgarams, nei 
čiąms, nepasisekė.

Tąsynės Grekijos su talkininkais 
nepasibaigė, bet, kaip iki šiol, nors 
naujasis ministerių pirmininkas ir 
karalius dar mėgina talkininkus 
vilioti visokiais pažadėjimais, ko
kių pildyti nemano, bet krypsta 
vis aiškiau vokiečių pusėn. Ka
dangi parliamente buvo dauguma 
talkininkų šalininkų, tai karalius 
paleido parliamentų ir paskyrė 
naujus rinkimus, tikėdamas, kad 
išrinks dauguma jo patarėjų. Bu
vusio ministerių pirmininko Veni- 
zelos partija atsisako rinkimuose 
dalyvauti, nes gal pusė rinkėjų ka- 
riumenėn pašaukta, o karaliaus 
priešų, esančių kariumenėj, nepa
leidžia balsuoti. Tai suprantama, 
kad gali dabar išrinkti daugumą 
karaliaus pritarėjų 
draugų.

Talkininkai su 
žiuri. į Grekija,. nes 
atsakančioj valandoj šoks drauge 
su Bulgarija ant talkininkų, 
dėl atsiėmė atgal pažadėjimą 
skolinti pinigų, nes nenori, 
paskolinti pinigais eitų karėn 
sirengimui su skolinusiais pinigus. 
Londone nužiūri, kad Grekija pa
darė jau sutartį su Bulgarija, ku
ri, apart grekų apgyventų salų, 
jeigu karę laimėtų, siūlo Mace
donia ir visą pietinę Albaniją. 
Arti karaliaus stovinti grekiški 
valdininkai užtikrina, buk Grekija 
pasirengusi nuginkluoti lygiai tal
kininkų, kaip ir serbų kariumenės, 
jeigu jos butų priverstos trauktis 
ir besitraukdamos, peržengtų Gre
kijos rubežių.

Rumanija dar laikosi neutralise 
kai, bet ir ji mažiau jau šiaušiasi 
prieš vokiečius, prigelbsti jiems 
tuom, ko jie labjausia reikalauja, 
taigi su duona. Rumanija atšau
kė uždraudimą gabenti Austrijon 
ir Vokietijon javus ir kitokius 
joms reikalingus daiktus, kokių 
Rumanija turi atliekamų.

Iš Berlino praneša, jog Persi
jos valdonas, bijodamas Rusijos 
keršto už rėmimą Rusijos ir Ang-

su visais ministeriais 
Teherano. Iš to 
ateina žinios apie 
Angliją Afganis- 
sukilimo gali pa- 

šiaurinių Indi jų inahome- 
Sukilimai kolionijose sn

-llijos pri

visai neteisingi.

Koevess ir Gal- 
toliau nustūmė,

jau didesnę dalį savo 
Sulyg tų pačių žinių 
stumia serbus į Mora-

vokie

ir Vokietijos

neužsitikėjiniu 
mano, kad ji

To- 
pa- 
kad 
pri-

ide perėjimą Demasco ir kalvą prisipažįsta, kad vok£ .įai pasi- 
jZuguatorta. Kars apielinkėse ita
lai taipgi palengva žengia giliau 
Austrijon. Austrų orlaiviai bom
bardavo Italijos tvirtovės Verona 
ir Brescia, kur išmestos bombos 
užmušė kelias dešimts civilistų ir 
išgriovė kiek namų. Į šiaurius 
nuo St. Michele italams teko vie
na austrų grabė. Italija pažadėjo 
siųsti savo kariumenę pagelbon 
serbams, o laivynas jau bombar
davo Bulgarijos gautą nuo Tur
kijos portą Dedeagač. Dėl pa
skandinimo paskutiniuose laikuose 
dviejų itališkų pasažierinin laivų, 
su kuriais žuvo vėl keli šimtai 
žmonių, Italija formališkai žada ir 
Vokietijai apšaukti karę. • : '■ '

Ant rytinio karės lauko ant vi
so ilgo fronto -vokiečiai, -tapo su
laikyti, o toliau niekur .nenužengė, 
vien Volyniaus gubernijoj pasi
sekė' rusų užpuolimą atgal atmuš
ti. Rygos ir Dvinsko apielinkėse 
Hindcnburgo kariumenė tapo at
gal atmušta. Hindenburg prašė 
pastiprinimo, bet negavo. Matyt 
vokiečių pajiegos pradeda išsisem- 

Už tai rusai pradeda pirmyn 
Caras ir Rusijos sosto 
atkako apžiūrėti Baltiko 

1 paskui atlankė Rygą ir 
kurių iki šiol vokiečiai 
paimti, 

kariumenės vadovas, 
Ruzskij, visiems, kas su

o

traukė atgal, nesą, girdi, lietus 
viską pagadino; bet rusų praneši
mai tvirtina, kad vak/^įj-J^tapo

''Rygos 
uzskijo 

vadovyste išlengvo, afkęrtotinais 
takais nustūmė Hindi r .o___

mijas atgal ir žymiai7£įustiprino 
savo pozicijas išilgai 
nuo Rygos net iki Dvinskui. Cen- 
tralinėj rusų- fronto- dalyj—nuo 
Dvinsko net iki upėš Pripet— 
nėra nieko naujo. Muštai ten yra 
nuo tūlo laiko pasiliovę. Pieti
nėj gi rusų fronto dalyj,—nuo 
Pripet upės net iki Rumanijos ru
bežiaus, generolo Ivanovo armi
jos neatlaidžiai atakuoja; prane
šama apie tulus rusų laimėjimus, 
nors Bęrlino žinios slko, kad ru
sų atakai tapo atmušlti.

—-—•!
ANTRAS VOKIEČIŲ SKRAI

DUOLIS TORPEDUOTA.Ij
Kopenhagenas,. Danijoj. Vokiš

kas šarvuotas skraiduolis. Frauen- 
lob tapo torpeduotas Baltiko jū
rėse netoli Švedijos "pakraščių. 
Fraūehlob buvo tokio. pat didu
mo, kaip prieš kelias dienas nu
skandintas skraiduolis Undine.

ti rgio ar-

|ą frontą

lesų 
išsinešdino is 
paties šaltinio 
sukilimų prieš 
tano, kas prie 
traukt i 
tonus.
rištų Anglijai rankas ir ji, turėda
ma malšinti savo valdybose su
kilimus. nedaug kareivių galėtų 
pasiųsti pagelbon franeuzams.

Bet ir tūlų Vokietijos padėto
ji! padėjimas negeriausias. Ypač 
Austrijoj, juo ilgiau užsitraukia 
karė, juo labjau ir aiškiau apsi
reiškia slavų neužganėdinimas. 
Buvo jau pasipriešinimai čcchiš- 
kų regimentų (vien cechai ir len
kai turi savo kariumenės regimen- 
tus), kuriuos numalsyta vien su
šaudžius kas dešimta kareivį. Ne- 
paklusnunio dvasia gali apimti vi
sus .Austrijos slavus, išėmus gal 
Galicijos lenkus, kurie laikosi iš
tikimai Austrijos skverno. Dabar 
visuose didesniuose miestuose, kur 
tik cechai gyvena, išėmus Cecili
ja, nes ten garsinti Austrijos- val
džia neleistų, pagarsinta cechų ko
miteto atsišaukimai, šaukianti su
traukyti visus ryšius su Austrija 
ir reikalauti Cecilijos neprigulmv 
stės, nes to visi cechai reikalauja. 
Cechų paveikslą gali sekti serbai, 
chorvatai, taipgi slovakai; tąsyk vo
kiečių ir magyarų skverno besi
laikančių Austrijos piliečių liktų 
labai mažai.

Galicijoj mūšiai eina vis Strypą 
paupiuose, rusai dar vis laikosi Ga
licijoj, o austrai neįstengia jų iš 
ten išmesti; rusai smarkiai 
atsiremia savo priešams kitur, tai 
Galicijoj vien stengiasi savo pozi
cijas palaikyti ir, kaip matyt, jas 
palaiko.

Prie Austrijos ir Italijos rube
žių smarkus mūšiai eina prie 
Goertz, bet be svarbesnių pasek
mių. Mušasi taipgi prie Osala-

Lagarina klonyj italai apval-

ti. 
žengti, 
įpėdinis 
portus,
Dvinską, 
neįstengė

Rusijos 
generolas
juom sueina, užtikrina, jog talki
ninkai turi karę laimėti ir jų tik
rai laimės. Vakaruose talkininkai 
taip sudrutino savo pozicijas, kaJ 
jeigu vokiečiai mėgintų jas veržti, 
tai tas vien naudų talkininkams 
atgabentų, nes prie to žūtų labai 
daug vokiečių kareivių, o žuvusių 
vietas jau nėra kam užimti.

Tokios jau nuomonės, yra ir 
Francuzijos naujasis ministerių 
pirmininkas Briand; nors jis , pri
pažįsta, kad talkininkai daug klai
dų padarė, nes kariumenės vado
vystė ne vienose buvo rankose.

Nuo vakarinio karės lauko prieš
taraujančios ateina žinios: iš Bėr
imo užtikrinama, jog vokiečiai vie
noj vietoj pertraukė franeuzų li
nija ir paveržė jų grabę, bet iš 
Paryžiaus užtikrinama, jog atmuš
ta vokiečių užpuolimas. Reikia 
todėl manyti, kad vokiečiams iš
syk pasisekė įsiveržti į franeuzų 
grabę, bet paskui iš ten tapo iš
mesti. Champagne distrikte ir 
prie Mesnil vokiečiai su minų pa- 
gelba mėgino išsprogdinti franeu
zų grabę, bet kanuolių šūviais ta
po atgal nuvyti. Šiauriuose fran- 
euzai vėl mėgina pirmyn. žengti. 
Kaip manoma, jie vokiečius nori 
išvyti iš miesto Lille.

Rotterdame girdėt buvo didelių 
kanuolių šūviai Šiaurinėse jūrėse, 
Manoma, kad anglų kariškas lai
vynas bombardavo vokiečių kariu
menės stovyklas prie jūrių Belgi
joj.

125,000 TEUTONŲ PATEKO 
- NELAISVĖN.

Londonas. Vienas vietos laik
raščių paseklbė savo korespon
dento iš Petrogrado žinią, kad 
laike paskutinių 10 savaičių ge
nerolo Ivanovo armija (veikianti 
Volyniuje ir Galicijoj) užgriebė 
daugiaus negu 125,000 teutonų 
nelaisvėn. Pranešimas apie vė
liausius rusų laimėjimus ant šio 
fronto parodo, kad rusai jau tre
čiu sykiu perlaužą priešo frontą, 
padarydami teutonams didelių 
nuostolių.

RUSŲ KAREIVIAI 
RUMANIJOJE.

Geneva. Sulyg telegramo, atė
jusio iš Bucharestoj Rumanijoj, 
rusai laivais . įplaukė į Dunojaus 
upę ir išsodino nedideli pulkelį 
kariumenės ir artilerijos netoli 
Silisitrijos, ant Rumanijos kranto.

Silistrija yra ant pietinio kran
to upės Dunojaus Rumanijoj ir 
tik apie 45 verstus nuo Bulgari
jos rubežiaus. ' ' ' '

SERBŲ SOSTINĖ VĖL 
PERKELTA.

Paryžius. Serbų sostinė, persi
kėlusi iš Nišo į Mitrovicą, dabar 
vėl tapo perkelta iš ten į Kruče- 
vo, netoli Prilcp.

Iš Kares Lauko
GANDAI APIE TAIKI- 

NIMĄSI.
Rymas. Nors buvo užginta, kad 

buk neteisybė esanti, kad Vokie
tijos pasiuntinys atvyko į Šveicari
ją, idant padaryti pradžių taiki- 
nimuisi, tačiaus gandai apie tai 
vis nesiliauja. Telegramas iš 
Zuericho, Šveicarijoj, vėl praneša, 
kad tarp Vokietijos ir Vatikano 
eina susinėsimai, kurių tikslu yra 
prirengti dirva taikinimui kariau
jančių viešpatijų. Princas von 
Buelow, Vokietijos pasiuntinys, 
atvykusis Šveicarijon, turėjo ilgų 
pasikalbėjimą su kardinolu Ledo- 
chowskiu, kuris yra Jėzuitų per- 
dėtinis ir kurį vadinama “Juodu 
Popiežium.”

Kardinolas Ledochowski keletą 
valandų praleido konferencijoj su 
Princu von Buelow ir tuojaus po 
to išsiuntė ilgą raportą popiežiui.

TALKININKŲ PASKOLA 
GREKIJAI.

Londonas. Pranešama, kad tal
kininkai užbaigė derybas su Gre
kija kaslink padarymo Grekijai 
paskolos. Grekija gauna 8 mi- 
lionus doliarių paskolos nuo Ang
lijos, Francuzijos ir Rusijos.

Naujasai Grekijos ministerių 
kabinetas, kurio premieru yra 
S'kouloudis, pranešė oficiališkai 
visiems talkininkų, kabinetams, 
kad Grekija užlaikys . prielankų 
talkininkams neutralitetų.

VOKIEČIAI SKERSIĄ 
BELAISVIUS?

Londonas. Iš Zuricho,-Šveica
rijoj, ateina telegramas, kuriame 
pranešama, kad Dr. Heinz, atsto
vas vokiško reichstago (durnos) 
išleido knygų, kurioj yra sekan
tis sakinys:

“Jeigu talkininkai tikisi badu iš
plėšti pergalę nuo -vokiškų arini-’ 
jų, tai joks vokietys neabejoja, 
kad generalis (vokiečių) štabas 
gahi gale išskers šimtus tūkstan
čių belaisvių, kurie .sunaudoja vo
kiečių maistų.’’ ,y

Prie kokio žvėriškumo gali pri
versti vokiečius desperacija.

RUSAI STUMIA VOKIEČIUS 
ATGAL.

Londonas. Ant į rytinio fronto, 
rusai išlengvo, Vetmpolatai spau
džia teutonus antį abiejų fronto 
'galų, riesdami tokju budu teuto- 
1 - - ---------- pasingai pažymė-

padarė pasta-

VOKIEČIAMS NESISEKA 
PRIE DAUGUVOS.

Londonas. Vokiečių kampani
ja, kurių jie taip atkakliai jau nuo 
kelių mėnesių varė su tikslu pa
imti Rygą, kaip išrodo, .eina nie- 'nų sparnus, 
kais. Berlino oficiališkos. žinios tiną progresų rusa!

romis dienomis išilgai frontą nuo 
Rygos iki Dvinsko; kur vokie
čiai, matyt, jau nustojo vilties 
kada nors pasiekti bile kurio iš tųi 
miestų. Patėmijamas yra taipgi 
rusų veikimas centralinėj (vidu
rinėj) dalyj fronto, kur nuo tūlo 
laiko buvo ramumas užviešpata^ 
ves, Galicijoj dideli mūšiai nesi
liauja: atakai ir kontr-atakai eina 
paeiliui tai iš vienas, tai iš kitos 
pusės.

ALBANIJOS EX-KARALIUS 
BULGARIJOJE.

Rymas. Buvusis Albanijos ka
ralius Princas Wied, kaip prane
ša telegramai, nuo dviejų savai
čių yra prie generalio bulgarų 
štabo. Iš to Ryme išvedama, kad 
Bulgarija mano įsiveržti Albani- 
jon.

ITALŲ LAIVAI TOLIAUS 
SKANDINAMI.

Rymas. Antras italų garlaivis 
Firenze, plaukusis iš Gęnuą į Port 
Saidą,' tapo.- torpeduotas- ir nu
skandintas. Šeši pasažieriai ir 15 
jūreivių įgulos nuskendo.

' Pranešama, kad ir trečias italų 
garlaivis likęs nuskandintas.

MAISTO UŽTEKSIĄ 
VOKIEČIAMS.

Berlinas. Atsakydamas ant so
cialistų atstovų užklausimo, Voi 
kietijos kancleris Dr. Von Beth- 
mann-Hollweg užtikrino, kad Vo
kietijos gyventojai ,gali_but už
tikrinti, jog stoka maisto Vokie
tijai negręsia. Beveik visas mais
tas dabar jau perėjo po valdžios 
kontrole. Jau net arbatą, ka
vą ir kakao valdžia užgriebė sa
vo globom

ITALAI STOJO PRIEŠ 
BULGARIJĄ.

Salonikai, per Paryžių. Italiją 
padarė pirmą -viešą ir formališką 
žygį Balkanuose, pradėdama karę 
su Bulgarais. Pereitą pėtnyčią 
italų skraiduolis Piemonte bom
bardavo bulgarų uostą Dedeagač. 
Geležinkelio stotis tapo sunaikin
ta; .sunaikinta taipgi du -trauki
niai, susidedanti iš 80 vagonų, 
prikrautų amunicija.

VARO HINDENBURGĮ 
ATGAL.

Londonas. Rusai galutinai už
kirto Hindenburgui kelią į Rygą 
ir Dvinską ir į niekus pavertė jo 
drąsų plianą, kuriuom jis tikėjo
si apimti tuodu svarbiu miestu. 
Nuvertę vokiečius atgal išilgai 
visą frontą tarp Rygos ir Dvin
sko, rusai patįs pradėjo ofensy- 
vą. Blogi keliai, sakoma, nelei
džia rusams padalyti žymios pir- 
myneigos. Kad šitas rusų fron
tas yra tvirtas ir saugus, į tai 
nurodo ir telegramai, kurie pra
neša, kad pereitą savaitę pats ca
ras su savo įpėdiniu, didžiu kuni
gaikščiu Alexiejum, aplankė šį 
frontą, peržiūrėdamas pozicijas ir 
dėkavodamas kariumenei už gerą 
veikimą.

Caras ir įpėdinis atvyko Ry
gon pereitą ketvergą ir čia per
žiūrinėjo kariumenę, kuri gynė 
nuo vokiečių užpuolimo. Iš Ry
gos caras pėtnyčioj išvažiavo į 
Dvinsko distriktą, kur caras taip 
pat dėkavojo kareiviams už jų 
didvyrišką pasidarbavimą.

Prieš tai caras buvo sustojęs 
Revelyj, kur jis sykiu su įpėdiniu 
peržiūrinėjo rusiškų ir angliškų 
submarinų flotiliją. Caras pats 
ypatiškai apdovanojo šv. Jurgio 
kryžiais dviejų angliškų subma
rinų kapitonus, atsižymėjusius 
Baltiko jūrėse. Po to caras dar 
aplankė mieste dirbtuves, kuriose 
dirbama amunicija.

TYRINĖJIMAS APIE 
TEUTONŲ ŠNIPUS.

Washingtonas. Prez. Wilsonaa 
paliepė Amerikos gen ereliškam 
prokurorui ištirti iki dugnui tą 
konspiraciją, kuri ■ įsiviešpatavo 
čia Amerikoj prieš amunicijos 
dirbtuves. Yra stiprių nurody
mų, kad nariai vokiečių ir austrų 
ambasadų Washington^ - tvarko

ir duoda paliepimus šnipams, ku
rie sprogdina, ir degina dirbtuves, 
kuriose dirbama talkininkams 
amunicija ir ginklai. Amerikos 
valdžia išsireiškė, kad jeigu tik 
■bus tikrų nurodymų, kad amba-. 
sados turi ryšius su šnipais, tai 
Amerikos valdžia pareikalaus, kad 
toki ambasadoriai butų atšaukti, 
kaip kad buvo atšauktas austrų 
ambasadorius, Dr. Dumba.

SUŠAUDĖ VOKIEČIŲ 
ZEPPELINĄ.

Londonas. Iš Frankfurto gau
nama žinia Haagoje, kad vokiš
kas Zeppclinas nusileido netoli 
Gardino. Telegrame pranešama, 
kad. šitas milžiniškas dirižablis 
tapo visai sušaudytas rusų ka
nuolių.

VOKIEČIŲ PASISEKIMŲ 
PASEKMĖ TURKIJOJE.

Rymas. Italų laikraščio Tri
būna korespondentas iš Konstan
tinopolio praneša, kad vokiški pa
sisekimai Balkanuose sukėlė ’ di
delį entuziazmą tarp turkų. Ma- 
hometoniški kunigai dabar ragi
na prie karės net iki pat galui. 
Jie pranašauja, kad "ištikimieji” 
(t. y. mahometonai) vėl viešpa
taus Egipte, Tunise, Libijoj, Ma
roko, ant Kaukazo ir Indijoj. Jie 
taipgi vadina kaizerį Mahometo 
pasiuntiniu ir sako, kad kaizerio 
vardas yra paminėtas Korane 
(mahometonų biblijoj). Ten jis 
esąs pavadintas vardu Muhib UI 
Islam.

rio išgelbėtieji ir išsodinta. Sub* 
marinas, kurisai šį laivą nuskan
dino, sakoma, turėjęs Austrijos 
vėliavą, nors prigulėjęs vokie
čiams. Drauge su kitais pasažie- 
riais, kaip pranešama, nuskendo 
ir eilė Amerikos piliečių, kurių 
ant laivo buvę suvirš 20 ir kurių 
dauguma nuėjusi dugnan. Tas 
gali pakelti tarp Austrijos ir Suv. 
Valstijų tokius pat ergelius, koki 
prieš kiek laiko buvo iškilę tarp 
Suv. Valstijų ir Vokietijos. Iki 
šiolei tikrai nežinia, ar “Ancona” 
buvo persergėta ir ar ji stengėsi 
pabėgti nuo submarino. Nu
skendusiojo laivo kapitonas sako, 
kad laivas nuskandinta l>e jokio 
persergėjimo, kas yra priešinga 
taisyklėms. Tačiaus jeigu laivas, 
persergėtas, stengėsi pabėgči, tai 
tuomet teutonų pasielgimas, su
lyg vartojamųjų karės taisyklių, 
butų pateisintas.

IS AMERIKOS;

SPĖJAMA SLAPTA BULGA
RIJOS IR GREKIJOS 

SUTARTIS.
Londonas. Iš Budapešto 

(Vengrijoj) ateina gandas, buk 
Bulgarija turi padariusi su Gre
kija paslaptą sutartį, sulyg ku
rios jiedvi pasidalins tarp savęs 
Macedoniją. Bulgarija buk pri
žadėjusi Grekijai dalį Macedoni- 
jos,—-vis viena, ar Grekija stos, 
ar nestos karėn prieš Serbiją.

KITCHENER PRIE 
DARDANELIŲ.

Londonas. Lordas Kitchenc- 
ris, Anglijos, karės ministeris, at
vyko į Mudros, ant salos Lem
uos, netoli nuo .Dardanelių. . Sa
koma, kad Lordas Kitcheneris iš 
čia plauksiąs į 'Salonikus ir pats 
apims vadovystę talkininkų, ka
riaujančių Serbijoj. Kitas gan
das aiškina, kad Lordas Kitche
neris nori būti arti Egypto ir 
Indijų, jeigu vokiečiai, prasimušę 
sau kelią į Konstantinopolį, kar
tais manytų užpulti ant Egypto 
ar Indijų. Kitcheneris yra pa
garsėjęs žinovas Egypto ir In
dijų.

SERBŲ PADĖJIMAS.
Londonas. Bulgarų ir teuto

nų armijos vis toliaus ir smar- 
kiaus spaudžia serbus, kurių pa
dėjimas, nežiūrint ant didvyriš
ko gynimosi, vėl pradeda būti 
desperatiškas. Pasiutusis mušis 
siaučia prie Babuną spragos, kal
nuose netoli Prilip, kuris yra ant 
kelio į Monastira. Čia bulgarai 
mėgina persilaužti per serbų ir 
talkininkų linijas, kad pasiekus 
Monastiro, netoli Grekijos rube
žiaus. Žinios iš Paryžiaus pre- 
neša, kad talkininkai atmušė bul
garus prie upės Cerna. Monte- 
negrai praneša, kad jie atmušė 
austrus visur, išskyrus apielin- 
kes Višegrado.

TEUTONAI NUSKANDINO 
DIDELĮ PASAŽIERINĮ 

LAIVĄ.
Pareitą savaitę teutonai nu

skandino Amerikon iš Italijos 
plaukusį italų didelį pasažierinj 
laivą, “Ancona,” su kuriuom 
drauge nuėjo dugnan ir didelis 
skaitlius pasažierių. Sulyg pra
nešimų, ant laivo buvę išviso 428 
pasažieriai, . iš kurių esą išgelbėta 
tiktai 225. Taigi, sulyg šių žinių, 
butų žuvę 203 žmonės. Laivas 
liko nuskandintas Viduržemio 
jūrėse, netoli nuo franeuziško Al- 
giero (Afrikoje) kranto, ant ku

PASIDALĮS PELNU 
SU DARBININKAIS. '

Rochester, N. Y. Direktoriai 
(Eastman Co. nutarė padalinti tarp 
darbininkų dalį pereitų metų pel- - 
no, vieną milioną doliarių ir dar 
galės išmokėti akcijonieriams 

dividendoms. Matyt mil
žinišką pelną minėta kompanija 
turėjo.

MIRĖ NEGRŲ VADOVAS.
Tuskegee, Ala. Pasimirė pa

gal sėjęs Amerikoj negrų vadovas 
ir mokytojas, uždėtojas Tuskegee 
instituto, Booker T. Washington. 
Jis buvo vergų vaikas, gimė 1858 
metuose.

VOKIEČIŲ IR AUSTRŲ 
INTRIGOS AMERIKOJ.

Providence, R. I. Čionykštis 
laikraštis- Journal pagarsino ži
nias apie vokiečių ir austrų intri
gas Amerikoj. Sprogdinimus 
dirbtuvių ir streikus organizavo 
Austrijos ir Vokietijos atstovai. 
Austrijos ambasadoriaus —Dr. 
Dumba ir jo draugai, taipgi vo
kiško generališko konsulio New 
Yorko paslaptis išdavė buvęs per 
15 metų Austrijos konsuliato na
rys Dr. Goricar, kuris užtikrina, 
kad Austrija ir Vokietija intri
goms ir papirkimams Amerikoj 
išleido apie 40 milionų doliarių. 
Mažesni intrigų centrai buvo vo
kiški ir Austrijos konsuliatai vi
sur.

JAUNA INDIJONĖ 
ADVOKATAS.

Kansas City. Čia tapo priimta 
į advokatų eiles pirmutinė indi- 
jonė. mergina Lyda B. Conley. Ji 
galės stoti ir prieš augščiausią 
teismą. Pirmą bylą, savo loc- 
nuose reikaluose, teisme ji pra
lošė.

DVIGALVIS VAIKAS.
Camdcn, N. J. Čia gyvenanti 

lenkė BronislaXva Zalewska, mo
teris Antano Zalevvskio, pagimdė 
dvigalvį ir trirankį vaiką. Abid
vi galvos buvo normališkos, nor- 
mališkos buvo ir dvi rankos, tik 
trečioji, išaugusi iš nugaros, bu
vo trumpesnė. Vaikas tas nu
mirė tuoj po užgimimui.

IR VĖL VIENAS VOKIETIS 
PABĖGO.

Washington, D. C. Iš porto 
Norfolk nuo sulaikyto, nes į laiką 
išplaukti neišdrįso, vokiško kariš
ko laivo vėl vienas, davęs paža
dėjimą pasilikti, vokiškas jūrei
vis pabėgo. Kadangi tai ne pir
mas vokiečių žodžio sulaužymas, 
tai manoma visus sulaikytų vo
kiškų laivų jūreivius ir aficierius 
suvaryti j atsakančias stovyklas 
ir ten po sargyba laikyti.

NELAIMĖ ANT 
GELEŽINKELIO.

Bucna Vista, Cal. Browne Can
yon nupuolė j rėvą vagonas su 
pasivažinėtojais Rio Grande ge
ležinkelio traukinio. Sunkiai prie, 
to sužeista 15 pasažierių.
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VĖTRA.
Bend, Kans. Smarkus 
lapkričio 10 d. atlankė

Vėjas išnaikino van-

AMD 39 '

Lynch in Denver Newe.

4 VAIKUS OLOJ UŽGRIUVO.
Muscatine, la. Keturi vaikai 

nuo 14—16 metų vienoj kalvoj 
įsikasė duobe ir jon sulindo, o 
ten juos nuslinkusi žemė užgriu
vo. Pagelba pervėlai atėjo, iš
traukė vien užtroškusių vaikų ku
lius.

L ...
Great

tornado, 
~ šitą miestą.

dens traukimo įtaisas, taipgi elek
triškos pajiegos staciją.
mieste 
nai ir
mušta apie 60 žmonių.

Dabar 
trūksta žiburių. Telefo- 
telegrafai neveikia. Už- 

Sugriau-
ta suvisu ir geležinkelio stacija.

GAISRAI.
South Bethlehem, Pa. Užgimė 

čia gaisras mašinų varstotuose 
No. 4 Bethlehem Steel Co., ku
ris išnaikino visą tą dirbtuvių da
lį. Nuostolius, agnios padarytus, 
skaito milionais doliarių. Nuo 
ko užgimė gaisras, tikrai nežinia. 
Bet kad minėtos dirbtuvės dirbo 
talkininkams ginklus ir amunici
ją. tai nužiūri, kad gaisrą galėjo 
pagimdyti Vokietijos agentai. 
Sudegusioj dirbtuvių dalyj buvo 
daug talkininkams padirbtų ka- 
nuolių.

Trenton, N. J. Sudegė čia plie
ninių virvių dirbtuvės John A. 
Roebling Sons. Nuostolių ugnis 
pridirbo ant miliono doliarių.

mečio mokslą lenkiškoj politech
nikoj. Universiteto lekcijos bus 
vien teisių fakulteto ir filiozofijos 
su sekcijomis: filiozofijos, isto
rijos, filoliogijos, gamtos ir mate
matikos. Teoliogijos ir medici
nos fakultetų tuom tarpu neati
darys. Politechnikos bus atida
ryti fakultetai: inžinerijos, žem- 
darbiškos inžinerijos, mechani
kos, elektrotechnikos ir chemijos. 
Profesoriai bus renkami iš vieti
nių specialistų ir bus apmokami 
už lekcijų skaitlių ir bus renka
mi tuom tarpu tik šiems metams.

|| Rusijos karės ministerija pa
naikina visus aprubežiavimus ka
talikų aficierų. Iki šiol katalikai 
aficierai negalėjo but inžinerijos 
profesoriais kariškoj akademijoj, 
kariškose mokyklose ir kadetų 
korpusuose, teisėjais kariškuose 
teismuose, artilerijos mokyklose 
ir skyriuose, apskričių štabuose, 
korpusų ir divizijų užvaizdose, 
nepriėmė jų į komendantūras; ne
priėmė jų į karišką akademiją, 
taipgi jie negalėjo dalyvauti ka- 
riumenės tvarkymo ir aprūpini
mo skyriuose.

|| Spalio 21 d. Čenstachave pa
simirė perdėtinis garsaus Paulinų 
ordeno Čenstachavo vienuolyno, 
vienuolis lietuvis kun. Justinas 
Welowski (veloniškis). Vienuo
liu jis tapo 1901 m. Gimė 1831 
metuose.

DIRBTUVĖ IŠSPROGDINTA.
Wilmington, T)el. Ir vėl tapo 

išsprogdinta dar viena dirbtuvė, 
dirbanti amuniciją. J 
nei 12 valandų nuo laiko, kaip1 
tapo paskelbta, kad .Dupont Pow-' 
der Company gavo orderį nuo 
talkininkų padirbimui 72 milionų 
svarų parako, ir expliozija 
dino į padanges dirbtuvę.

| Tarp Vokietijos karvedžių 
nėra jaunų generolų: generolas 
Haeseler turi 79 metus, von der 
Goltz 72, Hindenburg 68, Ma- 
ckensen 66, Kluck, Buelow, von

Nepraslinko |j_Įausen pQ metu. Birsing ir 
Falkenhausen 71. Jauniausias 
karvedis yra Vokietijos sosto įpė
dinis, jis turi 33 metus.

isso-

“KUR DU ŠUNES PJAŪJAS—TREČIAM KAULĄS TENKA.” 
Du šunes—Anglija ir Vokietija—pjaunasi už kaulą—viešpata

vimą pasaulio pirklyboje. Dėdė Samas (Suv. Valstijos) tun gerą 
progą tą “kaulą” pagriebti. Tiktai vargu bus galima juom naudo
tis, nes Suv. Valstijos neturi prekybinio laivyno. *

iš visas.
| Prancūzijos kariumenėn sto

jo jau 5,000 franeuziškų moterų, 
ibet karės ministeris 
siųsti. į mušius, nors 
kalauja.

nenori jų 
jos to rei-

urlopais naudotis. Tuom tarpu 
grekų aficieriai, kurie yra prielan
kus teutonams, agituoja taip ka
reivių, kad jie balsuotų už val
džios kandidatus if pasistengtų su
mušti Venizelo partijos kandida
tus.

[| Kariautojai Mexikos revoliu- 
cijonierių 'vadovų Vilios ir Zapa
tos, po paskutinių nepasisekimų 
apleidžia buvusius savo vadovus 
ir pulkais pefeina į Carranzos pu-'Švedijos, gaudavo, 

’ ‘ " • • • tas šaitinis užtruks

uždraudė || Popiežius, Benediktas sulaužė 
paprotį, kuris jau. nuo senai bu
vo Vatikane viešpatavęs. Jis at-

sę. Į vieną tik savaitę į jo pusę 
perėjo 3,000 Zapatos kapiautojų.

ll Grekijos valdžia 1 atsišaukė

Į| Švedijos valdžia 
svietur išgabenti sviestą ir taukus. 
Tų daiktų Vokietijai labjausiai 
trūksta, o jų, nors nedaug, iš lankė šv. Onos bažnyčią, kuri 

tai dabar ir yra netoli nuo Vatikano. Nuo to 
laiko, kaip popiežiams atimta 
svietiška valdžiaSHpopiežiai,t pro-

Į| Tolesnės dovanos iš Nobelio testuodami .prieš tai,-pasivadino 
užrašo už nuopelnus moksliu- save

LIEIJUVA No. 47
S??

To padaryti visai nėgali- 
kadangi arkliai ir žmonės 
nuvargę. Pasisekė išskir- 
po kaimus koki 400 šeimynų.

gyventojai mielai juos pri-

Režisieriavo p. B.

pasibaigus, buvo
pertrauka,

Lietuvių Draugijos, dėl karės nu- 
ir, suprantama, kentėjusiems šelpti skyrių. Rūg
pienius stato, sėjo 20 d. sekmadienyje vietos 
h* sakė, Dvin-

praėjus,

katčrinoslave ir darbo biuras. Ja
me dirba lenkai 
saviškius visur 
Žmonės skundė.-i 
ske geriau buvę.

Dviem dięnom
lė pabėgėlių dalis gavo darbo: 
kas fabrike, kas prie žemės, kas 
patarnauti, 
net K-erčcn 
kurių vyrai 
imtos tam 
Tokiu būdu
aprūpinta maž-daug du trečdaliu 
musų pabėgėlių, 
galį darbo dirbti, 
kad jie netrukus 
mažus miestelius

Kiti buvo ^pasamdyti
Moters su vaikais, 

pašaukti karė n, pa- 
tikron prieglaudom 
trumpu laiku buvo

Liko tiktai ne- 
Man pranešė, 

busią išvežti į 
į tam tikrus

bendrabučius ir ten laikomi.

sėjo 20 d.
bažnyčioje buvo po lenkiško pir
mą kartą lietuviškas pamokslas, 

dide per kurį lietuviai pabėgėliai buvo 
i ragi narni, kad eitų užsirašyti kle
bonijoje. Pradėta daryti sąrašai, 
greit ketina būti steigiamasis 
skyriaus susirinkimas. Paskiau 
įgalioti žmonės važinės po gu
berniją jieškoti pabėgėlių. Bega
lės pabėgėlių važiuota pro Tam- 
bovą, nes čia jų nebetelpa. 
Daug yra suklydusių, kurie lefts 
kito nebesusiranda. Dabar čia 
tebėra šilta, kaip vasarą, bet ga
lima matyti ūkininkų su kaili
niais, atvažiavusių iš sodžiaus. 
Jau ko ko, bet arbūzų galima či 1 

Turguje jų kalnai 
pigus. Kiekvienas 

targaus eidamas namoapie
prikrauti;
žmogus i
nešasi po pažastim arbūzą (kavo- 
ną), kurį ir patys neturtėliai val
go, užkązdami duona. Negalima 

kad čia dabar butų bran- 
nors pirma buvo 'dar*pi- 

Dabar jautienos mėsos 
20 kap., duonos 3k., pieno 
6 kap., kiaušinių dešimtis

VISAIS KELIAIS. 
Rusijos Pietai.

Noriu pranešti, kad ir 
Juodasais jūres yra daug pabėgė
lių. Novo-Čerkaske iš lietuvių 
tik vieną težinau, vis daugiau iš 
Lenkijos. Komitetas (koks? 
Red.) darbuojasi apsukriai, nc- 
skirdamas tautų: kam jieško vie
tos, kam duoda kambarį. Dono 
Rostove taip-pat, jei dar neplačiau, 
darbuojasi. Visada ateina sutik
ti stotyse. Čia, rodos, žmonės 
pabėgėlius užjaučia, ne taip, kaip 
kartais rašoma iš kitų vietų, kad 
nenorį nei kambario išduoti. Ga
lima būti labai patenkintam šio 
krašto žmonėmis: jieško pabėgė
liams darbo, jieško kambarių, net 
pinigų išanksto neima. Gyventi 
čia pigiau, negu kitur kame, tik 
darbo, žinoma, nevisiems tegali
ma surasti.

S y z r a n ė, lietuvių čia vos 
trijų šeimynų teesama. Kiti gal 
ir nesisako lietuviai esą, kadangi 
vietos žmonės nepalankiai žiūrė
davo į atėjūnus, nelygu 
čių šnipus. Dabar jau 
apsiprato su jais. Yra 
janos Komiteto skyrius 
tropijos Komitetas.
pro Syzranę pravažiuoja labai 
daug po 7—13,000 kas dieną. Lie
tuviai dabar beveik nebevažiuo- 
ja, vien ukrainiečiai. Pabėgėlius 
tvarko Kėlimosi biuras (perese- 
lenčeskoje biuro). Jie registruo
jami, tautybė irgi užrašoma.

sakyti, 
gybė, 
giaus.
svaras 
kvorta
35—40 kap., sviesto svaras 60 kp. 
Žuvis pigesnė už mėsą, tad ne
turtingieji dažnai ją valgo. Žy
dų pabėgėlių bus čia iki 2,000 
žm. Buvo jų čia ir seiliaus. 
Tambovo bažnyčia muro, gotikos 
stiliaus. Klebonas kun. Laurina
vičius lietuvis iš Žemaičiu.

REIKALINGI LIETUVIAI.
Sulyg “N. L. C.” pranešimo, tai 

“vokiškoji Lietuvos valdžia įieš
ko lietuviškai mokančių "sekreto
rių, ypatingai teisėjo sekretorių 
ir mbkytojų. Jie kareiviauti ne
privalo.”

į vokie- 
šiek-tiek 
čia Tat- 
ir Filan-

Pabėgėlių

Į
Roslavlyje vietos organizacijos 

padalino pabėgėliams po bandelę 
ir po 4 plyteles cukraus. Buvo 
pakviestas felčeris apžiūrėti ser
gančių. . Sergančio šeimyna liko 
vietos ziemstvos globai. Jai bu
vo, palilct^ ^rubliu pinigų.

Brianskan atvažiavome vėlai ir 
tbdėi tą dieną negavome šilto vi
ralo, nors jis buvo užsakyta iš
anksto. Buvo nupirkta ir išdalin
ta vaikams du gorčių pieno. Čia 
mirė vienos moteriškės vaikiu
kas. ' Tai jau antras mirimo atsi
tikimas. Pirmas—irgi vaikas nit
re—rbuvo Vitebske.

•Rugpjūčio 3 d., negavę pietų, 
išvažiavome iš Briansko Šiaurės 
Doneco geležinkeliu.

Ligove buvo pašauktas felčeris. 
Sęrganti vaikai buvo atskirti ir 
sutalpinti viename vagone. Bu
vo nupirkta pabėgėliams duonos 
ir ęukrau^. Nieko valgyti netu
rintiems, važiuojantiems be ska
tiko, buvo duota po dvi grivini.

Betemstant privažiavome nedi
delę stotį—'Kamaričius. Susirin
kę stotyje žmonės, sužinoję va
žiuojant pabėgėlius ir jau antra 
diena be šilto valgio, tuoj pa
darė mesliavą ir surinko 15 r. 
56 k. Be to; šalę esančio mies
telio prekėjai atvežė šešias silkių 
šules (bačkas). Silkių užkandę, 
pabėgėliai pasidarė linksmesni.

Rugpjūčio 5 d. 10 vai. išryto 
atvažiavome Jekaterinoslavan. Čia 
Ituoj pabėgėlius surašė stoties žan
daras, paskui vietos policija ir pa- 
gailaus bario palydovas. Pasi
rodė, jog Jekaterinoslavan teat
važiavo 342 žm.

Pabaigus rašyti, maitinimo 
punkte buvo paruošti pietus. Pa
bėgėlių daiktai buvo suvežti bu
vusios parodos daržan ir'pabėgė
liai apgyvendinti parodos pavil
jonuose.

Jekaterinoslavo stotyje pabėgė
lių tvarkymo darbas darė įspūdį 
užsuktos ir jau senai dirbančios 
mašinos, kuri kas dieną per savo 
rankas leidžia ne vieną žmonių 
būrį. Čia pasirodė nebereikalin
gas Keliaujamojo Būrio atstovas: 
nebebuvo jam darbo.

Jekaterinoslave yra keli gana 
pasiturį inteligentai lietuviai. 
Bet draugijos ar šiaip jau kokios 
lietuvių organizr.cijos visai nėra. 
Lietuvių pabėgėlių reikalais ru- 
jinasi bendra visiems pabėgėliams 
šelpti rusų organizacija. Nuo pa
starosios atsiskyrė latviai, ir jie 
patįs rūpinasi čia atvažiavusiais 
saviškiais. Vietinė rusams-Ien- 
kamš-lietuviams šelpti organizaci
ja yra gubernatorienčs globoje. 
Lietuvių joje, rodosi, nei vieno 
nėra. Gi lenkų gana daug.

Teko nueiti pabėgėlių gyvena- 
mojon vieton. Gyvenimo sąly-‘

GELEŽINKELIS TARP BA
JORŲ IR PRIEKULĖS.

Vokiečiai nutiesė naują geležin
kelį tarp Bajorų ir Priekulės. Da
bar tarp tų miestų vaikščiojo 
traukiniai.’ , (“Am. Liet.”)

vo moters ir vaikai. Vyrų, galin
čių dirbti, apskritai imant, tebuvo 
10—20%. Drauge su pabėgėliais 
išvažiavo jų palydovas Juozas Liu- 
džius, Kel. Būrio narys.

Išvažiuojant niekas nežinojo, 
kur tie pabėgėliai važiuoja, kame 
jų kelionėj galas, nežinojo nei 
Dvinskp frriiesto valdyba nei Vi
tebsko gubernatorius, tiktai buvo 
mušta 'Vitebskan telegrama, kad 
ten pagamintų viralo. Pabėgė
liams Polocke buvo padalinta ra
gaišio po gabalą. Vitebske gavo 
šilto,,-skandis viralo,. Čia buvo 
vietos., administracijos rašoma, kur 
kuris pabėgėlis nori važiuoti. Bu
vo paklausta, ar: negalima pabė
gėliams važiuoti Maskvon, kadan
gi ten yra lietuvių organizacija. 
Surašinėtojas atsakė — Maskvon 
esą uždrausta siųsti, ji esanti pil
na žmonių. ■ Žmonės sako, girdė
ję Jekaterinoslave esant lietuvių 
ir galint darbo gauti, tad ar ne
galima butų , ten važiuoti, bet su
rašinėtojas atsakė, jog visur esą 
lygiai ir jog važiuosią ten, kur 
norės daugumas. Prekiniai vago
nai paklausti išreiškė noro Je- 
katerinoslavan, tad ir buvo nu
spręsta ten traukti.

Išvažiuojant iš Vitebsko, buvo 
užsakyta Smolenske šilto viralo. 
Smolenskan atvažiavome liepos 31 
dieną vėlai vakare, todėl tą dieną 
reikėjo likti be šilto valgio, 
rytojaus buvo užsakyta 
maitinamamjame punkte 
buvo gauta po du svaru 
mėsos, košės ir sriubos 
dubę. Vaikams gi buvo
pieno du kibiru. Pakviestas gy
dytojas, drauge su gailestinga se
serimi, apžiurėjo pabėgėlius ir da
vė vaisto. Vietinė Visos Rusijos 
Miestų Sąjungos organizacija ste
bėjosi ir gyrė, kad pabėgėliai lie
tuviai tvarkingai esą vežami ir 
gerai apžiūrimi. \

Musų veikėjui J. Moigiui pade
dant, buvo dąroma pastangų dar
bininkų dalį palikti Smolenske ir 
surasti darbo, kad tuo budu jie 
butų arčiau savo krašto, bet žmo
nės nesutiko dirbti pasiūlytomis 
sąlygomis.

Smolenske pabėgėliai buvo tvar
komi naujai. ^Atėjęs pristavas sa
vo noru paskyrė du vagonu Sičev- 
kos miestelin1'(Smolensko gub.). 
Jam buvo pasakyta, jog nepatogu 
skaldyti ’būrys; o jei skaldoma, 
tai bent į'didėknes dalis. Bet pri
stavas neklaus)^ ir, sutaisęs kelio
nės maršrutą, davė gubernatoriui 
patvirtinti. Atskirtuoju du vago
nu, kaip vėliąus sužinojau, pa
tekusiu Maskvon. Visi kiti išva
žiavo Briansko linkui rugpjūčio 2 
dieną. Prfe lietuvių Smolenske 
dar prisidėjo keli rusų sentikių 
vagonai iš Lietuvos ir pusė vago
no žydu

KAROLIŠČEVIČIAI.
Karoliščevičiuose (15 verstų 

nuo Minsko) įtaisyta maitinimo 
punktą. Lietuvių čia suėjo ne
mažiau, kaip 4—5 tūkstančiai. 
Dirbti labai sunku. Vietos admi
nistracija reikalauja .pabėgėlius 
būtinai gabenti Smolenskah’'ark
liais, 
ma, 
labai 
styti 
Vietos g;
ima, bet yra ir tokių, kurie ne
noromis priima. Be lietuvių, pro 
čia eina nemaža rusų ir gudų. 
Jiems ir-gi reikia padėti. Dėl 
daugybės žmonių sunku jie visi 
viskuo aprūpinti, tad atsiranda jų 
tarpe 
tą ir 
tojų, 
dų ir 
maža 
gautiesiems 
dvare, Karoliščevičiuose, ligoninę. 
/Mažiesiems našlaičiams, kurių ir
gi nestinga, taisoma Minske prie
glaudą. Kai-kuriems pabėgėliams 
surasti darbo.

' vėrėj e yra apie 
lietuvių iš jų gali

Vatikano kaliniais” ir ne- 
už Vatikano sienų, 

profesoriui Frankfurto universi- Popiežius Benediktąs -dabar, kaip 
praneša laikraštis Giornale d’Ita- 
lia, šitą paprotį pirmu syk atidėjo 
šalin.

prie talkininkų su prašymu pa- čiams tapo pripažintos fizikui, išeidinėjo. 1
skolinti jai 40,000,000 frankų. 
Tas rodytų, kad ji neišdrįs prieš 
talkininkus stoti.

Į| Gene vos laikraštis “Tribune” 
gavo žinią, buk albanai sumobili
zavo 60,000 savo kareivių ir ren
giasi iš užpakalio užpulti serbus. 
Dabar ir Serbija mato, kad per
daug norėdama albanų apgyven
tų plotų, nieko nepelnė, vien al
banus savo priešais padarė. Tau
tų skriaudos skriaudėjams nau
dos neatgabena.

teto, Dr. Max Laner. Už che
miją dovana pripažinta ameriko
nui profesoriui Theo. Wm. Ri
chards.

Į Britiškame kanale siautė 
smarkios vėtros, kurios paskan
dino 14 angliškų žvejų. Smar
kios vėtros siautė visuose kraš
tuose Šiaurinių jūrių.

| Laike smarkios vėtros Atlan- 
tiko jūrėse paskendo 8 franeuziš- 
ki torpediniai laiveliai. Žuvo prie 
to 50 franeuziškų jūreivių.Į| Rusijoj atsibuvo rinkimai na

rių viešpatystės tarybom Apart 
caro paskirtų biurokYatų, išrinkta 
daugiau pažangiųjų partijų narių, dekretas, kuriuom paleidžiama da- 
Išrinkta iš 63 narių: 43 žemietijų partinis parliamentas ir nauji rin- 
atstovus, 20 bajorijos, iiniversite-ikimai paskirta gruodžio 19 
tų, dvasiškijos-ir pramonijos at-jdienos. (Dabartinis parliamen- 
stovų. Konservatyvų išrinko tik tas nuvertė Grekijos valdžią, pri- 
11, o pirma buvo 29, progresistų 7, versdamas Zaimio kabinetą re- 

14. Progresistų zignuoti. 
padidėjo.

j Grekijoj apskelbta karališkas

jau' užregistruota 
lenkų—136 šeim.,

o jų buvo tik 
skaitlius žymiai

Lenkijoj nyksta 
viešpatavimo, iš-

IŠ LIETUVOS,

TVERĖ.
Pabėgėlių

5000 šeimynų: 
būti arti 2000.

Latvių yra 
160 šeimynų,
ūsų—99 šeini., lietuvių—54 šeini., 

žydų—21 šeini.
Šias statistikos žinias skaitant, 

reikia atsiminti, jog daug lietu
vių yra lenkais užsirašiusių. Lie
tuvių pačių nuomone, pabėgėlių 
mūsiškių Tvėrėje gali būti apie

H Lietuvoj ir 
(paminklai rusų 
gabena juos iš ten patįs rusai, bi
jodami, kad vokiečiams netektų. 
Iš Vilniaus išgabeno paminklus 
Katarinos II ir garsaus Murav
jovo Koriko.

Karalius nenori pri- 
eisti prie valdžios Venizeloso, ku
ris reikalauja karės su Bulgarija, 
o parliamentas palaikė Venizelo
so pusę. Ateinančiuose rinki
muose Venizeloso partija, be abe
jonės, vėl laimės, bet karalius no
ri bent ant kelių savaičių sulaiky
ti Grekiją nuo karės, kas bus di
džiai naudinga kaizeriui, kurio 
švogeriu Grekijos karalius yra).

,( Vokietijoj, Kaiser Co. anglių 
kasyklose netoli Essen atsitiko 
anglinių dulkių expliozija, kuri 

' užmušė 9 darbininkus, o dar dau
giau jų sužeidė.

|Į Pasitraukė nuo vietos Rusi
jos kelių minrsteris Ruchlov. Jis 
buvo biurokratas, bet ne kelių 
inžinierius, tai apie kelius men
kai išmanė, todėl ir netikusių Ru
sijos kelių pagerinti negalėjo.

|| Anglijoj krūvon susijungė 3 
didelės darbininkiškos darbininkų 
organizacijos ir sutvėrė vieną iš 
1,500,000 sąnarių darbo federa
ciją.

| Panaikinimas monopoliaus 
pradeda nešti Rusijoj gerus vai
sius. Rusijos valdžia atrado rei
kalingu atidaryti prie pačtų 
5,000 naujų taupinimo kasų (sbe- 
regatelnų kasų). Ką žmonės pir- 
miaus nešė į 
neša į kasas.

monopolius, dabar

|| Paleidus 
reikia daryti 
tų rinkimų negalima teisingai pa
daryti, jeigu didesnė dalis bal
suotojų yra su mobilizuoto j ka- 
riumenėj. Grekijos valdžia, to
dėl, kaip praneša telegramai iš 
Atėnų, nutarė teoretiškai kariu- 
menę demobilizuoti. Tas reiškia, 
kad kareiviai liks savo pulkuose, 
'bet jiems bus duotas urlopas, kad 
galėtų nuvykti į savo distriktus 
ir balsuoti. Tiktai tie, kurie yra

grekų parliamentą, 
naujus rinkimus, o

PABĖGĖLIŲ KELIONĖ 
RUSIJON.

Lietuvių Draugijos Nukentėju- 
siems dėl Karės Šelpti Kėliau ja- 
masai Būrys, atvykęs Dvinskan, 
rado apie 800 pabėgėlių lietuvių— 
nuo Šiaulių, Kuršėnų, Kurtavėnų, 
Radviliškio, Kelmės ir kitų Kauno 
gub. vietų. Buvo žmonių ir iš 
Suvalkų žemės. Be lietuvių, pa- 
bėlių tarpe buvo kelios rusų senti
kių, Lietuvos kolionistų, šeimynos. 
Vėliaus pabėgėlių skaičius perėjo 
per 1,000 žmonių.

Bet neilgai buvo lemta Keliau
jamam Buriui darbuotis Dvinske. 
Vos spėjo sutvarkyti šelpimo ir 
gydymo reikalą, kaip turėjo drau
ge su pabėgėliais dėl karės aplim 
kybių nešdintis gilyn Rusijon.

Fronto linijai Dvinsko linkui be
siartinant, miesto valdyba suma
nė greitu laiku iškelti pabėgėlius. 
Šiuo reikalu ne tik nebuvo taria
masi su Kel. Buriu, bet dargi apie 
tai jam nebuvo pranešta. Liepos 
26 d. atėjęs į pabėgėlius sargybinis 
liepė visiems rengtis kelionėn. 
Liepos 28-tą d. buvo atsiųsti ve
žimai pabėgėlių mantai stotin iš
vežti. Kas nenorėjo, nebuvo ad
ministracijos verčiamas važiuoti, 
tad vargšų nemaža dalis liko ku
riam laikui, kas laukdami vyrų iš 
apkasų darbo pareinant, kas nž- 
mokesnio, kas vildamiesi netrukus 
vėl galėsią sugrįžti savo gyveni- 
muosna, kiti 
krašto, kame 
nei kunigų, 
turbūt, baimė
karės ugnin ir išnaūjo patirti visų 
jos baisenybių, padarė noro bėgti 
toliaus nuo pavojaus.

Liepos 28 d. naktį (susėdę va- 
gonan po 20—30 žm.) išvažiavo 
iš Dvinsko 483 žmonių būrys. 
Važiuojančių tarpe daugiausia bu

bijodami svetimo 
nesą nei bažnyčių, 
nei kapinių. Bet, 
antrą kartą patekti

|| Vokiečių valdžia leido Var- 
šavoj atidaryti pirmo pusmečio 
dviejų lenkiško universiteto fa
kultetų lekcijų skaitymą — teisių

filiozofijos; taipgi pirmo pus- arti savo distriktų, galės šitais

Ant 
kareivių 

pietus, 
duonos, 

po gerą 
išdalinta

Pabėgėlių yra išblaškytų šiuo
se Tverės apskrities sodžiuose: 
Bikovo sod. (Bikovo valse.) 15 
žmonių: 10 sentikių ir 5 liuteriai; 
Bikovo sod. (Gorodensko valse.) 
10 žmonių, visi katalikai; Turigi- 
no sod. (Gorod. v.) 52 žm.: 51 
lietuvis ir 1 rusas; Riedkino sod. 
(Gorod. v.) 21 žm.: 14 lenkų, 7 
lietuviai; Zapolkų sod. (Gorod. 
v.) 32 žm.: 13 lietuvių, 19 lenkų; 
Lisicų sod. (sielo Lisici; Kablu- 
kovo vals.) 40 žm.; Percvolokių 
m. (Nikulinsko vai.) 85 žm.: 38 
stačiat., 4 liut., kiti nežinomi; 
Bokšino vienkiem. (Kumordinsko 
vai.) 2 latviu ; Kuzminskoje 
(Ščerbinensko vals.) 26 žm.: 25 
stačiat., 1 katalik.; Maslove 
Ščerbinensko vaisė.) 43 žm., visi 
katalikai. Be to, yra pasiųsta ap- 
skritin be vietos pažymėjimo 244 
žm.

Tokiu budu, žemiečių įstaigų 
suteiktomis žiniomis, Tverės ap-€ 
skrityje” iki rugsėjo 30 d. buvo 
išblaškyta 570 žmonių, kurių 
tarpe 71 lietuvis, 74 rusai, 33 len
kai, 2 latviu, kitų gi 390 žm. tau
tybė nežinoma. (“L. B.’’)

LIETUVIAI* SUTVĖRĖ KO
MITETĄ STOCKHOLME.
Buvusiejie Stockholme p. Yčas, 

adv. Stasys Šilingas, p. Gabrys ir 
kiti gražiai pasidarbavo, sutver
dami iš švedų tam tikrą komite
tą rinkimui aukų nukentėjvisiems 
dėl karės lietuviams. Apie tai 
pranešama ir rusų laikraštyj 
R i e č. (“Am. Liet.")

TAMBOVAS.
Čia nesenai atvažiavo du Seinų 

vyskupijos kunigų: kun. Gustai
tis, pagarsėjęs lietuvių poetą, su 
“Žiburio” mergaičių gimanazija, 
kuri dabar čia atsikėlė iš Sienos 
Mogil. gub., ir kun. Tautkevičius

ir tokių, kurie nesidrovi šį- 
pasivogti iš vietos gyven- 
Tarp pabėgėlių, ypač gu- 
rusų, siaučia kolerina, lie
ju išmiršta šia liga. Scr- 

įtaisyta Prušinskio

IŠ RACINE, WIS.
Vakaras. Nedėliojo, lapkričio 

14 d., vietinė Šv. Kazimiero drau
gystė parengė vakarą, 
vaidino iš Chicagos 
“Dramos” Draugijos 
Vaidinta kęturveiksmė

kuriame 
pakviesti 
artistai.

komedija 
“Vagįs,” kurią pagal latviško yra
parašęs Juozas Pleiris. Vaidini
mu racimečiai nebuvo suvilti, nes 
jis atlikta tikrai puikiai. Vaidi
nime ypač pasižymėjo Karklienio 
tarnas Jokūbas (p. Sankunas) ir 
Jokūbo žmona Eližbieta (p-lė 
Izab. Aleksandravičiūtė). Jie 
savo vaidinimo juokais privarė 
publiką iki ašarų. Kitais vaidin
tojais buvo: p. B. Vaitekūnas, 
p-lė L. Žilvičiutė,’ p-lė Samoliutė, 
p. J. Buragas, p. P. Širvinskas ir 
p. J. Briedis. 
Vaitekūnas.

V aidinimui
pusantros valandos 
kad vietos žmonėms davus progą 
nueiti namon pavakarieniauti. 
Apie 7 vai. vakare publika sugrį
žo, ir prasidėjo šokiai, griežiant 
vietos lietuvių skaitlingai—apie 
15 ypatų—orkestrai. —

Šokiuose pastebėtina vienas 
apgailėtinas apsireiškimas: vietos 
lietuviai yra visai užmiršę lietu
viškus tautiškuosius šokius.

gos panašios į Dvinsko. Yra Je-iš Šakių. Abudu rūpinasi įsteigti Kuomet chieagiečiai pradėjo šok-
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ti “Aguonėlę,” nors ir be orkes- apie dažnesnį susirinkimų laiky- 
tros pritarimo, tai tuoj visa pub-’nią; buvo išrinkti nauji viršinin- 

prisrdėjo ir gerą valandą šo-'kal, kurių pareiga buvo gyviau 
Iš to matyt, kad vietos lietu- 
savus tautiškus šokius mėgs- 
tiktai nėra kam pasirūpinti, 
tie šokiai butų įvesti, taip sa-

ko.

ta,
kad
kant, “madon.”

Nežiūrint šių trukumų, vaka
ras buvo labai gražus, ir už tai 
ačiū reikia tarti šv. Kazimiero 
Draugystei. Ciriiriefis.

IŠ BRIDGEWATER, MASS.
. “Spindulio” vakaras. Spalio 30 

dieną atsibuvo ’ 
balius. Vakaras buvo puikus, nes 
pertraukose minėtasai choras pa
dainavo dainų, kurios nusisekė 
gerai sudainuoti. Kaip girdėjau, 
pelno atliko mažai, tik $2.50.

Šurum-Burum.

Donora, Pa.
Spalio 31 d. susitvėrė teatrališ

ka kuopa vardu “Jaunuomenės 
Ratelis.” “J. R.” yrą po globĄ 
SLA. 160 kp.

Hartford, Conn.
Prie jau nuo senai čja organi

zuojamos kooperacijos prisirašė 
ir paėmė šėrų 81 ypata. Mano
ma atidaryti valgomųjų daiktų, ' 
krautuvę.

Philadelphia, Pa.
Šv. Kazimiero para]), salėje at

sibuvo koncertas.

Waterbury, Conn. Bandymas 
sutverti blaivų jaunikaičių rate
lį nenusisekė.

Roseland, Ill.
Lapkričio 28 d. bus vaidinama 

“Tarp Dilgėlių Rožės.” Pelnas . 
eis bažnyčiai. '

Melrose Park, Ill.
Atsidarė vakarinė lietuvių mo

kykla. Mokinama du vakaru sa
vaitėj.

Youngstown, Ohio.
Tveriama čia lietuvių parapija.

Milwaukee, Wis.
Darbai eina gerai. Susitvėrė 

šioks-toks lietuvių choras.

Cicero, III. . <
Vietos .Vyčių kuopa parengė 

prakalbas.

Peru, III.
Vietos kolegijoj randasi apie 

16 lietuvių jaunikaičių.

Newark, N. J. ....
L. J. Politikos Kliubas paren

gė prakalbas. Kalbėtojus kvietė 
iš Brooklyn, N. Y.

Philadelphia, Pa.
Katalikių Moterų Sąjungos ic 

kp. užlaiko vakarinę mokyklą. 
Mokytojauja p-lė Butkiutė. Mo
kyklą lanko skaitlingas būreli? 
lietuvaičių.

So. Boston, Mass.
Atsibuvo taikos prakalbos, Kal

bėjo “Keleivio" ir “Ateities" šta
bai.

Des Moines, Iowa.
160-ta LSS. kp. parengė pra^ 

kalbas.

Worcester, Mass.
Vietos lietuviai socialistai ar

tistai pastatė scenoj veikalą “Ni
hilistai.” Lošimas davęs pelno 
apie $111.00

Chelsea, Mass.
Lietuvos Simų ir Dukterų Pa- 

šelpinės Draugijos parengtose 
prakalbose surinkta $11.90 nuo 
karės nukentėjusiems Lietuvoje.

So. Fork, Pa.
Gyvena didelis lietuvių būre

lis, bet jie nieko neveikia. -

Montello, Mass.
Liet. Mok. D-jos ir Bridge- 

waterio “Spindulio” triūsu buvo 
parengtas vakarėlis. Vakarėlyje 
tapo sudainuota apie 20 įvairių , 
dainelių.

Great Neck, N. Y.
Laike p. Pr. Naunikio vestu

vių surinkta aukų politiškiems 
kankiniams $8.00.

Lewiston, Me.
TMD. 34-ta kp. parengė mas

karadinį balių su trumpu progra
mėlių. Programas susidėjo iš 
dekliamacijų.

New Philadelphia, Pa.
Beeinant penkiems lietuviams 

iš šio miestelio į Middleportą, už- 
t 

puolė juos pagedęs šuo. Lietu
viai spėjo į medžius sulipti, todėl 
šuo tik vienam jų, būtent p. J. 
Pečiuraičui, suplėšė kelines.

Vietos TMD. kuopa gerai gy
vuoja. Savo susirinkime, laikyta
me spalio 31 d., nutarė rūpintis 
pakviesti Dr. Graičiuną su pa
skaitomis.

Providence, R. I.
Vietos lietuvių parengtame ba

liuje nedaug lietuvių teatėjo, 
daugiausia buvę svetimtaučių. 
Baliaus pelno nedavęs rengėjams.

So. Boston, Mass. '
Gruodžio 5 d. “Gabija” nutarė 

paminėti tą dieną 10 metų Vil
niaus Seimo sukaktuves.

Trečias kalbėjopĮL^^Žilinskas.1 iš kietųjų anglių distrikto. Dau- =-Andrių Rakauskų du maži 
P-as Žilinskas kafe^joSpurodyda-'gelis ateivių sugrįžo Europon, į vaikai, palikti namie, padegė klo- 
mas lietuviams reikalnigumą tap-'kur juos pašaukė jųjų gimtinė/ zete drabužius ir patįs ką tik lie
ti Suv. Valstijų pHiečiais. Netik —• ---- m-:..-
vyrai, bet podraug., ir moterįs, 

įkur gali, turi išbarti pilietybės 
popieras. Būdami pi^ečiais, galė
sime balsuoti už h^fiįvius ir iš
rinkti juos į tam.Aįkras vietas. 
Turėdami savo vįfslninkus, turė
sime didesnį balsąrlmerikonų tar
pe. Toliaus p. ŽflĮii'slįas nupiešė 
puikų SLA. stoyįdrdtos organi
zacijos naudingumą-.'

Pagalios dar kalbėjo p. K. Zy
kus, ragindamas lietuvius steng
tis įgyti mokslo.

Buvo rinkta aukps dėl nuken
tėjusių nuo karės lĮifettrvoje, su
rinkta $14.59. “i

Tame vakare buvo išlaimėji- 
niai. 30 ypatų laimėjo čieliems 
metams laikraštį “Tėvynę/’ viena 
ypata laimėjo knygą vertės $2.00. 
Pelnas nuo parengto vakaro tapo 
paskirtas dėl nukentėjusių nuo, 
karės Lietuvoje. - Narys.

IŠ HARTFORD, CONN.

Klaidos atitaisymas. Skaityda
mas jūsų laikraštį “Lietuvą" No. 
45, radau žinute iš Hartfordo, 
Conn. Ten sakoma jog lapkričio j 
14 d. vietos vyčių 6 kp.. turės 
pramogą ir statys scenoje veika- 

klaida.

šalįs, karei prasidėjus. Tarp to
kių ypatingai daug yra italų, ku
rių anglių kasyklose didelis skait
lius dirba. . ..

Dėlei tų visų aplinkybių, ang
lių kasyklose jaučiama šįmet di
delė darbininkų stoka. Kontrak- 
tuojantiems mainieriams kompa
nijos kai-kur savę noru daugiau 
moka, kad jie galėtų’ daugiaus 
mokėti paprastiems angliakasiams 
ir juos tokiu budu pritraukti. 
Jeigu darbininkų negalima bus 
užtektinai pritraukti, tai manoma, 
kad įvairios kasyklų kompanijos 
gali pradėti leiiktyniuotis tarp sa
vęs algų, kėlime, kad tokiu budu 
pritraukus daugiaus - darbininkų. 
Jeigu taip ištikrųjų: butų, tai 
ateinantieji mėnesiai Įgali būti la
bai parankus darbininkams algų 
padidėjimo atžvilgiu. -

sudegė. Kaimynai juos ^pėjo 
išgelbėti ir taipogi užgesino ugnį.

tvarkyti kuopos reikalus, idant 
kiti lietuviai atkreiptų į tai savo 
domą ir prisirašytų pre kuopos.

Pažadėti, daryti nutarimus, ma
tomai, yra daug lengviau, negu 
tuos nutarimus išpildyti. Ir štai 
musų darbštieji draugai nesušau
kė anei vieno susirinkimo. Pa
galios stebėtina yra tas, kad mu
sų draugai užmiršta TMD. kuo
pą, o pradeda tverti Darb. Liter. 
Dr-jos kuopą. Išgirdęs tokią 

1 / . • Vieną
'dieną sutikau kuopos narį ir klau
siu :—kas atsitiko su kuopa, jei 
jau tveria naują?—O jis man 
atkerta, buk TMD. kuopa jau. 
girdi, sugriuvusi! Bet kuopa ne
sugriuvo ir nesugrius, nes yra 
žmonių, kurie jai sympatizuoja. 
Nėra ko krykštauti tiems, kurie 
taip užsigeidė TMD. kuopos mir
ties. TMD. yra daugiau nuvei
kusi apšvietos srytyje, negu vi
sos kitos draugijos, paėmus kru

tu os 
prigu-

lą “Karės Metu..”? Tai 
Lapkričio 14 d. Lietuvių Koope
ratyviška draugija rengė prakal- 
gas, kurios atsibuvo Y. A. C. M. 
svetainėje, ant Pearl st.’?

Vyčių 6 kuopa turės pramogą 
lapkričio 21 d. T. A. Špelis.

Detroit, Mich.
Susitvėrė nauja draugija ir pa

sivadino save “Dailės Mylėtojų 
Draugija.”

"Spindulio" choro naujieną, tikrai nustebau.

To-

Šelpimo Sąjungoj

IŠ TORONTO, ONT., 
CANADA.

Nukentėjusiai Lietuvai.
Tonto lietuviai darbuojasi dėl ba
daujančių Savo brolių Lietuvoj. 
Šį pavasarį išsiuntė į Vilnių Dr. 
J. Basanavičiaus vardu dėl ba
daujančių $75.00. Dėl Autono
mijos gavimo $10.00. Dabar gir
dėjau, kad Lietuvos Sūnų Drau
gija turi surinkusi nuo balių apie 
$25.00. Šv. Juozapo Dr-ja, kaip 
■girdėjau, iš kasos turi paskyrusi 
virš $10.00.
kaip mačiau laikraštyj, yra netoli 
$15.00 ir vis toliau veikiame, kiek 
kas išgalime, kad kiek galima 
■daugiaus sušelpus tuos niekam 
nekaltus, į badą įstumtus musų 
brolius, tėvus ir seseris.

■ Parapija rengia balių lapkričio 
20 d., tik negirdėjau, ant ko tąjį 
likusį nuo baliaus pelną paskirs. 
Aš tikiu,' kad ir parapija paskirs 
pelną vargstantiems broliams 
Lietuvoje. Tai taip darbuojasi 
Toronto lietuviai.

Krumpliuks.

von. Męs suprantame 
TMD. nuopelnus, ir todėl 
limo prie jos.

IŠ WEST FRANFORT,

TMD.

ILL.

IŠ BROOKLYN, N. Y.
Prakalbos ir aukų rinkimas. 

Bandyta sutverti kooperaciją. Su
sitvėrė Spaudos Dr-jos kp. ir kt. 
Lapkričio 3 d. Karalienės Aniuo- 
tų parap. kleb., kun. Remeikis, 
parengė prakalbas. Kalbėtojumi 
buvo naujai iš Lietuvos atvažia
vęs kun. A. Miliauskas. Po pra
kalbų rinko aukas dėl vilniškės 
“Vilties." Surinkta $88.

Pagalios buvo kalbama apie su
tvėrimą kooperatyviškos draugi
jos, kuri rūpintųsi žemės pirki
mu Lietuvoje, nes dabar Lietu
vos plotai gali pereiti svetimtau
čių rankosna.

Lapkričio 4 d. Panelės Šv. Ap. 
parap. susitvėrė Spaudos Drau
gijos kuopa.

Lapkričio 
teatrėlį su 
kalbomis.

Lapkričio 
ve, kartu sudegė 13 darbininkų. 
Daug darbininkų tapo sužeista.

Lapkričio 7 d. prie Karalienės 
Aniuolų parap. 
“Vyčių” kuopa.

Lapkričio 8 
Franklin a v.
rasta tik-ką pagimdytas negyvas 
vaikutis.

Spalio
lietuvį 
29 d.

nabašninko p. 
ir Jono sužei- 
P. B. su kitu 
visa diena iš-

24 d. “Vyčiai” turės 
agitatyviškomis pra-

6 d. sudegė dirbtu-

IŠ WOLDEN, N. Y.
Rinkimai. - Čia buvo rinkiniai 

įvairių viršininkų. Taip pat bu
vo balsavimai už smukles ir prieš 
smukles. Nubalsuota, kad Town 
of Montgomery District County 
butų sausa. -..Smuklės, bus užda
rytos pėr du metu.

•?' ’ J. Vaitelis.
' ■ " /j

IŠ SIOUX CITY.MA.
Lietuviai stato bažnyčią?' 

sios fanatizmo pasekmėj 
Kazimiero parap.' bažnyčią
stato. Skiepas jau išmūrytas. 
Sakoma, kad bažnyčia bii§ beveik 
pabaigta apie Naujus Metus. Ku
nigas M. Cibulskas gerai darbuo
jasi bažnyčios statyme. Tuos lie
tuvius, kurie neskaito “Draugo," 
kunigas mėgsta vadinti “bedie
viais.”

Montello, Mass.
Spalio 28 d. parengtasis pro

gramas susidėjo daugiausiai iš 
dainų—buvo sudainuota net trįs 
dainos ir giesmės. Po dainavi
mo sekė prakalbos.

Spring Valley, Ill.
Teatrališka kuopa “Banga" sta

tė scenoj dramatišką veikalą— 
“Gyvieji Nabašninkai."

R

Rockford, Ill.
Vietos lietuviai surengė pra

kalbas paminėjimui didžiosios 
Rusijoj revoliucijos.

Bai-
Šv. 

jau
IŠ BALTIMORE, MD.

Nukentėjusiai Lietuvai. Lap
kričio 6 d. Teatro Mylėtojų Drau
gystė vaidino antru kartu V. Na- 
gornovskio “Bijūnėlį.” Vaidini
mas, kaip ir pirmu kartu, nusise
kė gerai. Tik šiuo sykiu įplaukas 
kontroliavo komitetas šelpimo 
nukentėjusios nuo karės Lietuvos, 
ir visas pelnas eina pašelpai ba
daujančių pabėgėlių. Pelno liko
si $25.25. Po vaidinimui p. J. 
Čėsna artistams iškėlė vakarienę. 
Vakarienėje dalyvavo ir gerbia
mas autorius, p. V. Nagornovs- 
kis, ir taipgi p. J'. O. Sirvydas.

Žinios=ŽineIes
Visi “Lietuvos” skaitytojai 

yra užkviečiami rašinėti žinu
čių j šį skyrių tokioje for
moje, kaip kad yra žemiaus 
telpančios, žinutės. Už visas 
prisiųstąsias žinutes Redak
cija skaitytojams yra labai 
dėkinga. Nesidrovėkite, kad 
ir silpnai rašote. Kiekvienas 
prisiųstas raštelis Redakcijo
je ras rūpestingą atydų ir 
jei tik galima, bus įdėtas 
lalkraštin. Nevėluokite su ži
nutėmis. Siųskite jas kuo- 
greičiausiai. Su žinutėmis vi
suomet 'reikia priduoti siun
tėjo vardas, pavardė ir ant
rašas.

Pas mus nesenai buvo, baisus 
atsitikimas. Buvo krikštynos, 
kuriose tapo sukviesta daug sve
čių katalikų ir, įsimaišė vienas 
kalvinas, kuriuos' čia lietuviai va
dina bambizomis. Įsilinksminę
žmonės pradėjo pykti ant kalvi- Svečiams besilinksminant, p. J. O. 
no. Ant galo prieita prie muš
tynių. Nelaimingam kalvinui iš
mušė 4 dantis, sulaužė koją ir 

Nelaimingasis gydosi li- 
pastatyta

ranką.
gonbutyje, o mušeikos 
po $5,000 kaucija.

Vidžemės

IŠ CLEVELAND.

Faukštis.

O.
. . Prie dirbtuvių sprogdinimų. 
Pastaruoju laiku visose Suv. Val
stijose apsireiškė įdomus dalykas:

Vieną užmušė, o .kitą 
sunkiai sužeidė.
No. 1 kasyklose Chicago, Wil
mington, Franklin Coal Co. pati
ko baisi mirtis lietuvį p. Praną 
Bielski, kitą-gi lietuvį p. Joną 
(pavardės neteko sužinoti) sun
kiai sužeidė, nupjaunant dešinę 
ranką. Priežastis 
P. Bielskio mirties 
dimos tokia: P-as 
lietuviu Jonu per
dirbęs kasyklose laimingai, ank
sčiau pabaigė nuolatinį kasyklų 
darbą ir ėjo prie šafto skylės, 
kad gavus greičiau ant klėtkos 
išsikelti laukan. Ne visi darbi
ninkai dar buvo paleisti iš darbo. 
Kiti-gi dar dirbo, ir tai buvo 
3:12 valandą po piet, kaip nabaš- 
ninką p. P. Bielskį su p. Jonu 
patiko nelaimė. Beeinant P. B. 
su Jonu entre arba gang, kaip
staigiai ir netikėtai kompanijos kur tiktai dirbtuvės gamina karės 
darbininkas (molder-man), sku-į eikmenis talkininkams, tenai pra- 
bindamas atlikti greičiaus savo 
darbą, atkabinęs nuo molderio 
tuščių karų, perkūnišku smarku
mu paleido nuo kalno į pakalne; 
karai pradėjo verstis nuo bėgių 
ir daužytis prie anglinės sienos, 
kur stovėjo prisiglaudę du minė
ti lietuviai.

Niekur negalima buvo prasiša
linti nuo atbėgančios priešai akis 
giltinės. Nelaimingąjį p. P. 
Bielskį sutrynė ant vietos, o ki
tam lietuviui Jonui, kurio pavar
dės neteko sužinoti, 
šinę ranką.

Tai penkta auka 
. jos neatsargumo. 
. bininkas į tokius baisius spąstus, 
: bei

sunaikino de-

dėl kompani- 
Papuola dar-

susitverė antra

d. ant kampo 
ir Wallab st.

F. Povilonis.

CONN.
Darbinin-

kampanija nei nekalta.
T. K. P. Frankfortiestis.

IŠ NEW BRITAIN, 
Streikas pasibaigė.

kai veik n.eko nelaimėjo. New 
Britam Co. streikas visų New 
Britain dirbtuvių jau pasibaigė. 
Darbininkai mažai ką laimėjo. 
New Britain Machine Co. vėl 
pradėjo dirbti ant dviejų šiftų.

L. Savickas.

Kaip nupasako-

5” d. jos butu 
skaitlingojo su- 
knrios jau tapo 
ne vienas dar-

IŠ PITTSTON, PA.
Iš TMD. kuopos gyvavimo ir 

Veikimo. Nuo politiškųjų seimų 
vietos lietuvių politiškas gyve
nimas tai]> išsitempė, kaip styga' 
Rods tie musų veikėjai neša visą 
žemę ir jei jų nebūtų, tai visas 
pasaulis apvirstų augštyn kojo
mis. Dabar ar nueik į prakalbas, 
ar į šiaip susirinkimėlį, tai daž
niausiai išgirsi nepatinkamų ypa
tų niekinimą.

Jau per 13 metų gyvuoją čia 
TMD. kuopa. Kol-kas niekas jos 
nepeikdavo, niekas jai kojos ne
statydavo, bet atėjo laikas, kuo
met jau ir 'I'M D. kuopa yra ne
gera. Ir štai kunigas pradeda ją 
peikti. Kodėl jis ją peikia?—nu
gi, kad ji nėra klerikališka ir 
nėra po kunigų globa.' Ot ir už
tenka tų faktų, kad peikti ne tik 
vieną kuopą, bet visą TMD. 
Draugiją !

Praeitų metų spalio men. prie 
kuopos prisirašė 8 nauji nariai- 
eoeialistai. Tuojau buvo kalbėta"

IŠ DETROIT, MICH.
Sumušė lietuvį. Gerai žinomas 

tarp vietos lietuvių Kazimieras 
Augustas Jaura keletas dienų at
gal liko nesvietiškai sumuštas. 
Žmonės kalba, kad tą piktada
rystę atlikęs vienas vietos lenkas 
karčiamninkas.
jama, tai tasai saliunininkas už
draudęs Jaurai
saliuną. Nepaisydamas uždraudi
mo, Jaura tačiaus nuėjęs. Kar- 
iamninkas, kaip pasakojama, tuo- 

jatTS šokęs jįjį mušti. Paskui iš- 
vilkęs laukan ir nuvilkęs po gele
žinkelio tiltu, arti nuo karčiamos 
esančiu. Tenai nelaimingasai lie
tuvis, kaip sakoma, liko nemiela- 
širdingai sumuštas. Prie mušimo 

prisidėję. Kuo-

ateidinėti Į jojo

tai, kaip

Vieta, kurioje

buk ir kiti
met Jaura jau buvo taip sumuš
tas, kad žado neteko, 
pasakojama, atnešta ledo ir pra
dėta jįjį trinti, kol jisai atsipei
kėjo. Paskui mušeikos, sakoma, 
pašaukę ambuliansą. Kiti pasa
koja, kad poliemonai radę Jaurą 
tenai begulint.
sumuštasai rasta, yra tokia, kad 
retai kas tenai
žmonės pasakoja, tai Jaurai su
trupinta žandų kaulai, viena akis 
agadinta ir viena ausim sumušta

sai negirdįs.
Detroitiečiai šiame 

turi gerą pavyzdį to, 
girtuoklystė. Tačiaus 
Detroito lietuviams
,pie girtuokliavimą, tai jie pyk
sta. Tarp vietos lietuvių, kurie 
girtuokliauja, laikraščių skaity
mas yra visai neišsiplatinęs.

Doros Palaikytojas.

lankosi. Kaip

sideda tų dirbtuvių sprogdinimai. 
Vargu yra visoje šalyje didesnis 
tokių dirbtuvių centras, kame pa
našių, sprogimų, gaisrų arba ban
dymų tai padaryti nebūtų apreiš
kę.

Cleveland’e eilė dirbtuvių taipo
gi užsiima karės reikmenų gamini
mu. Ir tos dirbtuvės neišvengia 
to paties likimo, kuris teko kitų 
vietų dirbtuvėms. Iš pradžių agi
tatoriai, kurie yra skaitomi vokie
čių agentais, bandė streikus kelti, 
kad tokiu budu sutrukdžius darbą; 
Tas tačiaus neilgai sekėsi, ir dar
bininkai vėl pradėjo grįžti darban. 
Nepasisekus šiam plianui, kaip 
matoma, pradedama griebtis aš
tresniojo—kesinimųsi išsprogdinti 
dirbtuves. Čia yra didelės Kuntz 
dirbtuvės. Spalio 
prisidėjusios prie 
rašo tų dirbtuvių, 
sunaikintos, jeigu
bininkų, kuris užtiko ryšulį zsu de
vyniolika dinamito gabalų užpaka
lyje vyriausios dirbtuvės. Prie 
dinamito buvo prikergtas “fuzas,” 
kurisai degė. Tuojaųs duota žinia 
perdėtiniui, ir degantis “fuzas” li
ko užgesintas. Degantį “fuzą” ir 
dinamitą rado darbininkas Juozas 
Jerminskas. Apžiurėjus, rasta kad 
dinamitas butų sprogęs į pusę va
landos. Jeigu butų priėję prie 
sprogimo, tai butų buvę sunaikin
ta daug dirbtuvių, esančių apielin- 
kėje. Butų galėję taipogi žūti ir 
daugelis žmonių. Šisai pasikėsini
mas išnešti dirbtuvę į padanges 
musų mieste pakėlė didelį triukš
mą. Policija šokosi jieškoti pik
tadarių. Rašant šias eilutes, dar 
niekas nebuvo suareštuotas, nors 
policija, sakoma, nužiūrint! vieną 
žmogų. Kaip laikraščiai praneša, 
Suv. Valstijose dirbtuvių sprogdi
nimas esąs varomas gerai suorga
nizuotos piktadarių gaujos, kurią 
vokiečių valdžia .remianti savo pi
nigais. J. M. K.

Sirvydas pasakė trumpą prakalbą, 
prilygindamas musų Teatrališką 
Draugiją prie gražiai žydinčio 
darželio. Klausytojai kalbėtojui 
dėkavojo gausiu delnų plojimu. 
P-as JT. O. Sirvydo prakalba Bal- 
timorės “teatralistiis” pažadino 
prie didesnio veikimo. Galima ti
kėti, kad ateityje Teatro M. D. 
pradės dažniau rodytis scenoje.

Jau dabar, užbaigimui senų 
metų, žadama pastatyti scenoje 
V. Nagornovskia “Dorybės Sar
gą-” 1 ‘ U ;

Lapkričio 7 d. konferencija šel
pimo nukentėjusios Lietuvos su
rengė prakalbas, p'ažadinimui bal- 
timoriečių aukauti*-‘Savo badau
jantiems broliamš ir seselėms. 
Kalbėjo p. J. O. Sirvydas, kui.'s 
savo rimtoje kalboje vaizdingai 
nupiešė vargus ir kančias musų 
viengenčių pabėgėlių. Kalbėjo ir 
vietiniai pp. V. Čėsna ir J. Čės
na. Aukų surinkti $33.93.

Atsiskyrus tautininkams nuo 
klerikalų, tautininkams pradėjo 
geriau sektis rinkti aukas savo 
badaujantiems viengenčiams. Iš 
eikliausių tautiškų draugijų aukų 

rinkime geriausiai pasižymi At
letų Kliubas, kurio atstovai kiek
vienai! susirinkimai! atneša su
rinkę aukų. Taigi gerai pasižymi 
p. O. Lukoševičienė ir p. M. Bar- 
tuškienė, kurios skaitlingai išpar
duoda rengiamų vakarų tikietų 
Vietinis fondas rengia nuo lapkri
čio 25 d. fėrus. Iš tų fėrų mano
ma užbaigti rinkti antras tūk
stantis rublių, kuris tuojaus bus 
pasiųstas Lietuvon badaujančiųjų 
sušelpimui. Taipogi rengiama 
tarptautiška konferencija “Lygos 
Dėlei Laisvės ir Lygybės,” bet 
šis darbas eina labai pamažu, ka
dangi sunku sužadinti prie to ki
tas tautas. Visgi tikimasi ilgai- 
niu dalyką sutvarkyti.

Naruševiče.

Minersville, Pa.
= Anglių kasyklose liko 

žeistas Jonas Grobulis. 40 metų, 
pavienis; puolanti anglįs sužeidė 
jam koją.

«= Ligonbutyje mirė Steponas 
Mazūra, 18 metų, kuriam, dėlei 
sužeidimų anglių 
kėjo nupjauti abi 
Hazleton, Pa.

= Suareštuota
nė, 14 metų amžiaus. Jinai yra 
įtariama vagystėje. Jinai ir taip
gi Ona Alošauskinte, sakoma, pri- 
sipažinusios daugelyje vagysčių.

su-

kasyklose, rei
kėjas.

Mare Urboniu-

Ashland, Pa.
= Maža mergaitė, Elena Čer- 

baitė, 18 menesių a'mž, pasimirė 
nuo nušutinto, kuri ji apturėjo 
kuomet įpuolė į karšto vandens 
kibirą. Šių metų balandžio mė
nesyje buvo įniršusios gaujos už
muštas jos tėvas.

atsitikime 
ką atneša 
pabandyk 

papasakoti

Prakalbos. Vietinė SLA'. 14 kp. 
lapkričio 7 d. parengė vakarą su 
paskaitomis ir prakalbomis, o 
pertraukose buvo dekliamacijų. T 
parengtą vakarą ineiga buvo už- 
dyką,

Iš eilės p. J. Šimųliunas paskai
tą skaitė apie SLA., paskui kal
bėjo p. K. Zykus, mokinys Val
paraiso mokyklos. Kalbėtojas ra
gino visus laikytis vienybės, ben
drai veikti draugijose į? t.t«

IŠ SHENANDOAH, PA.

Darbininkų stoka. Pennsylva
nia valstijos kietųjų anglių dis- 
trikto laikraščiaii pradeda, žiemai 
besiartinant, nusiskųšti, kad ang
lių kasykloms ;Vis labjaus ir lab- 
jaus trūkstą darbininkų. Papras
tai visuomet į rud'enį, kuomet 
pradedama dirbti pilnas laikas 
kasyklose, darbininkų nėra per
daug, tačiąiiS)-tšįmęt darbininkų 
ypatingai stoka. Šįmet norima 
anglių ypatingai daug iškasti, ka
dangi, pradėjus^ dirbtuvėms smar
kiai dirbti (karės, 
anglių reikalinga d 
paprastai.
darbininkų yra daug mažiaus ne
gu kitais metais. Paprastai di
delę svarbą turi ateiviai, iš kurių 
eilių anglių kasyklų darbininkai 
yra daugiausia surenkami. Da
bar laike kares ateivių plaukimas 
į Suv. Valstijas beveik visiškai 
apsistojo. Šalę to, žymiai suma
žėjo ir buvusiųjų darbininkų 
skaitlius, neg daugelis išvažiavo

reikmenis), 
augiau negu 

Iš kitos pusės, šįmet

Brooklyn, N. Y.
Diamond Candy Factory bai

siame gaisre žuvo ir apdegė se
kanti lietuviai:

Jurgis Stanevičius, vedęs; Juo
zas Bučinskas, apdegė rankas ir 
kojas; Teofilė Tuiniliutė, labai 
apdegusi guli ligonbutyj; Marce
lė Astrauskiutė, sunkiai apdegė 
ir susidaužė; J. Murawskis, be
sigelbėdamas nuo gaisro šoko ant 
žemės, išsisuko koją ir susižei
dė ranką; J. Stasiūnas, besigel
bėdamas nuo gaisro, šoko ant že
mės ir išsisuko koją; Rapolas 
Briedis, perlaužė koją, išmušė pe
tį ir visas smarkiai susikūlęs; 
Bijančias' ir F. Šreiberis yra taip
gi sunkiai sužeisti. Visa eilė 
kitų lengviau sužeista.

Troy, N. Y.
Yra tveriama čia SLA. kuopa.

Hudson Falls, N. Y.
Čia yar sutverta Adomo Mic

kevičiaus vardu lenkų draugija, 
prie kurios ir lietuviai priguli. 
Lietuviai vadina tąją draugiją šv. 
Mickevičio draugija.

Gardner, Mass.
Lapkričio 7 d. TMD. 

surengė diskusijas.
kuopa

Dayton, Ohio.
Nors yra parapija ir kunigas, 

bet žmonės apsnųdę ir kai-kurie 
nedailiai elgiasi bei gyvena.

Kenosha, Wis.
Per surengtas prakalbas nuo 

karės nukentėjusiems Lietuvoj 
aukų surinkta $17.25.

FrackvilIe,Pa.
= Pasimirė Jpnag. Į<opuhas( ?),

33 metų, kuris anglių kasyklose 
buvo sunkiai apdegintas.

= Laike expliozijos anglių ka
syklose liko apdegintas Andrius bas. Kalbėtojumi buvo prapuolė- 
Stefkevičia, kuris, tikimasi, pagy- ]įs A. Žagaras.

So. Omaha, Nebr.
131 LSS. kp. parengė prakal-

siąs. Nelaimingojo draugas An
tanas Kapočius, liko ten pat, sun
kiai, rasi, net mirtinai, apdegin
tas.

Shamokin, Pa.
= W. Sabaliauskas liko kuone 

užmuštas, kuomet jis paėmė į 
rankas elektros vielą (dratą). 
Viela nudegino jam užkulnį.

Anglių kasyklose liko sunkiai 
sužeista Walter Parmuskiui gal
va ir žandas. Jam daryta ope
racija.

Camden, N. J.
Per St. Šimkaus prakalbas su

rinkta aukų nuo karės nukentė-

Kewanee, Ill.
Čia gyvena diktas lietuvių bū

rys. Yra “Lietuvių Ukėsų Dr- 
ja” ir Šv. .Antano Pašelp. Dr-ja.

Virden, Ill.
Einant į darbą staiga apsirgo 

Vincas Navickas. Dabar guli li- 
gonbutyj.

Lietuvių čia gyvena 30. Yra 
1 biznierius. Darbai eina gerai 
anglių kasyklose, bet yra išsi
platinęs paprotys darbus nuo bo
si] prikti.

Rocklake, No. Dak.
St. Draugelis ir K. Žilis užbai

gė javų kūlimą. Pasibaigė ir 
darbas ant ūkių.

Ponas Žilis grįžta Chicagon, o 
St. Draugelis važiuojąs į Kanadą. 
Ten ketina kiek laiko gyventi.

Shenandoah, Pa.
= Sąryšyje su • nesenai buvu

siais rinkimais, teisman patrauk
ta Mykolas Gieloskis, Markevi
čius, Jonąę. Dansevičius ir Ke1 
mas.

= Už “bilės” nešiojimą B. 
Meluskis gavo užmokėti bylos iš
laidas ir dar vienus metus sėdėti 
kalėjime.

= Pertaisoma lietuvių šv. Jur
gio bažnyčia. Pertaisymas kaš
tuosiąs $50,000 ir užimsiąs kele
tą mėnesių. Pertaisius, tai, sa
koma, busią gražiausių bažnyčių 
mieste.

= Puolantis anglis kasyklose 
sužeidė Klarensą Kučinską, 26 
metų rtevedėl^

Lawrence, Mass.
• Teatrai ir baliai užmigo. Kar
tu užmigo ir Liet. Gelb. Komi
tetas. Niekas ir prelekcijų ne
rengia.

Darbai eina pusėtinai, bet ir 
bedarbių yra.

Bentleyville, Pa.
Viena moteris, lipdama laiptais 

augštyn, kas-žin ką norėjo pasa
kyti savo draugei, kuri lipo pas
kui ją. Besisukdama kumštelėjo 
savo draugę, kuri, netekusi lyg
svaros, krito laiptais žemyn, nu
traukdama su savim ir savo 
draugę. Moterįs susižeidė.

Cambridge, Mass.
Jaunimas suvaidino “Šv. Ceci

liją.” $50.00 paskirtą bažnyčiai.
Už pagaminimą puikios vaka

rienės, gavo dovanas penkios 
tuvaitės po $10.00 kiekviena.

Pastaraisiais laikais tapo 
rinkta $70.00 aukų nuo karės

lie-

su-
nu-
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Visi laikraščiui siunčiami rankraš
čiai turi būti pažymėti autoriaus pa
rašu ir adresu. Pasirašantieji pseu
donimais turi paduoti, Redakcijos ži
niai, ir savo tikrąjį vardą.

Redakcija pasilieka sau teisę at 
oiuučiamus jai rankraščius trumpinti 
ir taisyti.

Netinkamus laikraščiui rankraščius 
Redakcija, pareikalauta, grąžina auto
riui atgal jo lėšomis.

Reikia visada rašyti plunksna ir tik 
ant vienos poplero pusės, paliekant 
plačius tarpus tarp eilučių.

I

Apžvalga.
Dėlei suvažiavimo Kopenhage- 

ne. šiame “Lietuvos” numeryje 
telpa per kun. Kemešį, vadinamo
sios “tautos tarybos” sekretorių, 
prisiųstas musų laikraščiui apra
šymas to, kas atlikta suvažiavime, 
atsibuvusiame Danijos sostinėje 
Kępenhagene. Suvažiavime daly
vavę pp. Yčas, Gabrys, Šilingas 
“ir kiti.” Kas tie “ir kiti”—ne
paaiškinama. Dauguma tų nuta
rimų, prie kurių suvažiavimas pri
ėjo, ir nuomonių, kurias jisai iš
reiškė, yra pilnoje santarmėje su 
tuoni, ką “Lietuva” nuo pat karės 
pradžios skelbė ir skelbia. Pama
tinė nutarimų mintis yra ta, kad 
lietuviai šioje svarbioje istoriškų 
perversmių valandoje privalo eiti 
išvien, neatsižvelgiant partijinių 
skirtumų kaip galint geriaus sude
rinti savo veikimą ir siekti vieno 
tikslo, kurisai viena savo puse yra 
mažinimas Lietuvos nelaimės, ki
lusios dėlei- karės, o antra puse— 
siekimas prie skaistesnės politiškos 
ateities Lietuvai.

Savo nutarimą apie vadinamąją 
“tautos tarybą” suvažiavimas ma
tomai padarė, pasiremdamas klai
dingomis informacijomis. Kaip 
tiktai susitvėrė toji "tautos tary
ba,” Amerikos lietuvių visuomenė, 
išskiriant klerikališkąją sriovę, tos 
įstaigos nepripažino. Priežastis 
buvo savo laiku paduotos, ir jas 
kiekvienas dar'gali atsiminti, ka
dangi nedaug laiko nuo tų dienų 
praslinko. Pati “tautos taryba” 
viešame Amerikos lietuvių gyveni
me buvo visiškas zero iki šiolei, ir 
jinai tuom pat pasilks, kol nebus 
pastatyta ant kitokių pamatų negu 
dabartinieji, kurie yra grynai poli- 

, tikieriškos kilmės. Berods, pati 
tos tarybos idėja yra labai gera ir 

...remtina; tas savo laiku buvo pri
pažinta. Tačiaus budai, kuriais 
idėja įvykinta, atėmė iš josios vi- 

• sišką jos reikšmę. Suvažiavime 
matomai nebuvo pilnai,—o gal ir 
visai nebuvo,—išaiškinta, kaip šioji 
“tautos taryba” susitvėrė ir kaip 
jąją priėmė Amerikos lietuviai, ir 

•1 todėl štai turime nutarimus naudai 
tosios “tautos tarybos.” Kaltė už 
tai krinta ne ant suvažiavimo, bet 
ant tų šaltinių, kurie suteikė suva
žiavimui informacijas.

Ir nieko su ta “tautos taryba” 
nebus gero, kol jinai netaps peror- 

. , ganizuota ant kitokių, plačiai vi- 
»X1 -suomeniškų pamatų, kurie nebus 

vandens pilimu -į politikuojančios 
klerikalų sriovės malūną.

Kita kenčianti tauta. Eilėje su 
lietuviais, latviais, lenkais ir dau
gybe kitų tautų, kurios užpakalyje 
savęs .turi sunkią persekiojimų ir 

» priespaudos praeitį ir dabar dar 
tebetęsia sunkų jungą, yra ir če
kai. Čekams, po Austro-Vengri
jos letena, teko kentėti daug-maž 

’ tas pat, tiktai gal nevienokiame 
laipsnyje, kaip ir lietuviams Rusi
jos “globoje.” Čekijos praeitis 
yra numarginta nuolatine kova už 
savo tautines teises. Dabar jųjų 
padėjimas galima skaityti net sun
kesniu negu jis kada nors pirmiaus 
buvo, nes jie prijaučia talkinin
kams, ir todėl teutonai j juos žiuri 
daugiau negu neištikimai. Savo 
tėvynėje čekai negali viešai išreikšti 
tai, ką jie mano sąryšyje su da- 
bartiniaja kare. Tiesa, jie buvo 
bebandą tai daryti. Pasekmės ga
vosi paprastos: drąsuoliai ir tau
tos sielos reiškėjai atsidūrė kalėji
muose ir ant kartuvių. Nebuvo 
kitokio išėjimo, kaip tiktai čekams 

’ --išeiviams, kurių negali žiaurioji 
jųjų persekiotojų—teutonų—ranka 
pasiekti, pakelti balsą už nuskriau
stą savo tėvynę. Čekai turi su- 

- organizavę savą užsięfinį komi
tetą, kurisai susideda iš augštai 
visuomeniškai stovinčių čekų. 
Čia Amerikoje ir Kanadoje čekai, 
sutartinai su slavokais, turi taipo
gi savo komitetą, kurisai rūpinasi 

....viešais šių tautelių reikalais. Su
tartinai šiuodu komitetu šią savai
tę čia Amerikoje ir taipogi beveik 
visose Europos sostinėse—išskiriant 
Vokietiją ir Austriją—išleido vie-

šą pranešinią-dekliaraciją, kame 
publiškos opinijos teisman paduo
dama nuskriaustosios Čekijos 
skundas.

Šiame skunde męs randame tokių 
dalykų, kurie ir lietuvių tautoje, 
ačiū Rusijos valdžios pastangoms, 
pasiliks amžinai tamsiu atsimini
mu. Tie patįs persekiojimai, sa
vos prigimtos kalbos vartojimo tei
sių siaurinimas, čekų spaudos per
sekiojimas ir t. t. Dekliaracijoje 
pranešama, kad anksčiaus čekai no
rėję tiktai politiškos laisvės Aus
tro-Vengrijos globoje, kaip kad 
dabar daugelis lietuvių reikalau
ja autonomijos Rusijos globoje. 
Visos čekų partijos kovojusios už 
tai: Tačiaus vis besididinančių 
persekiojimų akyvaizdoje dabar 
jie reikalaują visiškos neprigulmy- 
bės čekų-slavokų valstijai. Čekai 
esą persitikrinę, kad jie patįs turi 
iškovoti sau laisvę, nepasitikėdami 
kuom nors kitu.

Čekai griežtai stovi už talkinin
kus, kaip jau augščiaus minėta. 
Mums rodosi, kad čekų-slavokų 
atsišaukime yra išreikšta viena nuo
monė, kuri butų įdomi kai-kuriems 
Amerikos lietuviams, kurie sako, 
kad dabar nereikią nieko prieš vo
kiečius sakyti, nes jeigu pastarieji 
pastoviai užimtų Lietuvą, tai už 
prieš-vokiškų jų nuomonių išreiški
mą turėtų nukentėti Lietuva. At
sakymai! tokiems bailiams čekų- 
-slavokų komitetai sako: “Mes 
stojame besigrumiančių slaviškų 
tautų ir jųjų talkininkų pusėn, ne
atsižvelgdami nei į pergalę nei į 
pralaimėjimų, nes teisybė jųjų pu
sėje."

“Geros akįs dūmų nebijo.” 
Yra tokių žmonių, kurie padaro 
kokį nors bjaurų dalyką, kokio 
padarus žmogus jokiu ‘budu ne
prisileistų, ir 'paskui, kuomet 
jiems į tai nurodoma, jie, atsisu
kę ir tiesiai į akis žiūrėdami, 
pradeda pravardžiuotis ir meluo
ti, kad išsisukus iš nesmagaus 
padėjimo. Apie tokius žmones 
ir kalba .patarlė, kuri padėta šio 
rašinėlio užvardinimain.

“Lietuva” savo 45-itame nume
ryje patalpino redakcijinį straip
snelį, kuriame buvo nurodyta, 
kaip “Draugas” laipsniškai pra
deda slinkti į tą taką, kuriuom 
vadinamieji juodašimtiškieji, ar
ba chuliganiškieji laikrašiai eina. 
Kaip “Lietuva” nurodė, “Drau
ge,” kurisai yra Amerikos lietu
vių kunigų leidžiamas, pradėta 
šlykščių ir pasidrovėtinu budu ly
sti į privatišką žmonių gyveni
mą, daryti gyvuliškus juokus iš 
“Draugo” politiškų priešų žmo
nų. “Vainiko” pasiekta straip
snyje, kame p. Grigaičio žmonai 
duota "Berėleibtkės” vardas ir ne
tiesioginėje formoje pradėta pa
sakoti, kad iš jos gimsiąs “Anti
kristas.”

Joki s padorus laikraštis pana
šių nesąmonių ir begėdiškumų 
nerašytų, o jeigu “per klaidą” pa
sitaikytų patalpinti, tai, kitiems 
į tai nurodžius, išmintingai tylė
tų. Ne toksai tačiaus yra “Drau
gas” dabartinėje savo redakcijo
je.

Jisai už nurodymą į jojo straip- 
nių neetiškumą “Lietuvai” priki
ša “dviveidumą.” Kame tasai 
“dviveidumas” yra? O tame, 
kad “Lietuva” pirmiaus rašė apie 
kun. Kemešį, Rutkauską,—tai 
yra kalbėjo apie asmenis,—o da
bar toji pati “Lidtuva” gina as
mens nepaliečiamybę.

Jeigu tokį argumentą pastaty
tų koksai nors piemenukas, tai 
galima butų pavadinti jį žiopliu. 
Bet kuomet taip kalba laikraščio 
redakcija, tai nežinia ką sakyti. 
Pavadinus tuom pačiu vardu, pa
kiltų riksmas apie “laikraštinės 
etikos laužymą.”

Gėda darosi, kad laikraštis 
nesupranta panašiai paprastų da
lykų. Kalbant apie kun. Kemešį, 
Dr. Rutkauską ir kitus asmenis, 
mums bei kiek neapėjo privatiš- 
kas jųjų gyvenimas. Mažiausiai 
įdomiu klausimu mums yra keno 
nors šeimyniški ar meiliški san- 
tikiai, su kuo kas apsivedęs, kaip ji
sai su savo pačia sutinka ar ne
sutinka. Visi šie dalykai yra me
džiaga neturinčių ką veikti “kū
mučių” liežuviams. Kalbėdami 
apie tuos asmenis, męs ėmėme 
juos, kaipo tam tikrų nuomonių, 
tam tikro pasaulėžvalgio išreiškė- 
jus, tam tikrų politiškų tikslų ir 
darbų vykintojus. Taigi jie yra 
svarbus mums, kaipo politiškos 
figūros viešamjame musų gyveni
me. Ar kun. Kemėšis turi kokią 
nors gaspadinę ir kaip jisai su ja 
sugyvena, kokias meiliškas lai
mes ar nelaimes turėjo Dr. Rut

kauskas Jr lcaip”1<lojasi dabartinis 
jojo šeimyniškas _ gyvenimas— 
“Lietuvai” mažiausiai apeina. 
Tai visa'ne tiktai, mums neįdo
mu, bėXČ išvilkti-painesnis dalykus 
per laikraštį politiškoje kovoje 
yra nepadoru ir švariai laik
raštini nkystei tiesiog drovu. Tik
tai kuomet pasirodo vienas ar ki
tas tų asmenii viešame gyvenime, 
męs turime teisę apie jį kalbėti 
ir tai kalbėti kaipo apie tam tik
rų idėjų ir tam tikro pasielgimo 
žmogų. Einant "Draugo” pėdo
mis, pasirodžius kokiam nors ku
nigui viešame gyvenime, reikėtų 
išpasakoti visą jojo biografiją 
nepamirštant nei jojo gaspadinės 
ar gaspadtiiių. Kas iš to išeitų? 
Manome, “Draugas” pirmutinis 
už tai pakeltų lermą. Tame męs 
“Draugui’; pilnai pritartume, nors 
“Draugas” panašiame atsitikime 
ir nenuoseklus butų.

Panašių skandalingų dalykų 
išvilkimas vartojimui prieš poli
tišką priešą yra bjaurus ir smerk
tinas dalykas.' Tačiaus “Drau
gas” dar toliaus nuėjo. Jisai 
pradėjo pravardžiuoti savo poli
tiško priešo žmoną ir sąryšyje su 
ja net malti nesąmones apie “An
tikristo” gimimo. Kam čia dar 
gintis tuom, kad laikraščiai rašo 
apie prezidento Wilsono sužiedo- 
tuves ir kam negudriai gintis saty
ros teisėmis f "Tai, ką “Draugas” 
vadina satyra, ištiktųjų yra bjau
riu paškviliuin.

“Draugo*’ atsakymas į “Lietu
vos” nurodymą gali pastatyti 
kiekvieną skaitytoją abejonei! 
kaslink klausinio: ar ištiktųjų 
“Draugo” redaktoriams dar "rei
kia pradėti nuo visuomeniškos 
abėcėlės ar jie' turi akis, kurios 
“durnų nebijo.”

Lietuvių Konferencija 
Kopenhagene.
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Visa Lietuva be rytinės dalies 
Vilniaus gubi, mažo sklypelio 
Kauno gub. ir kelių lietuviškų 
apielinkių Vitebsko ir Kurlendo 
gub. vokiečių užimta. Per me
tus su viršum karės viesulos blaš
kėsi po “Lietuvą, "pažengdamos 
pirmyn, pasitratfkdamos atgal, iš- 
silenkdamos išsirangydamos ir 
ap kildamos vis naujus Lietuvos 
plotus. Kas išlikdavo pirmam jo 
sukuryj, tas žūdavo antram, tre
čiam. Per metus.su viršum Lie
tuvos žemėje ėjo aršiausios risty- 
nės dviejų mirties žaibais švie
čiančių pajiegų. • Lietuva švytu
riavo gaisrų pašvaistėmis. Ne
munas, Neris, Šventoji, Dubisa, 
Šešupė, kiekvienas upelis, ežeras, 
kalno slėnis mėnesiais gėrė krau
ją. Neliko nei pėdsako daugu
mos musų miestų, miestelių, so
džių, dvarų. .

Lietuvos žmonės,, nepaisydami 
baisiausių apystovų, nepaisydami 
įkaitusios geležies lietaus, laikėsi 
savo gimtųjų sodybų, iki paskuti
niųjų. Savaitėmis slapstėsi miš
kuose ir duobėse, kad tik neper- 
siskyrus su prabočių šalimi. Mė
nesiais gyveno miškuose ir lau
kuose kaip keleiviai-klaj unai, 
laukdami progos pagrįžti tėviš
kėn. Taip kentėjo lietuvių tau
ta tik už tai, kad istorijos liki
mas pastatė ją tarp Vokietijos ir 
Rusijos.

Apgailėtinas, elgimasis kai-ku- 
rių rusų kareivių., dalių dar pa
daugino Lietuvos skriaudą. Cen- 
tralinė rusų valdžia nemokėjo lai
ku sustabdyti nęprotingų žemes
nės administracijos, paliepimų, ir 
Lietuva per kelius mėnesius bu
vo terenas žiauriems eksperimen
tams. Priverstinasai visų gyven
tojų varymas iš gimtųjų sodybų, 
jokiais valstybiniais tikslais ne- 
išteisinanias, padaugino lietuvių 
kančias. Tiesa, tasai keistas elgi
mosi būdas liko centralinės rusų 
valdžios pasmerktas, bet per vėlai, 
nes tik vokiečiams prie Vilniaus 
prisiartinus.

Netobula Rusijos geležinkelių 
tvarka, dažnai žiaurus biurokrati
jos atsiiiešinias, p kartais ir tie
sioginė tendencija nugrūsti lietu
vius pabėgėlius ir priverstinus 
ištremtinius kuotoliausiai už Uralo 
dar pasunkino lietuvių padėjimą.

Viso to rezultate—virš milio- 
no lietuvių neteko Tėvynės, virto 
bas’tuoklių minia ir daužosi po 
Rusiją,, j ieškodami prieglaudos ir 
globos, o pagedusios visuomenės 
agentai knibžda ant kryžkelių ir 
nelaimingoji moteriškė-lietuvė pa
kliūva į paleistuvystės žabangas.

Viso to' rezultate—likusieji Lie
tuvoj mįĮiojiftfc'kenčia badą ir šal
tį tarp rjogsančių nedėgulių, o 
befldras li>rft|stovis, negalėjimas 
išplėšti 4^’iJjorgaiiizacijii ginklo 
pajiega galintoj šalyj, dar šiurk- 
ščiaus afšifrėpia į gyvenimą.

Mirtinas pavojus liepė visai 
Lietuvių Tautai susispiesti ir jieš- 
kotis atsispyrimo būdų. “Lietu
vių Draugija nukentėjusiems dėl 
Karės šelpti” tą didįjį darbą pra
dėjo. Aciu visos Lietuvių Tau- 
os prijautimui, ačiū dideliam tak
tui josios vedėjų, mokėjusių per
statyti Lietuvos padėjimą tikroj 
šviesoj rusų valdžiai ir visuome
nei, ačiū nuolatiniam rusų visuo
menės klębjfifrnui ir josios, o ypač 
Didžiosios Kunigaikštytės Tatja
nos Komiteto prijautinimui Lietu
vos reikalams, ačiū gausioms au
koms Didžiosios Lietuvos lietu
vių, o lygiai brolių amerikiečių 
aplink Tautos Fondą ir kitus su
sibūrusių, ačiū atskirų Amerikos 
ir Anglijos lietuvių bei organiza
cijų duosnumui, ačiū nepaprastai 
energijai ir pasišventimui lietu
vių inteligentų, stojusių į ben
drąją darbo vagą be pažiūrų 
skirtumo, — “.Lietuvių Draugijai 
nukentėjusiems dėl karės šelpti’’ 
pavyko išplėsti platų veikimą.

Nuo 75-kių rublių pradėjusi, ji 
pasiekė biudžeto daugiau nekaip 
pusės miliono mėnesiui. Jos ru
pesniu buvo teikiama globa šim
tams tūkstančių lietuvių, nuken
tėjusių dėl karės. Jos rupesniu 
visa musų jaunuomenė galėjo ne
siliaudama varyti savo mokslą. 
Jos rupesniu apsaugota išblašky
tos lietuvių minios nuo moralio 
suirimo. Jos rupesniu atkeltas 
lietuvių vardas, pačioj Lietuvoj ir 
priversta kitataučius suprasti, kad 
lietuviai tėra šeimyninkai savojo 
krašto. Jos rupesniu išaustas vi
są Lietuvą apimąs organizacijų 
tinklas, ruošias tvirtą pamatą sta
tymui busimojo kultūriškai poli- 
tikinio rūmo.. Jos rupesniu pra
dėta atstovauti Lietuvių Tautą, 
greta kitų tautų atstovų beveik 
visose valstybinėse ir visuomeni
nėse Rusijos -Organizacijose. Jos 
rupesniu dr- nepaprastu veikimo 
taktu pasiekta žymi psicholiogi- 
nė atmaina lietuviškuose veikė
juose—partijiniai skirtumai, as
meniniai ginčai jau nebštabdo 
Lietuvos darbininkų bendroj šio 
momento "’vagoj, jau nebekenkia 
lietuvių veikimui tarptautinėj dir
voj. Jos rupesniu sužadinti or- 
ganizacijiniai lietuvių gabumai ir 
rasta plati dirva jų apsireiškimui, 
pritaikinimu. O kas svarbiausia 
—bendro ūpo nupuolimo metų, 
kuomet rodos Lietuvių tauta su
stojo ties pražūties bedugnės žio- 
timi, “Lietuvių Draugija” netik 
neleido lietuviams pesimizmu 
persisunkti, bet savo vispusio tve
riančio veikimo pavyzdžiu įkvė
pė kiekvienam gyvam lietuviui 
tvirtą viltį, kad ant dabarties pe
lenų sužeis skaistesnės rūtos, su
siūbuos derlesnių rugių vilnįs, 
pražys baltesnės lelijos, kad aut 
griuvėsių galima pastatyti naują, 
'tvirtesnį, dailesnį rūmą ir kad tai 
siektina, siekiama ir pasiekiama. 
Lietuvių Draugijos veikimas pri
lygo veikimui Varšavos Lenkų 
Obyvatelių Komiteto, nes Lietu
vių Draugija koncentravo visą 
Lietuvos gyvenimą.

Šiądien jau oficialiam Rusijos 
leksikone sanvoka šiaur-vakarinio 
krašto liko užbraukta ir pakreip
ta sanvoka: Lietuva. Šiądien 
jau Lietuvių Tautos atškirumas 
ir savitumas yra raktas rusų vi
suomenės ir valdžios akyse. Ir 
tai “Lietuvių Draugijos nukentė
jusiems dėl karės šelpti” veikimo 
nuopelnas.

Vokiečiams pradėjus artintis 
prie Lietuvos širdies—Vilniaus, 
“Lietuvių Draugijos Komitetas” 
buvo jau tipk stjprus, kad galėjo 
pasidalinti į, dvi dalis. Viena Ko
miteto dalis pasiliko Vilniuje, kad 
globoti Lietuvą, ,o kita dalis per
kėlė savo veikimą Rusijon, kad 
toliau teikti išbėgusiems ir iš
tremtiems iš , Tėvynės lietuviams 
medžiaginę ir dvasinę pagelbą, o 
lygiai kad kaustyti Lietuvos atei
tį, stiprint pne vairo tarptautinės 
politikos. b Č-

Išplėtęs šavo ’Veikimo ribas į 
visą Rusijąp Centtalinis Lietuvių 
Draugijos Komitetas, trumpu lai
ku sutvarkė visą darbą, šiądien 
nėra Rusijoj miesto-miestelio, kur 
Centralinis Lietuvių Draugijos 
Komitetas per savo įstangas, per 
savo įgaliotinius neteiktų pagel- 
bos lietuviams pabėgėliams— 
tremtiniams; nėra visoj Rusijoj 
bendros valstybinės ir visuomeni
nės organizacijos, kurioj nebūtų

Centralinio Lietuvių Draugijos 
Komiteto atstovų. Šiądien Cen
tralinis Lietuvių Draugijos Ko
mitetas pasiėmė svarbiausi ir ga- i 
liausį savo organizacijinės misi
jos etapą, būtent—organizavimą 
Lietuvos šelpimo, o lygiai atsto
vavimą Lietuvių Tautos Europoj 
ir Amerikoj. Šitą darbą atlikus, 
bus užbaigta pirmoji priruošia
moji stadija.

O greta Centralinio Lietuvių 
Draugijos Komiteto diena iš die
nos giliau plečia savo veikimą 
Informacijos Biuras Paryžiuje, 
persikėlęs liuosesnio ir našesnio 
veikimo dėlei neutralėn dirvon— 
Lozanon. Jis supažindina Euro
pos nuomonę su Lietuva, užkerta 
kelią lenkų skleidžiamiems Len
kijos ir Lietuvos Unijos monams, 
iškelia nuo Didžiojo Vytauto pa
veldėtus musų Tėvynės reikala
vimus, ruošia anglų, ’franeuzų, 
švedų ir kt. visuomenes prie tei
singo Lietuvos klausimo išrišimo 
Tautų Taikos kongreso valan
doje.

O greta Centralinio Lietuvių 
[Draugijos Komiteto eina veikimas 
Tautos Tarybos Amerikoj bei ki
tų Amerikos ir Anglijos lietuvių 
organizacijų, kurių uždavinys su
rišti vienan stiprini mazgai! vi
sus užsienio lietuvius ir blokšti 
jų kultūriniai medžiaginę pajiegą 
ant Lietuvos 1 likimą lemiančių 
svarstyklių kritiškam momente.

Visa’ tai numanydama konfe
rencija taria:

Per šiuos istoriškus metus žiau
riausioms apystovoms esant, Lie
tuvių Tauta parodė tiek gyvos 
energijos, tiek atsispyrimo pa- 
jiegos, kad nėra pamato jokiai 
baimei dėl Lietuvos ateities.

Šioj, valandoj lietuvio uždavinys 
—nuplėšti nuo savęs visus sve
timus rublis bei skudurus, vis 
viena ar liuosu noru prisiimtus, 
ar kitų antmestus, pasiklausyti 
tebegyvos Lietuvos Tėvynės šir
dies, kuri plaka kiekvieno tikro 
lietuvio krūtinėj, ir daryti tai, ką 
liepia Ji—Tėvynės Širdis.

O Ji liepia užmiršti visus gin
čus ir vaidus, įžaboti asmeninį 
ir partyvinį egoizmą, sulaužyti 
idėjinio ožiškumo ragus.

Ji liepia ne atgal žiūrėti, ne 
aimanomis ir ašaromis tėviškių 
nedėgulius laistyti, bet stipriai 
mesti viltingą žvilgsnį pirmyn, 
ardymo pajiegoms priešpastatyti 
tveriančiąja valią, auginti savyje 
ateitį ir vienytis, vienytis, vieny
tis.

Musų prabočiai, iš' Milžinka
pių atsikėlę, nori, kad keltų visi 
jų ainiai ir bendru žygiu atstaty
tų, ką Jie buvo pastatę!

Tas ne lietuvis, kuris Tėvynės 
Aušrai prašvitus snaus, arba bur
nos Ją!

Neregės jis patekėjusios Lietu
vos Saulės!

Visą darbą kitataučių informa
vimo dėl Lietuvos šelpimo ir ki
tų tikslų Konferencija nustato ši
taip:
1. Rusijoj—visą darbą ?aro Cen

tralinis Lietuvių Draugijos Ko
mitetas.

2. Europoj—Informacijos Biuras 
Centralinio Lietuvių Draugijos 
Komiteto informuojamas.

3. Amerikoj—Tąutos Taryba(?) 
Centralinio Lietuvių Draugijos 
Komiteto informuojama per jo 
įstaigas ir per Informacijos 
Biurą.

V. Konferericijos Sušaukimas.
Konferencija išreiškia pasigailė

jimą, kad, ypatingai žiaurioms 
apystovoms siaučiant, dėl laiko 
stokos negalima buvo pakviesti 
amerikiečių ir kitų kolionijų at
stovų.

Konferencija taria: — politikos 
situacijai nuolat besikeičiant, Lie
tuvos reikalams nepaprastai spar
čiai besiplečiant, reikia Tautos 
veikėjams dažniau tartis dėl veik- 
tinųjų darbų ir politikinės vagos 
krypsnio. Konferencija pasiryžo 
į sekančią konferenciją sušaukti 
atstovus iš .Didžiosios Lietuvos, 
Amerikos ir Anglijos, ir prireikus 
jie bus sukviesti.

Baigdamas savo darbus, kon
ferencija dar kartą pasvarsčiusi 
visuomeninį veikimą Amerikos 
lietuvių vienbalsiai priėmė sekan
čią rezoliuciją:

Pripažindama Tautos Tarybai 
Amerikoj didelį svarbumą musų 
Tautos gyvenime, konferencija iš
reiškia pageidavimą, kad.visos ki
tos amerikiečių lietuvių organi
zacijos, dar neutrinčios savo at
stovų Tautos Taryboj pasiųstų 
juos kuogreičiausiai.
Spalio ir d. 1915 m. 
Sekmadienis.

PAAIŠKINIMAS APIE 
“ZlBURElĮ,”

Kadangi .-pandoje pasirodė kc 
lėtas nevisai teisingų žinių ir klai-1 
dingų aiškinimų Cipie “Žiburėlio” 
draugiją moksleiviams šelpti, tai 
šiuomi noriu kiek plačiau paaiš
kinti apie “Žiburėlio” tikslą ir jo 
darbavimosi budus.

1. “Žiburėlio" pradžia ir pirmu
tinis jo tikslas.

“Žiburėlio” draugija mokslei
viams šelpti buvo įsteigta dar se
nojo “Varpo” gadynės pirmaisiais 
metais, ir, žinoma, tuokart “Žibu
rėlis” buvo nelegališkas. Vyriatt- 
sis jo tikslas buvo—surasti iš 
kur nors lėšų, kad duoti progos 
toliau mokytis tiems moksleiviams, 
kurie nustoja savo tėvų ar gimi
nių paramos ypač dėl dviejų prie
žasčių: 1) jeigu moksleivis btsisa- 
ko būti kunigu ir nori toliau svie
tiškųjų mokslų mokytis. 2) jeigu 
nustoja paramos dėlto, kad viešai 
pasisako lietuviu esąs ir pameta 
“lenkišką dvasią.” kurioje gyvena 
jo tėvaį ar globėjai.

2. “Žiburėlio" reorganizacija. 
Su laiku sąlygos truputį mainėsi. 
Valstiečiai jau apsiprato ir savo 
vaikus ne visi vertė kunigais būti. 
Taipogi ir lietuvystė nebuvo jau 
toks baisus dalykas. Bet tuo pa
čiu laiku vis ir vis dažniau atsi
rasdavo vienas ar antras gabus ar
ba net ir telentingas jaunikaitis, 
kuris, net tėvams ar globėjams ne
sipriešinant. iš jų reikalingos me
džiagiškos paramos gauti negalėjo 
—dėl jų pačių neturtingumo. Tai
gi atsirado reikalas rimtos ir orga
nizuotos pagalbos talentingai, bet 
neturtingai jaunuomenei.

Japonų karė bei didėji Rusijos 
revoliucija ir lietuvių tautai sutei
kė laisvesnio plėtojimosi sąlygas. 
“Žiburėlis” galėjo legalizuotis, kas 
ir buvo formališkai padaryta, ne- i 
atmenu gerai, 1905 ar 1906 metais. 
Įstatuose, kurie dabar dar neat
mainyti, “Žiburėlio” tikslu pasta
tyta—šelpti ar duoti stipendijas 
talentingai, bet neturtingai augš- 
tosiose mokyklose besimokinan
čiai jaunuomenei.

3. Kaip “Žiburėlis" sutvarkytas 
ir kaip jis dalina pašei pas.

“Žiburėlis” moksleivius šelpia 
dvejopu budu: duoda nuolatines 
stipendijas arba laikinas pašelpas. 
Kaip stipendijos, taip ir laikino
sios pašelpos duodama bcprocen- 
tinės paskolos formoje, t.y. reika
laujančiam paramos moksleiviui 
duodama mokslfti reikalingų pini
gų, o moksleivis, išpildydamas tam 
tikrą blanką, pasižada gautuosius 
pinigus sugrąžinti tuomet, kaip 
bus užbaigęs mokslą ir jau turės 
tiek pajamų, kad galės atsilyginti. 
Sulyg įstatų, nuolatines stipendi
jas gali paskirti tik visuotinas na
rių susirinkimas, laikinas gi pašel
pas gali duoti ir “Žiburėlio” val
dyba. Tvarka tokia: norintis gau
ti stipendiją turi raštu kreiptis į 
“Žiburėlį,” nurodydamas savo •gy
venimo aplinkybes, mokymosi vie
tą ir pasirinktąją mokslo šaką, 
taipgi nurodyti bent vieną-antrą 
žinomesni žmogų ar visuomenės 
įstaigą, kur butų galima pasitei
rauti, arba kas rekomenduotų. 
Valdyba, gavusi tokį prašymą su 
rekomendacija, dar savo keliu pa
sistengia surinkti žinių apie kandi
datą, ir visą tą medžiagą pristato 
visuotinam susirinkimui. Susirin- 
kimas-gi, gavęs visą tą medžiagą, 
skirsto stipendijas sulyg biudžeto 
didumo, vaduodamasis šiais princi
pais: i) žiuri stipendiato (arba 
kandidato) medžiaginio padėjimo 
(ar gali gauti kiek iš tėvų, gimi
nių ar ne, ar gali užsidirbti lekci
jomis ar kt., kas atsitiktų jeigu 
dėl negavimo stipendijos negalėtų 
pastoti mokyklon ir t. t.): 2) žiū
rima stipendiato (kandidato) mok
slo kvalifikacijos arba jo gabumų; 
3) žiūrima, kiek galima iš stipen
diato (kandidato) tikėtis kaipo 
iš visuomenės veikėjo.

Šitie trįs momentai ir nuspren
džia, koksai kandidatas gauna pil
ną stipendiją, koksai pusę, koksai 
paliekama į skyrių tik šelpiamųjų 
(nestipendiatų) ir koksai visai ne
gauna arba paliekama kandidatu 
kitiems metams. Netų rangiau
siems, gabiausiems ir jau savo 
visuomeniniu veikimu pasižymėju
siems kandidatams skiriama sti
pendijos pirmiausia, kiti gi lickia 
antroj arba trečoj eilėj.

Praktikoje kartais gali atsitikti, 
kad vienas ar antras “vertesnis” 
moksleivis pašelpos negauna, o 
“mažiau vertas” gauna. Ne dėl
to, kad narių susirinkimas ar val
dyba vaduotųsi kokiais blogais no
rais ar partijinių favorizinu, bet

dėlto, kad ne apie visus kandida
tus galima lygiai žinių surinkti. 
Yra žmonių, kaip, pavyzdžiui, 
“Laisvėje” nesenai minėtas vienas 
moksleivis, mokęsis Belgijoj, ku
rie iš nedrąsumo arba net ir “iš 
principo" nesikreipia prie “Žibu
rėlio," nežiūrint, kad besimokyda
mi badauja ir kaipo visuomenės 
veikėjai yra pasižymėję. Kiti vėl 
kreipiasi ir jiems rodosi, kad sti
pendijos ar pašelpos klausime jie 
turėtų pirmoj vietoj būti; bet su
sirinkime paaiškėja, kad yra kan
didatų visais žvilgsniais daug ver
tesnių. Vėl atsitinką, kad prisiei
na duoti stipendija nors ir ne taip 
“vertam" kandidatui, kadangi ne
gavęs paramos ir negalėdamas tą 
metą įstoti universitetan, jaunuo
lis kitais metais turi turėti “svidie- 
telstvo o blagonadiožnosti,” o tai ne 
kiekvienam ir nevisuomet gali pa
sisekti įgyti.

Nors “Žiburėlio" nei įstatuose, 
nei praktikos veikime jokio party- 
viškumo nėra ir nesilaikoma, bet 
kadangi apie “Žiburėlį" spiečiasi 
tik pažangioji inteligentija—vie
nok be partijų skirtumo, ir kadan
gi katalikų klerikalai turi savo 
“Motinėlę,” tai jau taip viskas nu
sistatę, kad “Žiburėliu” kreipiasi 
tik pažangieji moksleiviai arba 
grynai bepartyviski mokslo žmo
nės, k. a. K. Būga ir p. Iš tokių 
“Žiburėlio" auklėtinių, kaip K. 
Būga, ir susideda tie “Draugijos,” 
“Vilties,” “Vairo” ir kt. bendra
darbiai, dėl kuyių tokį didėlį triuk
šmą pakėlė "Rankpelnis," nurody
damas, kad darbininkams negali 
būti vistiek, kas jų aukomis mai
tinasi ir mokosi. Be abejonės, ga
li kartais atsitikti, (nors tokio at
sitikimo dar, regis, nebuvo), kad 
iš "Žiburėlio” auklėtinių gali išeiti 
ir taip vadinami darbininkų kliasos 
priešai. Bet prieš šitai jokių vais
tų nėra ir negali būti. “Žiburė
lis,” duodamas pašelpą, nelenda ir 
negali įlįsti į kandidato sąžinę, pa
galios męs žinome nemaža atsiti
kimų, kad vakarykščias “darbinin
kų užtarytojas” šiądien yra pavir
tęs jų priešu. Jeigu “Žiburėlis” 
iš savo šelpiamųjų reikalautų tam 
tikrų prižadų ar užtikrinimo—pa
baigus mokslą darbuotis darbinin
kų, amatninkų ar kieno kito labui, 
tuomet ne vienas mokslo trokštąs, 
bet neturtėlis, jaunuolis, dažnai 
pasigimdytų ir butų priverstai ar
ba veidmainingai savo prižadus 
sudėti arba duotąjį žodį sulaužyti 
tuomet, kuomet su laiku pasirody
tų. kad jis tokiam veikimui netin
kamas.

Reikia žinoti dar vienas dalykas. 
Prie “Žiburėlio” visuomet atsikrei
pia apie trissyk tiek, ir stipendijų 
bei pašelpos vertais susirinkimas 
beveik visuomet pripažįsta dusyk 
tokį skaičių, kokiam pašalpą ?r 
stipendijas suteikti galima ištęsėti. 
“Žiburėlio” susirinkimuose daly
vauja pačių moksleivių organiza
cijų atstovai iir, skirstant stipendi
jas bei pašelpas, klausiama jų re
komendacijos bei patarimo. Su
sirinkimuose taip-pat visuomet da
lyvauja ir srovių atstovai, kadan
gi jie yra ir “Žiburėlio” nariais. 
Jeigu dar ir po to kartais atsitinka 
nesusipratimų ar rtigojimų iš kan
didatų pusės, tai čia pirmiausia 
buna kaltas paprastas “Žiburėlio” 
kasos tuštumas, paskui—pačių 
“pašelpos vertųjų” apsileidimas 
(nesuteikimas reikalingų informa
cijų arba ir visiškas tylėjimas, 
kaip tai nekartą atsitiko), o kai- 
kada ir pačių kandidatų perdidelės 
prietenzijos (buna įsivaizdinę, kad 
yrą verčiausi, tuo tarpu tyrinėji
mai parodo ką-kitą).

6. Kas norima atsiekti Ameri
koje.

Amerikoje tuo tarpu “Žiburė
lis” nemano ir negali manyti apie 
savo skyrių steigimą, nes Rusijos 
įstatymai to nei neleistų, ir berci- 
kalo tik kai-kurie “Lietuvos” Rašy
tojai nebuvusį “sumanymą” kriti
kuoja. Jeigu mano pirmajame at
sišaukime post scriptum buvo pri
dėta apie šelpimą moksleivių Ame
rikoje sutartinai su “Žiburėliu,” 
tai tik toje prasmėje, kaip Ameri
kos katalikų klerikalų moksleivių 
šelpimo draugija “Motinėlė” vei
kia sutartinai su Kauno "Motinė
le,” t. y. mainytųsi žiniomis apie 
savo šelpiamuosius, vieni kitiems 
suteiktų reikalingų informacijų, 
rekomendacijų ir t. t. Ar Ame
rikos moksleivių šelpimo dr-ja 
butų tuo pačiu vardu ar kitokiu— 
čia visai nesvarbu. Tiesiai gi iš 
amerikiečių “Žiburėlis” tikisi pa
ramos aukomis, įstojimu į “Žibu
rėlio" narius ir t. t.

A. Rimka, “Žib.” Dr. Atstov.
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_ Jules Verne.

VĖLIAVOS AKYVAIZDOJE
- Lietuvių kalbon vertė A. Jakunas.

(Tąsa.)

Per North Carolina, kurią laivas apleido ketu- 
riasdešimts aštuonios valandos atgal, eina trisdešimts 
penkta platumos paralelė, ir šioji paralelė, eidama Į 
rytus, turi, jeigu aš neklystu, perkirsti Afrikos pa
kraštį prie Morocco. Bet prie šios linijos, apie trįs 
tūkstančiai mylių nuo Amerikos, guli Azoros salos. 
Ar galima manyti, kad “Ebba" plaukia į šį archi
pelagą, kad portas, prie kurio jinai priklauso, yra kur 
nors “šiose salose, kurios sudaro vieną Portugalijos 
valdybų? Aš negaliu prileisti tokio spėjimo.

Šalę to, prieš Azoros salas, ant trisdešimts penk
tos paralelės linijos, yra Bermudos salų grupė, kuri 
priklauso Anglijai. Man rodosi, kad tinkamiausiu 
spėjimu gali būti tai, kad jeigu grafui d’Artigas’ui 
buvo kurios nors europinės valstybės pavesta išvogti 
Tarną Rochą, tai ta valstija buvo Didžioji Britanija 
ir Airija. Tačiaus gali būti, kad grafas d’Artigas 
veikia vien tiktai sau.

Tris ar keturis kartus dienos laiku grafas d’Ar- 
tigas atėjo laivo užpakalin ir tūlą laiką tenai stovėjo, 
atydžiai apžiūrėdamas horizontą. Kuomet pasirodo 
laivo buorės arba durnai, tai jisai su galingo telesko
po pagelba ilgą laiką apžiūrinėja praeinantį laivą. Aš 
galiu prikergti, kad jisai nei karto nesiteikė pastebėti, 
jog aš esmių ant denio.

Laikas nuo laiko kapitonas Spade prieina prie 
jojo, ir jiedu apsimaino keliais žodžiais kalboje, ku
rios aš negaliu nei suprasti, nei pažinti.

Tačiaus su inžinierium Serko laivo savininkas 
noriaus kalba negu su kuom nors kitu, ir tasai rodo
si esąs labai artimuose su juom santykiuose. Inžinie
rių yra liuosesnis, kalbesnis ir mažiaus šiurkštus negu 
jojo sandraugai, ir įdomu yra, kokią vietą jisai už
ima laive. Ar jisai yra asmenišku draugu grafui 
d’Artigas’ui? Ar jisai drauge su juom plaukinėj* 
jūrėmis, džiaugdamasis užvydėtinu plaukiotojo gy
venimu? Iš visų jisai rodosi vieninteliu, kurisai ap
reiškia jei ne priejautą, tai bent šiokį-tokį įdomavimą 
manim.

Aš nemačiau Tarno Rocho per visą dieną. x Jisai 
turi būti uždarytas savo kajutoje, dar vis įtekmėje 
to priepuolio, kurisai užėjo ant jojo praeitą naktį.

Aš tikrai jaučiu, kad taip yra, kuomet apie tre
čią valandą po pietų, rengdamasis eiti žemyn, grafas 
duoda man ženklą, kad prisiartinčiau.

Aš nežinau, ką jisai nori man pasakyti, šis gra
fas d’Artigas, tačiaus aš žinau, ką aš jam pasakysiu.

— Ar šie priepuoliai, kurie užeina ant lamo Ro- 
ebo, ilgai tęsiasi?—jisai klausia manęs angliškai.

__ Kai-kada keturiasdešimts aštuonias valandas, 
—aš atsakiau.

— Kaip galima pagelbėti?
— Visiškai niekaip. Palikite jį vieną, kol jisai 

" fssimiegos. Pamiegojus jam per naktį, priepuolis bus 
praėjęs, ir Tamas Rochas bus tuom pačiu bejiegiu li
goniu, kaip ir pirma.

—- Labai gerai, Gaydone. jus toliaus jįjį prižiū
rėsite, kaip kad prižiūrėjote “Sveikatos Name,” jeigu 
tai bus reikalinga.

— Prižiūrėti jįjį!
— Taip—čia-pat laive—kol nuvažiuosime.
— Kur?
— Kur męs busime rytoj po pietų,—atsako gra-

Rytoj, tariu aš pats sau. Tai reiškia, męs ne
važiuojame prie Afrikos pakraščio, net ne prie Azo
rų. Tuomet liekasi vien tik spėjimas, kad męs va
žiuojame į Bermudos salas.

Grafas d’Artigas rengiasi eiti žemyn laiptais, 
kuomet aš jojo iš savo pusės užklausiu:

— Gerbiamasai,—aš sušunku,—aš noriu žinoti, 
aš turiu teisę žinoti, į kur męs plaukiame ir....

— Klausyk, Gaydone,—jisai pertraukia mane,— 
tu neturi jokių teisių. Visa, ką tu turi daryti, tai 
atsakyti, kuomet į tave prakalbama.

— Aš 'protestuoju!
— Tai protestuok,—taria šioji išdidi ir despotiš

ka ypata, grąsinančiai į mane žiūrėdama.
— Paskui grafas d’Artigas išnyksta laiptų sky

lėje, palikdamas mane veidas veidan su inžinierium 
Seiko.

— Jeigu aš bučiau jumis, Gaydone, tai aš pasi
duočiau tam, kas yra neišvengiama,—pastebi pasta- 
rasai šypsodamasis.—Kuomet esi pagautas sląstuose, 
tai....

— Tai gali rėkti, aš manau?
— Kas iš to naudos, jeigu arti nėra nieko, kad 

galėtų išgirtsi?
— Ateis, gerbiamasai, tokia diena, kuomet aš bu

siu išgirstas.
— Tokia diena—jinai labai toli. Tačiaus rėkite, 

kiek tiktai norite.
Su šia ironiška pastaba inžinierius Serko palieka 

mane mano mintims.
Ketvirtą valandą pranešama apie didelį laivą 

apie šešiose myliose į rytus, plaukiantį linkui musu. 
Laivas greitai plaukia ir regimai darosi vis didesnis. 
Juodi durnų debesiai veržiasi iš dviejų jojo kaminų. 
Tai yra karės laivas, nes siauras vėlukas plevėsuoja 
ant viduriniojo stiebo, ir nors laivas neturi iškėlęs 
jokios vėliavos, tačiaus aš priimu jįjį už amerikoniš
ką skraiduolį.

Man įdomu, ar “Ebba” suteiks jam paprastąjį 
pasveikinimą praplaukdama.

Ne. Musų laivas staiga permaino savo plaukime 
linkmę su aiškiu tikslu išvengti karės laivo.

Panašus pasielgimas iš pusės tokios įtartinos 
jachtos manęs nenustebina labai. Bet kas man yra 
labai stebėtina, tai kapitono Spade'o manevravimo 
būdas.

Jisai bėga priešakiu prie signalinio aparato laivo 
nosyje, panašio į tą, kuriuoin paprastai įsakymai yra 
perduodami į garlaivio mašinų kambarį.

Matomai “koksai tai” įsakymas tapo per luotas 
varytojui “kokios tai” mašinos, kuri pagimdo šį ne
išaiškinamą laivo judėjimą pagelba “kokio tai” moto
ro, kurio principo aš negaliu įspėti.

Šio manevro pasekme yra tai, kad “Ebba” atsi
tolina nuo skraiduolio, kurio plaukimo linkmė pasi
lieka ta pati. Kodėl šisai karės laivas turėtų priversti 
musų laivą bėgti nuo jojo? Aš neturiu jokio su
pratimo apie tai.

Tačiaus “Ebba” visai kitaip elgiasi kuomet apie 
6 vai. vakare pasirodo antras, laivas iš, kairės pusės. 
Šį kartą, ažuot aplenkus jįjį, kapitonas Spade aug- 
ščiaus minėtojo aparato pagelba duoda, jsakymą, ir 
laivas atnaujina savo kursą į rytus—kas priartins 
mus prie augščiaus minėtojo laivo. .

Valanda vėliaus abu laivi'i yra tiktai apie ketti- 
mylias atstu vienas nuo kito. '

'............................... _ .■!
Vėjas visiškai nutilo. Ncpažįstamasai laivas, ku- 

risai yra prekybos laivu trimis stiebais, suvynioja vir
šutines savo buores. Veltu laukti, kad vėjas pakil
tų naktį, ir laivas ramiai sau gulės iki rytui. .Ta
čiaus “Ebba,” varoma slaptingu savo motoru, vis ar
tinasi prie jojo. ' ( Hl.,. j

Kapitonas Spade taipogi pradėjo vynioti buores, 
ir darbas, vyriausiojo laivininko priežiūroje, yra at
liekamas su tokiu pat akuratiškiunu ir greitumu', ku
risai metėsi man į akis pirmiaus. >'K

Kuomet prieblandos pavirsta į tamsą, laivai sto- 
tiktai pusantros mylios atstu vienas nuo kito.

Tuomet kapitonas Spadė prieina prie manęs— 
aš stoviu prie laivo dešiniojo šono—ir be jokių cere-

• • • 1'1 1 * r ' r- |monijų liepia man eiti žemyn. ' 7
..'i' ...

Aš galiu vien tiktai klausyti. ^Tačįąųs, eidamas, 
1 aš pastebiu, kad vyriausis laivininkas neužžibino prie

šakinių žiburių, tuom tarpų kai trisstiębįnio laivo 
liampos aiškiai šviečia—žalia iš dešinėsės, ir raudona 
iš kairėsės.

Aš neabejoju, kad musų laivžtš mano praslinkti 
nepatėmytas; tačiaus nors jojo ^greitumas-yra šiek- 
tiek sumažintas, jojo plaukimo IHikmė lieka nei kiek 
nepermainyta. 1M 1

, ’ t.1.
Aš ine'mu į savo kajutą, kaž-ką neaiškiai prijaus

damas. Mano vakarienė stovi ant' stalo, bet aš—ne
žinia kodėl jausdamasis nelengvai—vargu paliečiu ją
ją ir atsigulu, kad laukti miego, kurisai vienok ne
ateina man.

Tokiame padėjime aš pasilieku dvi valandi. Ty
los niekas nepertraukia, išskiriant vandenį, kurisai 
pliauškena į laivo šonus.

Mano omenis yra pilna praėjusiųjų'dviejų dienų 
atsitikimų, ir kitos mintįs sunkiai apgula mane. Ry
toj po pietų męs pasieksime vietos, į kurią plaukiame. 
Rytoj ant sausos žemės aš vėl pradėsiu prižiurinėti 
Tanią Rochą, “jeigu tai bus reikalinga,” pasakė gra
fas d’Artigas. j

Jeigu, kuomet aš buvau įmestas į juodą skylę 
laivo sandėlio dugne, aš galėjau jausti, kaip laivas 
pradėjo plaukti per Pamlico Pertaką, tai dabar aš 
jaučiu, kad jisai sustojo. Turi būti apie dešimta va- 
anda.

Kodėl jisai sustojo? Kuomet kapitonas Spade 
laliepė man eiti žemyn, tai jokios žemės negalima bu
vo matyti. Šioje linkmėje nėra jokios salos, kol Ber
mudos salų grupė nepasiekta—nei vienos nėra bent 
ant žemlapio—ir mums dar reikės padaryti penkias
dešimts ar šešiasdešimts mylių, kol sargas stiebe ga- 
ės pamatyti Bermudos salas.

“Ebba” ne tiktai sustojo, bet josios nejudėjimas 
yra beveik visiškas. Nėra nei trupučio vėjo, jūrių 
langavimo beveik visai nėra, ir lengvas, lygus laivo 
supimas vargu galima pastebėti.

Paskui mano mintįs kreipiasi prie prekybos laivo, 
eurisai buvo tiktai pusantros mylios atstu musų prie
šakyje, kuomet aš nuėjau žemyn. Jeigu musų lai
vas plaukė vis artyn prie jojo, tai dabar laivai turi 
stovėti greta vienas kito. Be abejonės, męs negalime 
Kiti daugiaus negu vieno ar dviejų kabelių atstume 
nuo ano laivo. Tristiebinis laivas, kurisai, saulei lei-

■ džianties, ramiai stovėjo, negalėjo nuplaukti į vaka
rus. Jisai turi būti arti, ir jeigu naktis bus giedri, 
tai aš galėsiu pamatyti jįjį per liuką.

Man ateina hiintis, kad, rasi, pąąįtąįkys proga 
pabėgti. Kodėl aš neturėčiau pabandyti, jeigu nėra 
jokios vilties, kad aš busiu paliuosuolas ? Teisybė, 
aš nemoku plaukti, bet jeigu aš pagriebsiu gelbiainą- 
ją plūdę ir šoksiu į jūres, tai galėsiu pasjekti laivo, 
jeigu manęs nepastebės nuo musų laivo.

Aš turiu išeiti iš savo kajutos ir užlipti viršun 
[laiptais. Aš klausau. Aš negirdžiu jokio balso nei 
Į įgulos gyvenamuose butuose, nei ant denio. Visi ju
rininkai turbūt dabar jau miega. Gera proga.

'Aš pabandau atidaryti duris ir randu jas už
stumtas išlauko, kaip aš to ir galėjau tikėtis.

Aš turiu atsisakyti nuo savo bandymo, kurisai. 
teisybę sakant, maža teturėjo vilties pasisekimui.

Geriausis dalykas, kurį aš galiu padaryti, tai eiti 
gulti, nes mano protas, jau jei ne kūnas, pailsęs. Aš 
neturiu ramumo. Mane kankina prieštaraujančios 
mintįs ir prijautimai ko tokio, ko aš nežinau. Ak! 
kad aš galėčiau tiktai paskęsti laimingame miego už
maršume !

Aš turėjau kaip nors užmigti, nes mane ką tik 
nažadino bildesys—nepaprastas bildesys, kokio aš pir
maus niekuomet negirdėjau ant šio laivę.

Per stiklą mano langelio, kurisai yra atkreiptas 
i rytus, pradeda brėkšti diena. Aš pažiurau į savo 
laikrodėlį. Pusiaupenkta.

Pirmas dalykas, kuriuom aš įdomauju, tai tas, 
ar “Ebba” vėl pradėjo eiti.

Ne, aš esnliu tikras, kad ne, nei buorių, nei savo 
motoro pagelba.
ramios, kaip kad jos buvo saulėleidžio metu. Jeigu 
“Ebba” ėjo, man miegant, tai bent dabar jinai ant 
vietos stovi.

& Pasnekėliy Kampelis 
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Saulei tekant, jūrės yra taip pat

NESUPRANTAMŲ ŽODŽIŲ ŽODYNĖLIS APYSAKAI 
“VĖLIAVOS AKYVAIZDOJE."1; - , ------ —........................... .........................

•• • .. 'Arcipeplagas—Krūva salų, viena nuo kitos arti stovinėtu. Itai jisai paspaudžia vieną šio aparato guzikuciU. E r ironiška—pašiepianti.
ba” pasuka į piet-vakarius. (Toliaus bus)

699. Kokios žuvįs rėdosi ir pa- atrasta visai netikėtai. Sulyg 
čios pasigamina ;sau drabužius? spėjimų, senų gadynių žmogus ga- 
Tarp daugybes-kitų gamtos ste-lėjo užsimauti ant piršto perdurtą 

’ ' " , apvalų kaulą ar kitą daiktą, ir 
: tokiu budu padaryta pradžia žie- 
■ dų vartojimui. Senojo įstatymo 

šventraštyje męs randame nuro
dymų apie, žiędų vartojimą gilio
je senovėje. Atsiminkime švent
raščio pasakojimą apie tai, kai 
faraonas nusiėmė nuo piršto žie
dą ir užmovė jįjį ant Juozapo ran
kos. O galimą manyti, kad šisai 
faraono žiedas toli-gražu nebuvo 
pirmutiniu.

Išpradžių, suprantama, žiedai 
turėjo būti prasti. Tačiaus žmo
nėms atrandant vis brangesnius 
metalus ir išmokstant juos geriaus 
kalti, žiedų išdirbimas ėjo vis to- 
bulyn., Žąlyąrio gadynėje galėjo 
būti labai plačiai .išsiplatinę vario 
žiedai. Vėliaus atsirado kitų me
talų žiedai. Daug vėlesnės kil
mės yra žiedai su įvairiais akme
nimis ir papuošimais. Tai atsi
rado,. kuomet pradėta dirbti pla
čius žiedus.

Žiedų vąijtojimąs ypač išsiplati
no, ir .patįs žįcįdai pasiekė nepa
prasto turtingiimo laipsnio seno
sios Romos žydėjimo gadynėje 
Išpradžių buvo vartojama tiktai 
vienas žiedas ant rankos. Paskui 
iradėta vartoti po vieną 'žiedą ant 
<iekvįcno piršto. Paskui po 
na žiedą aut kiekvieno piršto 
rimo. Galop prieita prie to, 
atskiri žiedai buvo vartojami 
tikromis savaitės dienomis.

Pradžią žiedo vartojimo, kaipo 
sutuokhno ženklo'/ kai-kurių yra 
randama senosios Romos gadynė
je. Tačiaus kiti šį paprotį mato 
cilusiu'..daug* anksčiaus: senovės 
įigypto’ ir Babilionijos laikais.

betinu apsireii&i?iu, be abejones, 
įdomios yra ,?uvg» kurios pačios 
save rėdo tikroje to žodžio pras
mėje ir pačios pasigamina sau 
drabužius. Yra tai taip vadina
mosios lukštinės žttvįs, kurios daug 
kame panašios j vėžius-krabus.

Iš paties šjtįžuvų vardo ma
tyt, kad jos turi lukštą. Štai šį 
lukštą jos ir mėgsta rėdyti. Jos 
renka įvairias jūrių žoles ir jo
mis stengiasi papuošti savo lukštą. 
Tame darbe jos apreiškia nepa
prastą kantrybę ir ištvermę. Jeigu 
darbas išpradžių nesiseka, tai jos 
praleidžia ištisas valandas tame 
darbe, kol galop nepasiekta to, ko 
žuvis nori. Kuomet tasai aprėda- 
las yra užbaigtas, tai žuvis, žiū
rint į jąją iš viršaus, yra labai pa
naši į akmenuką, žolėmis apaugu
sį. Savo ■ rėdymesi šios žuvįs pa
rodo ne tiktai" mokėjimą, bet ir 
gerą skonį.’ Jos1 pasižymi puikiu 
simetrijos supratimu. Taip, jeigu 
ant vieno šono žuvis uždeda rau
doną žolę, tai ant kito šono lygiai 
toje pačioje vietoje jinai taipogi 
uždeda raudoną žolę. Taipogi ji
nai tokiu pat budu sudėsto žalios 
spalvos žoleš. Kaip'jos gali tam
siam vandenyj atskirti vieną spalvą 
nuo kitos—sunku suprasti, jei bent 
tame joms pagelbsti uoslė ar sko
nis.

Kuomet toksai aprėdalas yra už
dėtas, tai jisai laikui bėgant pats 
vis eina geryn, kadangi pačios žo- 
ės auga. Jeigu kas nors atima 
nuo žuvies šį aprėdalą, tai jinai 
vėl su ta pačia ištverme ir kan
trybe naują sau pasigamina.

Tokių žuvų-vėžių, kurias pačios 
save panašiu budtr rėdo, yra įvai
rių rųšių. >' ■ i

Iš kur atsirado paprotis 
žiedus ant pirštų? Pra- 
nuo ankstyviausiųjų žmo-

700. 
nešioti 
dedant 
gaus istorijos- dienų, galima rasti
ženklų, nurodančių, kad žmogus 
žiedą vartojev visais laikais. To- 
<iu budu žiedoatsi radimas ir var
tojimo pradžia . slepiasi- žiloje am
žių gelmėje. Manoma, kad žiedas

Kibirkštįs
Pažiūrėjęs “Vytis’o 

matai, kad tai tikras vytis: 
du kryžius.

viršeliu, 
veja

She-
gęrą
Con-

moka parodyti 
“Sietynui” statant 

tas socialistas

Vienas socialistu vadas, iš 
nandoah 
“šiuo.” 
silium Facultatis,
savo rolę (užrakinime duriu, kac 
“sietyniečiai” negautų kostiumų) 
atliko “artistiškai.”

O ką jus, tautiečiai! Ar jus 
turite taip “apsišvietusių” artistų?

Klerikalai visus savo laikraščius 
vadina katalikiškais, o tik vieną 
“Žvirblį” juokų laikraščiu.

Tai ir nežinia: ar jie tik baikas 
krečia, ar iš teisybės savo laik
raščius pravardžiuoja?

Kiek pas “Darbininką” rasi dar- 
nninkiškumo, o pas “Draugą” 
crikščioniškumo, tai tiek pat žy
delio puode kiaulienos.

Korespondentas: “tas ir tas ra
šydamas apie tą ir tą, apsilenkė 
su teisybe.”

Straipsninibkas: “butų galima 
daug apie tai prirašyti, ale, dėl 
vietos stokos] neapsimoka.”

Minėti posinai, tai šios gadynės 
“rašytojų” patentas.

Apie “Žvirblį” ir apie jo “sa
tyrą” išeina' šitolcia pasaka: “koks 
jons, toks ir šlej>roks.”

Kiti sako, kad “Draugo” Bur
bulas paeinąs ..iš , dukavenstvos. 
3et nenorėčiau tam tikėti: kaip 
matyt iš jo- kalbos, tai jis turi 
pusėtiną “experience” meilės 
y kitose. Na, o juk dukauni 

meilės išpažinimui sutverti.

“Draugas” Įieško ir neranda 
kemėšinės politikos, 
Jų—panašiai tam, 
arklio, ant kurio joja.

Paio/wis.

da-
ne

nei 
nei klerika- 

kuris neranda

vie- 
lin- 
kad 
tam

KLAUSIMAI.
Kur yra giedanti piesky- 
ąkmenįs ?
Koks medis yra lengviau-

Kur yra 150,000 mėty se-

701.
nai ir

702.
sis?

7°3-
nas skeletonas?

704^.Kodėl vidudienis yra kar- 
ščiausis dienos laikas?
(Atsakymai bus kitam numeryj)

VIETINES ŽINIOS.
SLA’. 36-toje kuopoje. Praeitą 

nedėldienį SLA. 36 kp. turėjo sa
vo mėnesinį susirinkimą, kurisai 
yra paminėtinas nutarimų atžvil- 

( gių. Tarp nutarimų 
sekantieji:

' 1) Sulyg Centro
kuopa nutarė perkelti 
sinius susirinkimus nuo antro ne
dėldienio kiekvieno mėnesio į pir
mąjį nedėldienį.' Taigi dabar visi 
mėnesiniai kuopos susirinkimai at
sibus pirmą kiekvieno mėnesio ne
dėldienį.

2) Nutarta, kad kiekvienas kuo
pos valdybos narys privalo meti
niame susirinkime paduoti atskai
tą raštu, o ne žodžiu, kaip kad iki 
šiolei buvo. Kiekvienas narys 
turės duoti atskaitą iš viso savo 
veikimo per metus ir taipogi nuro
dyti kas dar reikalinga butų 
likti ir kokios reformos kuopos 
bui yra reikalingos.

3) Valdybos rinkimai bus 
gruodžio mėnesiniame susirinki
me, bet sausio. Gruodžio mėnesi 
bus' uždaromos už bėgančius me
tus tiktai knygos.

4) Kuopos valdyba privalo būti
nai dalyvauti lapkričio 28 d. An
trojo Apskričio suvažiavime.

5) Nutarta, kad kuopos valdy
ba įneštų suvažiavimai! apsvarsty
mą klausimo, kaip atskiros kuo
pos galėtų prigelbėti darbui įvai
rių komisijų, esančių prie Centro.

6) Adv. F. P. Bradchulis pas
kirtas parašyti padėkavonės laiš
ką draugijai “Colonial Dames of
llinois” už tos draugijos išleistą 
ietuvių kalboje knygutę “Primer 

of Civics,” kurios tuom tarpu pri
siųsta lietuviams 5oo exempliariu 
ir, reikalui ištikus, bus daugiau 
prisiųstą. Ta pati ypati paskirta 
išreikšti padėkavonę prof. George 
(Goetzel) Selikowitsch už beša- 1 
išką ir gėrą straipsnį apie lietu

vius, tilpusį dienraštyje “The Chi- ; 
cago American” lapkričio 
1915 m.

Susirinkime prisirašė 
naujų sąnarių.

pažymėtina

reikalavimo, 
savo mėne-

at- 
la-

ne

10 d.

keletas

Pelnas eis šios visais atžvilgiais 
Re[>. labai pageidaujamos įstaigos nau

dai. Kiekvienas atėjęs vakaran 
savo atėjimu pagelbės vykinti šį 
darbą.

AI. Damijonaiticnė, Rast.

(folklioras— 
ir t.t.). 
lietuvių. 

Šiame 
sutvar-

Lietuvių folklioro mylėtoju su
sirinkimas. Praeito nedėldienio 
vakare Fellowship House svetai
nėje buvo lietuviu folklioro mylė
toju, susirinkimas
liaudies dainos, padavimai 
Susirinkime dalyvavo eilė 
amerikonų ir kitataučių, 
susirinkime liko galutinai
kyta lietuvių folklioristų kuopelė, 
kuri jau nuo seniau gyvavo. Raš
tininku išrinkta p. C. Kasputis. 
Kuopelės tikslu yra rinkti lietuvių 
folkliorą amerikonų supažindini
mui su juom.

So. Englewood’o lietuvių vaka
ras. Praeitos nedėlios vakare So. 
Englewood’o lietuvių keturių drau
gijų sujungtomis jiegomis buvo 
surengtas didelis koncertinis vaka
ras. Šio vakaro tikslas buvo tre
jopas: paminėti dešimtmetines
sukaktuves pirmojo lietuvių sei
mo Vilniuje, sušelpti likusiuoju 
gnnu vakaro pelnu nukentėjusius 
nuo karės Lietuvoje ir ameriko
niškąją apielinkės visuomene su
vesti artimesnei! pažrntin su lietu
viais.

Vakaro programas buvo labai 
vairus. Ponas Balutis neilgoje 
prakalboje pasakojo apie karės 
baisenybes ir lietuvių skurdą ir ge
resnę ateitį, kuri už darbartiniųjų 

nupeikė 
tarp lie-

SLA. II Apskričio 3-čias kuo
pų suvažiavimas. Atsibus 28 d. 
lapkričio 1915 m., 10 vai. prieš* 
pietus, “Aušros” naujoje svetai
nėje, 3001 So. Ilalsted st., kertė 
30-tos gatvės, Chicago, UI.

Visos II Apskričio kuopos yra 
per laiškus pakviestos; jei kurios 
kuopos dėl kokių Iiors kliūčių ne
būtų gavusios laiško, tai šutomi 
yra kviečiamos prisiųsti savo su- 
manymus-įnešimus suvažiavimui, 
ir kurios gali—pageidaujama, kad 
prisiųstų atstovus į viršminėtą vie
tą, pažymėtu laiku.

AI. J. Damijonaitis,
SLA. II Apskr. Rast.

W. 33rd St., Chicago, Ill.901

Jaunimo vakaras. Ateinantį 
nedėldienį Šv. Aloizo Jaunikaičių 
Draugija rengia savo balių šv. 
Jurgio parapijos svetainėje. Tai 
yra jau septintas šios draugijos 
rengiamasai balius.

-vargų laukia Lietuvos, 
dabartinius nesutikimus 
tuvių.

Koncertinė dalis buvo 
sidedanti iš suvirs 20

nga, su- 
numerių. 

ąją atliko amerikoniškos ir taipo
gi geriausios Chicagos lietuvių 
jiegos, tarp kurių buvo p-lės Ru- 
dauskaitės, p. Zolpis, p-lė Rakaus- 

p-lė Balčaičiutė, broliai 
Paculat (trio), 
amerikoniškųjų 
Dr. Finu: Ka- 
ir būrelis ame- 
P. Bradchulis

kaitė, 
Sarpaliai bei p. O. 
Bigelių vaikai j. iš 

Jiegų p-lė Okon ir 
daugi vakare buvo 
rikonų, tai p. F.
pratarė keletą žodžių apie lietu
vius angliškai, apie lietuvių praei
tį, persekiojimus, spaudos uždrau
dimą. Gaila tik, kad neapsistojo 
ant spaudos uždraudimo periodo 
ilgiaus.

So. Englewood’o lietuviai už ŠĮ 
vakarą užsitarnavo didelio pagyri
mo. Vakaro surengimui pasidar
bavo p-lė Radzevičiūtė, p. Kritikas 
ir kiti. Ten Buvęs.

Nelaime. Naktį iš panedėlio 
į utarninką Antanas Kalikauskas, 
gyvenantis prie 3204 So. Emerald 
avė., liko gazų užtroškintas. Ji
sai, parėjęs namon iš darbo, pa
vakarieniavo ir pasiliko namie, o 
jojo žmona su dukterim išėjo į 
svečius. Kalikauskas pagedėlyje 
buvo gavęs “pėdę” ir namon pa
rėjęs jau nebeblaivus. Kuomet 
naktį jojo žmona sugrįžo namo, 
tai prie durių jinai užjautė stipry 
gazo kvapsnį. Atidarius duris ir 
išleidus gazą iš kambario, jinai 
rado savo vyrą sėdintį prie stalo 
negyvą. Ketvirtą valandą išryto 
juvo pašauktas Dr. Graičunas.

‘Dar-
Pusl.

lietu-

NAUJI RAŠTAI.

Lietuviškas Milionierius, Ope
retė. Kaina 15c. Spauda 
bininkų Vilties/’ 1915 m. 
24-

Karės metų, vaizdelis iš
vių gyvenimo. Parašė Pr. A— 
tis. “Draugo” spauda. 1915 m. 
Kaina nepažymėta. Pusi. 28.

Apie Dievą, Velnią, Dangų ir 
Pragarą. (Why I am an Agnos
tic ?). 
soil, 
gitia. 
mis. 
ta.

Parašė Robert G. Inger- 
Vertė Ferdinand de Samo- 
“Keleivio” spauda ir lėšo- 
1915 m. Kaina nepažymė-

Pusl. 71.
Keleivio” kalendorius 1916 

metams. Kaina 25c.
Gyvenimo Pamatai. Sutaisė K. 

J. D. Išleista lėšomis švietimos 
draugijos “Žiburėlis” Newark, 
N. J. Kaina 10c. 1915 m. Spau
da A. Laukžemio. Pusi. 26.

REDAKCUOS ATSAKYftm.
p. Maža Mergaitė (Waterbury, 

Conn.). Mielu noru patalpintume, 
bet Tamista taip neaiškiai surašėte, 
kad jokiu budu negalime prasmės su
gaudyti. Antra, prie rašto neprideda 
tikros pavardės nei antrašo. Prisi
laikant šių dviejų taisyklių, Tamistos 
raštai mielai butu talpinami “Lietu
voje.”

p. J. A .šos—kas (Philadelphia, Pa.). 
Eilės “Dabartinė Lietuva” persilpnos, 
negalime talpinti. Susipažinkite su 
eilavlmo taisyklėmis. V. Kudirkos 
Raštuose, TMD. išleistuose (Tomas 
III), galite rasti nurodymų, kaip eilės 
reikia rašyti, šiaip, kviestume Ta
mista rašinėti žinių'iš savo kolionljos.

IpprsmimaL
VISOSE APLINKYBĖSE.
Kiekvienoje ligoje būtinai yra 

reikalinga visose aplinkybėse pa
laikyti ligonio gyvybės jiegą. 
Jeigu jiega nuolat eina žemyn,

isai apskelbė, kad nelaimingasai tai labai mažai vilties tebėra pa
jau negyvas. Dėlei visa ko ta
čiaus buvo atgabentas iš artimiau
sios stoties “pulmotoris.” Jisai 
vienok nieko nepagelbėjo. Koro- 
nieriaus “džiurė” išnešė verdiktą, 
kad mirtis netyčiomis atsitiko. 
Velionis priklausė prie Slmano 
Daukanto ir Šv. Martino drau
gijų. Laidojimas pavesta lietuviui 
graboriui P. Mažeikai.

sveikimui, bet jeigu męs, galime 
sulaikyti tą puolimą žemyn ir net 
pradėiti šiokį-tokį augimą, tai męs 
niekuomet neprivalėtume nustoti 
vilties. Vienu pasitikėtiniausiųjų 
vaistų virškinmo organams su
stiprinti yra Trinerio Amerikoniš
kas Kartaus Vyno Elixiras, kuri- 
sai, pirmiausiai, išvalys iš žarnų 
visas išmatas ir žarnas užlaikys 
švarias ir paskui sustiprins rau
mens reguliariškai jųjų prieder- 

Šisai varstas pagel-
Dieninė vaikų “Globa.

šią įstaigą “Lietuvoje” jau keletą Anei atlikti.
kartų buvo rašyta. Josios tik-|bgs išvalydamas kraują, sustip
siu, kaip žinome, yra prižiūrėti rindamas 
per dieną vaikus tų moterų, ku
rios išeina darban. Darbas dabar 
jau pradeda tvarkytis’. Šios įstai
gos mintis rado gan daug prie- 
jautos. Pavyzdžiui, “Apšvietos” 
Draugija” aukavo $10.00, SLA. 
moterų 208 kp.—$7.50, Fellowship 
moteris—$20. Aukavo taipgi ge
ras skaitlius pavienių ypatų, taip 
kad ižde dabar randasi arti $200. 
Tačiaus tokios įstaigos užlaiky
mas atsieina apie $1,000 j metus.
Trečdalis tų pinigų bus sumoka
mas motinų, kurios savo kūdikius 
paves įstaigai prižiūrėti. Tat 
reikalinga bus dar pinigų ir iš ša
lęs.

Iki šiam laikui jau buvo tikėta
si turėti “Globą” atdarą, tačiaus 
tam vis kliudo iš vienos pusės 
stoka pinigų, iš kitos pusės—ne
galėjimas surasti tinkamo namo.

Apie

nervus, pagerindamas 
virškinimą. Aptiekose. Kaina 
$1.00. Jos. Triner. Manufacturer, 
1333—*339 $°. Ashland avė., Chi
cago, Ill.

Trinti kūną Triner’s Liniment’u 
reiškia išnaikinti skausmus, tyni- 
mus, išnarinimus, reiškia sustip
rinti raumenis po labai smarkaus 
darbo. Kaina 25 ir 50c, su krasos 
apmokėjimu 35 T 60c.

Pajieškojimai

Sekantis, prieš- Kad padidinus savo lėšas, “Glo-

Pajleškau savo švogerio Juozo Gri- 
gelevičiaus, apie 14 metę Amerikoje, 
paeina iš DigriŲ kaimo, Garlevos pa- 
rap., Mariampolės pav., Suvalkų gub. 
Gyveno pirmiau Oglesby, Iii.; vėliau 
girdėjau buvęs Kewanee. Turiu labai 
svarbą reikalą—naujieną. Kas žinotų ' 
apie ji, ar jo palies, meldžiu atsišauk
ti antrašu:

Motiejus Ūsas,
1515 Chapel st., Dayton, Ohio
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LIETUVA No. 47

WON HIGHEST 
AWARD

SAN FRANCISCO 
EXPOSITION

2318 So.

Box 70,

Prusu

sveiki,

Ant Randos
st.

Pašaro Malimui
floor rear.

Louis, Ill.

A. st.

Ant Pardavimo

438 Union

P. av.

st.Dom.

101 Oak st.A.

st.E.
Kreipkitės

st.B.
2209 Ill CONN.

Zemiaus Paduodame Tiktai Keletą iš Ju.st.A.K.

st.Atkins

st.M.

Kaina $7,000

st.M.

dau- 
ant-

1C6
87 

119 
184

2 augštu mūrinis namas, 4 
akmens fundamentas, neša 
Union avė., arti 32-ros gat.

Ant randos:—puiki biznio vieta ant 
43rd & Richmond dėl barber shop ir

MASS. 
35 Arthur

st.
av.
st.

st.
st.

W. 
A.

M.
A.

Sr., 
Chicago,

N. Y„
18 Charles

95 Lafayete

4319 So. Francisco avė., II 
Chicago, Ill.

• sko, 
pav., 
mo.
žino

Pajieškau pusbrolio Vincento Jo- 
munto, paeina iš Kauno gub., Telšių,

av. 
st. 
st.
av. 
av. 
st

PHILADELPHIA, PA.
Ignotas, 1028 So. 2nd

ELIZABETH, N. J.
Boczkus, 211 First

Ant. Fabijonaitis, 
st., Inkerman, Pa.

kaimo.
Ji pati, ar kas ją 
žinią antrašu: 
Rimkienė,

Chicago. 111.

UTICA, 
S. Tarczynski, 
Vilčinskas,

fliatai po 4 ruimus, 
randos $50.00, ant
Kaina .......................$5,000

Anna Bračkumie,
Leavitt st., Chicago, Ill.

rasų:
GRIMMER LAND COMPANY, 

263 N. Paulina St., Cor. of Milwaukee 
Ave., Chicago, III.

KUR GAUTI “LIETUVĄ”.
Galima gauti kiekvieną savaitę 
“Lietuvą” už 5c. šiose vietose:

veno Chcagoje. Meldžiu pranešti ad
resu:

CLEVELAND,
Šukys,

WORCESTER, MASS.
Paltanavičia, 15 Millbury

3 augštu mūrinis narnas ir basementas; 3 fliatai 
po 6 ruimus, toiletai, maudyklės, gazas; barnia at
neša randos $12, išviso atneša randos $68.00, ant 
Union avė., arti 31-mos gat

1 augšto mūrinis namas, 2 fliatai po 4 ruimus, 
basementas, porčiai, gazas, neša randos $25.00, ant 
Union av., arti 32-ros gat. Kaina...........................$2,800

Jei kas jas žinotų, 
pačios, malonės atsiliepti

BALTIMORE, MD.
Degutis, 112 N. Green

MONTELLO,
P. Miszkinis,

LAWRENCE, MASS. 
Ramanauskas,

MASS.
Merrimack

Ant. Jankauskas, 
Balt. Juozupavičius,
J. Derengowski, 
Ant. Plochocki, 

Balauskas, 
Grudzinski,

Parsiduoda pigiai 6 cilinderių Loco
mobile Limousinas. Atsišaukite pas 
~ ' Dr. J. Kulis,

3259 So. Halsted st., Chicago, Ill. 
Telefonas Yards 1532.

OHIO.
2120 St Clair

PATERSON, N. J.
Bros., 273 River

Meldžiu atsišaukti šiuom

Pajieškau draugo Alexandro Karnin- 
paeina iš Kauno gub., Telšių 
Laukuvos parap., Baublių kai- 
3 metai kaip Amerikoje. Kas 

jį, ar jis pats, meldžiu atsišaukti
adresu:

NEW HAVEN, 
Makarevich, 255 Wallace

J. P. Petraitis,
1505 Carson st. S. S. Pittsburg, Pa.

--- |T01U OL itibHinuuu UUi UdlUCl ouup IX 
•Hs kriaučiatts, apielinkėj dar nėra tokių

Atsišaukti

BROOKLYN, N. Y. 
65 Hudson 

222 Grand 
Grand 
Grand 
Grand 
Grand

LOWELL, 
A. Jankauskas, 131

CHICAGO, ILL.
“Aušros” skaityk., 3149 S. Halsted 
J. I. Bagdžiunas, 2334 S. Oakley 
A. Dargis, 726 W. 18th
Naujienos Publ. - Co., - —- 

1840 So. Halsted
J. Drasdauskas, 10806 Wabash avė.
Ant. Kasperas, 3416 Auburn 
Zig. Mickevičia, 2342 S. Leavitt 
M. J. Tananevičia, 670 W- 18th 
Mike Valaskas, 349 Kensington 
M. A. Vabol, J700 N. Ashland 
Juozas Žitkus, 628 W. 18th

International Harvester Company of America 
(Incorporated) .

CHICAGO USA
Champion Dearing McCormick Milwaukee Osborne Plano

PORTLAND, OREG. 
Bowman News Agency.

S. Novickis,
Bush, Ill.

~ Mr. S. Novickis.
Box 70, Bush, 111.

paties, ar'antrašu: 
adresu:

Pajieskau savo pusbrolio Jokūbo 
Aliošio; paeina iš Kauno gub., Šiau
lių pav., Ligumų parap., Aleknaičių 
kaimo. Metai atgal gyveno Oglesby, 
Ill. Prašau jojo paties atsišaukti, 

įi'Jhes turiu reikalą.
V Eleonora Aliošaitė,

2902 Emerald avė., Chicago, 111.

Pajieškau sesers Antaninos Nagai- 
tienės iš Kauuo gub., Raseinių pav., 
Girdiškių parap., Maldintų sodžiaus. 
Kas nurodys jos adresą, gaus $1.00 
dovanų, 
adresu:

LIETUVIU BALIUSI
Parengtas Draugystės D. L. K. Ge

dimino, Seattle, Wash. Atsibus pa- 
nedėlyj, gruodžio 27 d. 1915 m. Wash
ington Hali, 14-th avė. ir Fir st. Da- 
važiuojama Yesler-Way karais.

širdingai uzkviečiam visus lietuvius, 
vietinius, taip ir iš aplinkinių vietų; 
užkviečiam kaip jaunus, taip ir senus
abiejų lyčių, pribūti bei puikiai pasi
linksminti, o užtlkrinam, jog busite 
pilnai užganėdinti.

Svetainė atsidarys 5-tą po piet, o 
muzika prasidės nuo 7-tos vakaro ir 
trauksis lig pusnakčio. įžanga 50c. 
Moterims dovanai.

Su pagarba,
Komitetas.

SPECIALIS FARMŲ BARGENAS.
40 akrų su nauju 3 kambarių namu, 

3 akrai nuvalyti, gera žemė, 2 mylios 
nuo miesto. Kaina $1,100, išlygos: 
$300 įmokėti, reštas lengvais išmokėji
mai. Męs taipgi turime kelias ukes 
po 40 akrų nepagerintos žemės po 
$800, išlygos: $50 įmokėti ir reštas po 
$5 į mėnesį. Pirkikams męs apmoka
me geležinkelio tikietą. Pirk tiesiog 

pav., Laukuvos parap., Rinkų kaimo, ^ų, kuriuos šukuoja į dešinę pusę, 5>A 'iš savininkų. Rašyk ar kreipkis ant- 
5 metai kaip Amerikoje, pirmiau gy-Įpėdų augščio, sausas vyras, akįs mė-'~----

Pajieškau savo vyro (jis ant paveik
slo) Pranciškaus Guduliausko, 28 me
tų. Jis išvažiavo darbiauti ir nežinia 
kur dingo. 2 mėnesiai jau praėjo. Ji-j 
sai yra rauplėto veido, geltonų plau- ’ • • • J V • F-1/'

sulis ir Užkimimas
paprastai apsireiškia šaltam orui užėjus ir nelengvai 

pagydomi. Jie reikalauja staigaus gydymo 
t ir geru gyduolių. | Darykite Teip Kaip Prosai

Lungs
(Severos Balsames Plaučiams)

gydo kosulius, prasišaldymus, užkimimus, bronchi- 
tį, krupus ir kokliušų nuo 35 metų. Yra tai gera 
ir švelni preparacija. Mes labai jų rekomenduo
jame Vfiftojimui — jauniems ir seniems, vaikams 
ir suaugusiems.
“Aš turėjau baisų
River, * Minn., ‘' tai
for Lungs ir pirm, 
lis visai prapuolė, 
čiuosi gana sveikas.”

Kainos 25c. ir 50c.
kosulį,” rašo Frank Vacha iš Eik 
aš gavau butelį Severą’s Balsam 
negu suvartojau visą butelį, kosu- 
Aš esu 63 metų amžiaus ir jau-

Pajieškau savo sesers Marijonos 
Bruožlkės, po vyru Jedvilienė, paeina 
iš Kauno gub., Raseinių pav., Eržvil- 
kio valsč., Rimšių kaimo. Gyveno 
Brooklyn, N. Y. 
žino, teiksis duoti 

Veronika 
917 W. 34th st.,

lynos, šneka lėtai, vaikščioja išleng- 
ve, jojo kaklas perkirstas dešinėje pip
sėję. Jei kas duos žinią, apie jį, gaus 
$10.00 dovanų. Jo paties, ar jį žinan
čių, meldžiu atsišaukti adresu:

Mrs. Bronislava Guduliauskienė.
Box 501, Wyano, Pa.

Gauk Severos gyduolių preparacijas 
pas sars aptiekininką.

Nepriimk kitokių. Jei jūsų ap- 
tiekininkas jų. neturi, tai ulei- 

orderiuok tiesiog iž

W. F. SEVERĄ CO

Užkietėjimas, 
man, jaknų trukdėaiaL gelta ir 
nerviškumas greitai pagydoma.

Severa'ė Liver Pilis 
[Severos Plgulkos nuo kepenų] 

Vartok pagal nurodymus. 25c.

Cedar Rapids, Iowa.

International Girnos
Pajieškau savo draugo Jurgio Bio- 

žio, treti metai kai Amerikoje, 
paeina iš Kauno pav., Grinkiškio pa- biznių. Randa neaugšta. 
rap., Kairėnų sodžiaus. Jo 
kas kitas, meldžiu pranešti 

J. Kramauskis,
1124 N. 9th st., E. St.

Pajieškau svarbiame reikale Juzefos 
ir Eleonoros Vilavičiutės; Kauuo gub., 
Varnių miestelio. Prieš tris metus 

' pribuvo į Ameriką ir, rodosi, apsigy
veno Chicagoje. 
arba jos 
antrašu:

Pajieškau savo draugo Valerijono 
Navicko, paeina iš Kauno gub., Šiau
lių pav., Vaiguvos miestelio. Jo pa
ties, ar kas jį žino, meldžiu atsi
šaukti adresu:

Wm. Skimelis,
?. O. Box 222, Granville, 111.

Parsiduoda: — fotografijų galerija, 
labai pigiai ir geroje vietoje. Apara- 

jtai naujausi ir geriausi. Pinigų visų 
iškart nereikia mokėti. Priežastis 
pardavimo: negaliu priderančiai ap
žiūrėti dviejų vietų. Kas nori 
giau informacijos, rašykite šiuo 
rašų:

Pajieškau savo pusbrolio Trucino 
Navalinsko, Kirkillškių sodos. Taipgi 
drauge pajieškau Jurgio Alemno, Brek- 
laišių sodes Abudu Pumpėnų parap., 
Panevėžio pav., Kauno gub. Jei kas 
apie juos žinotų, arba jų pačių, mel
džiu atsišaukti šiuo adresu:

Paul Navalinskas,
P. O. Box 262, West Lynn, Oregon.

Parsiduoda:—2 pasirinktini liotai 
prie Artesian avė., arti 43rd st, vei- 
nas bliokas nuo Western avė. Boule- 
vardo, 2 bliokai nuo McKinley Parko, 
tiktai 30 minutų iki City Hali; idea
liška vieta namui lietuvių aplelinkė- 
je; parduodama pigiai.

' antrašu:
R. Schoenherr, 

Wentworth avė.,
Telefonas Calumet 1094.

EXTRA
Parsiduoda medinis namas su bu- 

černe ir visais bučernei reikalingais 
daiktais. Labai gražus Storas ir gero
je lietuvių ir lenkų apgyventoje vieto
je. Atsišaukti į A. Olszewskio Banką.

Parsiduoda pigiai vieno tono, 50 
arklių pajiegos Auto Truck. Atsišau
kite pas

Dr. J. Kulis,
3259 So. -Halsted st., Chicago, Ill. 

Telefonas Yards 1532. K.
WATERBURY, CONN.

Ch. Kažemčkas, 785 Bank

av. 
st. 
st. 
st. 
st. 
st.

st.

DIDŽIAUSIS PIGUMAS.
Parsiduoda du nauji mūriniai namai 

po 3 pagyvenimus, pigiai ir ant labai 
gerų šlygų. Kas turi mažai pinigų ir 
nori pirkti namą, gali nupirkti su 
mažu į mokėjimu, o likusią sumą iš
moka pati randa. Randos atneša dau-

WAUKEGAN, I 
Jos. Matulenas, 1408 
T. M. Baron, 1320 So.

Lincoln 
Lincoln

PA.

av.
st.

Pajieškau savo pačios Leonoros Mei- moka pati randa. Randos atneša dau- 
lenies, po tėvais Kunikaitės, kuri maigiaus negu $80.00 į mėnesį, geroje ir 
ne apleido spalio (Oct.) 30 d. 1915 m.'gražioje vietoje, lietuvių apgyventa. 
Ji paeina iš Kauno gub., Telšių pav.JNeperleiskite progos.
Laukuvos miestelio; augščio 5 pėdų,
plaukai tamsiai šviesus, veidas čystas, 3252 So. Halsted St., 
gelsvas, vieną viršutinį dantį turi 
auksinį. Kas man apie ją praneš,!
gaus dovanų $25.00. Taipogi jos pa
čios, meldžiu sugrįžti pas mane atgal, 
nes jeigu nesugrįš, 
viską išparduoti, o 
manim gyventi, tai 
budu persiskirti.

Jonas Meilius,
1134 So. Canal st., Chicago, Ill.

Kreipkitės j
A. OLSZEWSKIO BANKĄ, 

Chicago, III.

J.

J.

SHENANDOAH, 
Kryžanauskas, 1Q2 E. Centre

BOSTON, MASS.
Ramaszkiewicz, 115

MECHANICSVILLE, 
Gaida

st.

Balen st.

N. Y.
Box 741.

busiu priverstas 
jeigu nenori su 
galėsiu padoriu

PARSIDUODA SALIUNAS
1501 Wentworth Ave.,

Chicago Heights. III.
Gerai išdirtas biznis. Parsiduoda iš 

priežasties tėvo mirties. Savininkas 
nori važiuoti ant ūkės. Adresas:

Joe Rudowick,
1501 Wentworth Ave.,

Chicago Heights, Ill.

Hue lapkričio 19 d 1915 m. Cievelande išeis,

“SANTAIKA”
Mokslo, politikos, poezijos ir satyros savaitinis laikraštis

“Santaikoje" tilps įvairių-įvairiausios viso pasaulio bėgančios 
žinios.

"Santaikoje'’ tilps taipgi tyri mokslo straipsniai, poezija, vaiz
deliai ir sveiki juokai, 
šioje.

“Santaiką“ leis P.
“Santaikos” kaina 

•lis numeris.
Pirmas numeris išeis lapkričio 19 d. š. m.
Užsiprenumeruodami ir šiaip visokiais reikalais kreipkitės 

šiuomi antrašu:

“Santaika” eis tautiškai-katalikiškoje dva-

Šukys.
bus $1.00 metams, 65c pusmečiui, 3c pavit-

SANTAIKA
2120 St. Clair Ave. N. E Cleveland

Ohio

IŠ TRIJŲ parankiausių rūšių ir septynių didumų 
labai lengva išsirinkt INTERNATIONĄL-pašaro 

girnas, tinkamiausias jūsų ūkei.
Rūšis B yra daugiausiai ūkininkų vartojama. Ji yra specia- 

liškai pritaikyta nekultų kukuruzų malimui, bet gal būti pritaisy
ta ir smulkių grudų malimui. Rųsis B International pašaro girnos 
su 6 colių malimo plytomis sumala iki 10 bušelių gero pašaro į 
valandą. Rųšis B daroma trejopo didumo su 6, 8 ir 10 colių ply
tomis.

Rųšis C yra dėl smulkių grudų malimo ir labai veikli tokiame 
darbe. Jis daroma dviejų didumų, su 6 ir 8 colių plytomis, šešių 
colių didumo girnos sumala iki 20 bušelių į valandą.

” Rųšis D yra tai storos girnos, pritaikytos malimui kukuruzų 
su stagarais ir Kaffir kukuruzų galvose. Jis padaryta tik 8 ir 10 
colių didumo.

Męs patariame ir parduodame kerosino inžinus MOGUL ir TI
TAN—tvirčiausius iš visų sukimo spėkų—šioms girnoms sukti.

Pilnas informacijas apie pamatinio pašaro vertę ir geriausius 
budus jo prirengimo rasite knygutėse, kurias męs siuntinėjame do
vanai. Rašykite mums reikalaudami jų.

Parsiduoda pigiai:—6 ruimų medi
nis namas, cementinis pamatas, elek
triką, šiltas vanduo ir visi kiti page
rinimai. Atsišaukite pas savininką 

Frank Monahan,
6912 Rockwell st., Chicago, Ill. 

Arti lietuviškos bažnyčios.

Nuo $5.00 iki $60 už akrą—žemė 
parduodama apsigyvenantiems; 30 me
tų išmokėjimui—jokio {mokėjimo per 
tris metus; duodama jums proga pa
matyt, kas galima padaryti su musų 
eme Kalifornijoje; visa lyguma; daug 
vandens; geri javai; jums bus suteik
ta medžio; tvorlnis dratas uždyką. 
Rašyk j: Neveda Cal. Oregon Ry— 
Ravendale Cal. M. Kelson, General 
Colonization Agent.

Prusai anksti gula, anksti kelia, gerai valgo, už tai 
jie yra sveiki, tvirti ir turtingi. Mat darbas palaiko 
žmogaus sveikatą ir protą geroje tvarkoje ir dirbant 
nėra laiko nerimauti, graužtis nei praleisti uždirbtų 
pinigų.
Prusai mokinasi amatų ir biznio, 
blausiais mechanikais, I 
visuose fabrikuose, ir 
rankose.
Prusai yra savininkais 
siu.namų Chicagoje.
nitii vieta, ten pirmutiniai Prusai užperka propertes 
ir įsteigia biznius.
Ir geriausios farmos, geriausiai įgyventos yra 
rankose. ,Už tai ir visa Europa šiądieninėje 
neįstengia Prūsų sumušti.
Todėl ir męs, lietuviai, jeigu norime, būti 

turtingi ir galingi, darykime taip, kaip Prusai daro.
Neriogsokimc per naktis sabiniuose, kuriuose musų 
sveikata ir pinigai dyla, bet vakarais perskaityme 
knygelę ar laikraštį, iš kurio galima pasimokinti, kaip 
užlaikyti geroje tvarkoje sveikatą ir išmokti ge
resnį darbą, amatą ar biznį. Sveikam' žmogui, mo
kančiam geresnį darbą, Amerikoje visur durįs ati
darytos ir gausus uždarbiai laukia. Vargas tik tiems, 
kurie nualino savo protą ir fiziškas spėkas girtuok
liaudami, arba beskaitydami desperatiškus raštus, ar 
beklausydami desperatiškų prakalbų.
Kad būti sveiku, reikia anksti gulti, anksti kelti, ir 
atsikėlus padirbėti, ar pasivaikščioti taip, kaip Prusai 
daro, tada bus pusryčiai gardus, pilvas sveikas, ne
reiks gyduolių. Darbas dirbsis lengvai ir smagiai 
ir uždirbti pinigai bus čieli.
Jei uždirbti pinigai tau neskelsia, negali jų užčėdyti 
kaip kiti, tai pirk namą, tada vieton mėtyti pinigus 
piknikuose, baliuose ir kitoms tuštenybėms, mokėsi 
juos už savo namą ir po kelių metų turėsi jį pilnai 
išmokėtu taip, kai]) kiti turi.
Bet, kad tavo pirktas namas tau apsimokėtų, tai 
pirk jį geroje biznio vietoje taip, kaip Prusai daro.
Geriausia biznio vieta yra Bridgeportas, svarbiau

sia biznio gatvė yra Halsted st. ir čia dar yra pigiau
sios properčių kainos, 
gatvių. Štai Ashland 
prastesnė už Halsted, 
brangesnės,' kaip čia. 
kainos žymiai pakils, 
pirkti,, tas pasipelnys.

Męs turime pardavimui gerų properčių ir pigiomis 
kainomis, ant Halsted ir aplinkui, ir parduodame leng
vesnėmis išlygomis, kaip nuo ko nors kito galėtumėte 
pirkti. .

Prusai yra ga- 
furmonais ir superintendentais 

diduma fabrikų yra Prūsų

didžiausiu biznių ir gražiau- 
Kur tik randasi geresnė biz-

kaip kur nors kitur ant biznio 
avė., tarp 43-čios ir 45-tos daug 
o properčių kainos ten trigubai 
Atminkite, kad netrukus ir čia 
ir kas pasiskubins dabar nusi-

42
Kaina $2,500

43

Kaina. .$7,500

fliatai: vienas 4 rui-

Chicago

3 augštu mūrinis namas, 3 
maudyklės, toiletai, naujas 
basementas, 10 metų senas

2 augštu medinis , namas, 4 
basementas, toiletai, gazas, 
ant Emerald av., arti 34-tos

2 vienodi 3 augštu murini namai po 3 fliatus kiek
viename, kiekvienas fliatas turi po 5 gražius rui
mus, toiletai, gazas, neša randos $90.00; ant 
Emerald av., arti 32-ros gat. Kaina už abudu $10,000 
Atskirai už vieną kaina .......................................... $ 5,200

2 augštu medinis namas, 4 fliatai po 
gazas, neša randos $32.00, ant Union 
33-čios gat. Kaina ....................................

2 augštu medinis namas, 3 fliatai: vienas 7 ruimų, 
antras 4 ruimų ir trečias 3 ruimų. 4 ruimų na
mas užpakalyje, gazas; neša randos $37.00, ant 
Union avė., arti 34-tos gat. Kaina .......................$3,000

4 ruimus, 
av., arti 

................$3,200

2 augštu mūrinis namas, akmens frontas, 2 flia
tai po 6 ruimus, toiletai, maudyklės, gazas, štymų 
šildoma, didelė barnia neša randos $5 j mėnesį, 
išviso namas neša randos $05.00, ant Union avė., 
arti 33-čios gat. Kaina .............................................. $7,000

2 augštu medinis namas, 2 fliatai po 5 ruimus, 
neša randos $30.00; ant Union av., arti 44-tos 
gat. Kaina tiktai........................................  $3,000

fliatai po 6 ruimus, 
pliumbingas, didelis 
namas, neša randos 

$60.00, ant Union av., arti 33-čios gat.

fliatai po 4 ruimus, 
neša randos $40.00;
gat. Kaina........ ...$3,500

2 augštu medinis namas, neša randos $33.00, ant 
Union avė., arti 33-čios gat.

2 augštu mūrinis namas, 2 fliatai po 8 ruimus. 
Maudyklė, toiletai, gazas; neša randos $42.00; 
ant Calumet av., arti 36-tos gat., prie gražaus 
bulvaro. Kaina tiktai .............................................. $3,800

3 augštu mūrinis namas, 3 
mij ir du po 5 ruimus, akmens fundamentas, neša 
randos $37.00, ant Lowe avė., arti J)2-ros gat. 
Kaina tiktai ................................................................ $4,000

3 augštu mūrinis namas ir basementas, 6 fliatai 
po 4 ruimus, toiletai, gazas, naujas namas, ge
riausiame padėjime, neša randos $74.00, ant 
Union avė., arti 34-tos gat. Kaina ...................$8,200

?9

BEVEIK DYKAI
Drūčiausias laik
rodėlis, vyriško 
ar moteriško sai- 
zo, tikru auksu 
‘Gold Filled’, ver
tas $20.00, _ ga- 
rant. per išdir
bėjus ant daug 
metų, labai gra
žiai graviruotas. 
Bus pasiųstas

kožnam su tiesa peržiūrėti, kas pri
sius savo tikrą adresą. Firma del pa
garsinimo savo laikrodėlių, atiduoda 
dabar beveik dykai. Jei patiks laikro
dėlis, užmokėsi agentui $5.65c ir už 
pęrsiuntimą. ..Jei*, nepatiks, nemokėk 
nei centą. Rašyk tuojaus štai kaip:

I Imperial Credit Co. Sales Dep. 
I B x 2526, PHILADELPHIA, PA.

VAKARAS
RENGIA

LIET. MOT. APSVILTOS DRAUGIJA
Nedelioje, Lapkričio-November 21 1915

MILDOS SVETAINĖJE
3138-40 So Halsted St

Ant Trečių Lubų
Programas bus įvairus J

an
Durįs atsidarys 6 vai. vak.,

a:
Įžanga 25c. Ypatai

Vakaro pradžia 7 vai.

Laike šokių bus pardavčjamos rožes. Kurios mergi 
nos arba vaikinai gaus daugiaus rožių, gaus gražias 
dovanas

A. Olszewskio įlankoje
3252 So. Halsted St

Kviečia Nuoširdžiai Apšvietos Draugija
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No. 47 LIETUVA

“D R A U G A S”
dėtuvių Katalikų Savaitinis Laikraštis 

“Draugo” aandarbininkų skaičiuje 
yra rlmčlausiejl ir žymiausieji lietu
vių veikėjai if rašytojai. Jame pa
duodama daug žinių iš draugijų ir vi
suomenės judėjimo. Visi dienos klau
simai yra svarstomi rimtai ir teisin
gai

Prenumerata Amerikoje $2.00 me
tams, $1.00 pusei metų. Kitose šaly
se $3.00 metams, $1.50 pusei metų.

Pažiūrėjimui siunčiamo vienas nu- 
pieris veltui. Adresuokite:

DRAUGAS PUBLISHING CO.
,1800 ,W. 46th St., Chicago, 111.

DYKAI.
Atvirutės ir popieros gromatoms ra

šyti su paveikslėliais—Lietuva ir lie
tuviai nukentėjusieji nuo karės šau
kiasi nuo Amerikos lietuvių pagelbos.

Taigi prisiųsk 3 viencentines mar
kes dėl prisiuntimo kaštų, o apturėsi 

gailestingų atviručių ir popierų.
Adresuok taip:
The Lithuanian Nation Agency,

8 Vine St., Montello, Mass.

$ J, J. HERTMANOW CZ 
3133 Emerald Ave.

4. Išdirba visokias popieras, inšu- 
rina visokį turtą. Parduoda na-f. i

-!•

7

i
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I Bridgeport Clothing Co J

DIDZIAUSIS Rudens

^LIETUVOS” IŠLEISTOS KNYGOS

2117

2118

2119

1192

1358

STANDARD OIL COMPANY
Chicago, U. S. A.

ant

iš

ėsti

St

SystemBell W

NB.

1360
1380
1382

1199
1201
1218
1219

moki- 
lekci- 
išmo-

Amerikoj “LIETUVOS’* Knygynas

y y. <• *»

DALIS PELNO EIS NUKENTĖJUSIEMS NUO .KARĖS LIETUVOJE.

g
1

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGULI PRIE

S. L. A
Visi lietuviai rašykitčs prie Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu:
A. B. STRIMAITIS, S.L.A. Sekr. • ’ 

307 W. 30th St New York City

i
4
t

X mus ir lotus lengvomis išmo- J. 
kestimis. ; : : t : ❖

Tel. Y; ris 1311 ?

TIKTAI $6.
Kainuoja išmokti angliškai kalbėti, 

skaityti ir rašyti. Musų metodą mo- 
kinti'es yra labai lengva, ir labai trum
pame laiko galima išmokti, nes 
name per pačtą, siuntinėdami 
jas kas dieną, šimtai mokinių
ko; išmoksite ir jus. Mokiname ir 
kliasose; dienomis ir vakarais. Rašy
kite platesnių paaiškinimų tuojaus:

American School of Languages
731 W. 18th St. arba 1741 W. 47th St.

Chicago. Ill.

Vėsiausia vieta Chicagoje Tai ?

MILDA-TEATRAS
3138-42 So. Halsted St. s

Todėl j šitą Teatrą ir daugiausiai imo« 5 
nių atsilanko, kad čia ir karščiausioje die- j 
noje yra vėsu. Mat šitas Teeatras turi < 
geriausią ventiliacijų sistema, kurios pri- < 
pildo jj šviežiu ir vėsiu oru kas minuta. i

Ir da Todėl
Į šį Teatrą daug žmonių atsilanko, kad ' 
čia už 5c mato gražesnį Tcatra, kaip vi- 
durmiestyje už 50c.

Kainos šiokiom dienom 5c ant 
balkono, 10c žemai.

Subatom ir nedėiiom 10c bal
konas, 15c žemai.

'T Prasideda 7 valandą kas vakaras 
;6ubafbmi ir nedėliomi 2 vah po pieti^. .

J® norit linkiniai praleisti, valaųda-Hiio-s 
so Taikoatsivėdinti visiros. karščiuose, 
tai ‘fcteik- j* '

MILDOS-TEATRĄ.

PINIGAI
Geriausiai, greičiausiai ir 

pigiausiai

Persiunčia Pinigus į Lietu- 
vą-Rusiją ir visas da

lis svieto ir parduoda 
Šifkortes

A OLSZEWSKIO 
BANKA

3252 South ‘ Halsted
CHICAGO, ILL

Dabar Jau Galima
Atvažiuot iš LietuvpS 

ir į Lietuvą

Šifkortes atvažiuoti iš Archan-s | 
gelsko į Chicagą kaštuoja $71.06

Išvažiuoti iš Chicagos į pftrnu 
gradą (Peterburgą) $64.60
Kelione ima tik 13 dienų per 
vandenį.

Šifkortes ir pasportus gausi

A. Olszewskio Batikoje
3252 So. Halsted St

Rašomos Mašinos
Pigiausios' ir geriau

sios rašomosios maši
nos (typewriters) 
“New „ American” už 
$10.00.

Jeigu nori turėti drū
tą, pigią ir gerą rašo- 

. mąją mašiną, tai pirk 
| “New American,” o ne

sigailėsi,
“New Ąmerięąn” ra

šo taip gražiai, kaip 
mašinh, pirkta už $100. 
Jos sistema taip pa
prasta, kad kiekvienas, 
paėmęs ją į savo ran
kas, iš pirmo sykio su
pranta, kaip su jaja ra
šyti.

Katallogą rašomųjų 
mašinų ir visokių kny

gų prlslunčlame uždyką.
Agentams Ir perkupčlar.-g. perkant kelias mašinas; duodam gerą 

nuošimtį. 1 j'“J>•-n. , •
Reikalaudami adresuokite Šitaip:

LIETUVA PUBLISHING CO.,
3252 So. Halsted str., Chicago^ m.

LIETUVIŲ ŽEMĖS KORPORACIJA^'
Pasiūlo aprubežiuotą skaičių savo šėrų lietuviams, norintiems įdėti pi

nigus į tą korporaciją. Šero kaina $10, suma gali bu]t .ištraukta trumpa
me laike. Ukėms žemių reikalavima dauginasi ir šėrų kaina grotame lal- 

' ke pakils, ši korporacija užsiima su pirkinėjimu ir pardavimu ūkių ir že- 
Įmės, setngiasi pastūmėti priekin lietuvių kolionlzavimosf1 ir..Jal bus ma
tau suteikti kiekvienam reikalingus nurodymus kaslink pirkimo šėrę ar
ba ūkių. »

UNITED LAND & INVESTMENT COMPANY
127 N. Dearborn St., Room 808 ' Chicago, III.

Joseph. J. Elias, Savininkas 
4600-4602 S. Wood St, Chicago.

Priimame pinigus Į Banką užčėdl- 
Įjirnul nuo vieno doliario ir dauginus 
ir mokame trečią procentą ratomls 
ant metą. Siunčiame pinigus j <1- 
Bas svieto dalis pigiai, greitai ir tel 

^■Bingai, o svetimą žemių pinigus mai
nome, perkame ir parduodame. Par
duodame šifkortes ant visą liniją | 
krają ir iš krajaus, taipgi tikietus 
ant geležinkelių po visą Ameriką Ir 
Europą.

Musų Banka išdirba visokius raštus 
Ir dokumentus visose kalbose ir duo
da rodą lietuviams visokiuose atsi
tikimuose Ir reikaluose ypatiškai tr 
pt- 'aiškus. Tik kreipkitės vlršmlnd- 
Iv antrašu.

Račiūno Nauji Judanti Paveikslai
Iš Kares Lauko ir Iš Lietuvos.
Matysite, kaip Didis Kunigaikštis Mikalojus su savo tukėjančiais ka

reivių sutinka vokiečius ant Lietuvos rubežių.
Programe yra daugelis paveikslų iš karės lauko. Juose, pamatysite 

karę, tartum patįs tenai atsilankę.
Apart karės Europoje abelnai ir Lietuvoje, galesite taipogi pamaty

ti daugel krutančių paveikslų iš Amerikos lietuvių gyvenimo. Tarp kitų, 
galėsite pamatyti didelę trijų veiksmų operą “Vestuvės,” kurią sulošė Bos
tono ‘“Gabija” po gerb. M. Petrausko vadovyste. Pamatysite paveikslų iš 
didžiosios Lietuvių Dienos, kuri buvo liepos 20 d. 1915 m. Wilkes-Barre, 
Pittston, Scranton ir apielinkės lietuvių surengta.. Pąmątysite daug ir 
kitokių paveikslų. -■ : 7 "

2116 ŽODYNAS Lietuviškai-Angliškos kalbos, 439 pusi................ <$2.00
Kietais audimo apdarais ................. ...-______ ..... .................. 2.50
ŽODYNAS Angliškai-Lletuviškos kalbos, 835 pusi....................3.00
Gražteis “Half Morocco” skaros apdarais. ............................. 4.00
ŽODYNAS Lietuviškai-Angliškas ir Angliškal-Lietuviškos 
kalbų vienoje knygoje. Formatas ir apdarai tokie kaip 
No; 2117. Pusi. 1274...................................  6.00
ŽODYNAS. Tas pats kaip No. 2118, tik apdarytas pilnai 
(Full Morocco) brangia Morr-r. skūra'.................;................ 7.00

1220 
1221 
1250
1256
1261 
1271

Geografija arba žemės Aprašymas.
Apdarytar ................................;......................
Išsivystymas Vaisiaus Gyvūnų................4 .
Iš Kur Ątsirado Musų Naminiai Gyvuliai. 
Kada 1r (Kokiu Budu Svietas Susitvėrė .........
Kada' fr Kokiu Budu Gali Svietas Pasibaigti? 
Apdaryta. ............................................. '.........
Kaip;'Gyvena Augmesys? ..................................
Klek'Šenėvės Graikai ir Romėnai......................
Nemėkomi1 Priešai ir Draugai žmonių. ....... 
Oras;1 Vnduo, šviesa ir šiluma. ...........
Paėjiniad ‘ Organiško Svieto..................................
Senų Gadynių Išnykę Gyvi Sutvėrimai.. ...... 
Apdalyta., ....................................... . ... ................
žvėry^,ir žmogus. $1.00. Apdaryta.............
Airiją,, Lapą), iš istorijos Airijos. ...................
Chinijd. Iš istorijos Chinų........... .''I1?/M7

1299 
1311 
1335 Chini. . .
1349 Etimologija arba Mokslas apife žemės'Tautas. .... 

Apdarta. -.............................................................
Gadynė šlėktos Viešpatavimo Lietuvoje. .,........
Apdaryta................................. ...............;.............
Gyvenimo Mokykla. $1.25. Apdaryta.......................
Istorija'Abelna. Tomas L $1.00. Apdaryta. .........
Istorija Suvienytų Valstijų šiaurinės Amerikos. .. 
Apdaryta...........................................................................
Istorija Chicagos Lietuvių. $1.00. Apdaryta.........
Iš Muzikos Srities. ............................ ;; I L'-?
Iš Mano Atsiminimų. 75c. Apdaryta......... . ...........
Kultūra ir Spauda.................................. .x......
Lenkai'' Lietuvoje......................................   ....
Lietuvių Prateviai Mažoje Azijoje. ......... ................
Rašto, Istorija. $1.00. Apdaryta, _.............. ............
Tikėjimu Istorija. Apdaryta.....................................
Trumpa Senobės Istorija. $1.00. Apdaryta.............
Apie "Turtų Išdirbimą................................... .
Aukos Karės Dievui......................................................
Kaip žmonės su Ponais Kovojo..................................
Ko Mums Reikia Pirmiausiai? ...........
Labdarybė Pirmiaus ir Dabar............... .
Moteris ir Jos Vieta žmonijoje. ........ . .....
Priedelis prie Lietuviškojo Klausimo.......................
Tautiškos Politikos Knygynėlis................
Auginimas ir Maitinimas Mažų Kūdikių. 
Džiova ir Alkoholis........................r.. .
H"giena. Daktariška Knygelė...................................
Pamatas Visokiai Reformai.........................................
Angliškos Kalbos Vadovėlis...................~.. _.. . .............
Kaip Rašyti Laiškus, Lietuviškoje ir Angliškoje Kalbose. '' 
Apdaryta............................................................................. .
Lithuanian Self-Instruction.................... . .  .>>
Rankvedis Angliškos Kalbos. $1.25. Apdaryta 
Rankvedis Gromatų Rašymui........................................
Arithmetika. ’Knyga Išsimokinimui Rokundų. ... „... 
Gamtos Pajiegos. 50c. Apdaryta...................................
Koks Privalo Būti Vaikų Auginimas? ...................
žinynas. Knyga žinių. $1-50. Apdaryta.................
Dekllamacija ir Sceniškoji Mimika..............................
Tikri Juokai. Lietuvių Pasilinksminimui...............
Lietuviškas Sapninykas. 50c. Apdarytas...................
Naujas Pilnas Orakulas. $2.50. Drutuose_x.pdar-uoęe. 
Paslaptys Magijos bei Spiritizmo. .
Svieto Pabaiga. ..............................................................
Kalendorius "Lietuvos” 1896 metams. ........
Tikyba • ar Mokslas? .................... *... ..X.........
žydų Likimas Gudijoje...................... . r-.-...........
DangmiS Augštumas ir žmogaus Senumas. .T..........
Dievais Dangus ir Pragaras. .. ...'w............................
Gyvenimas šv. Tėvo Popiežiaus Benedikto IX .......
Vaišės Kristaus pas Popiežių...................................... .

1383 
1386 
1387 
1419 
1428 
1435 
1480 
1510 
1511 
1600 
1605 
1660 
1668 
1680 
1690 
1709 
1730 
1863 
1884 
1900 
1954 
2001 
2038

2055 
2084 
2085 
2131 
2241 
22g6 
2398 
2401 
2458 
2496 
2506 
2516 
2532 
2558 
2617 
2629 
2590 
2593 
2596 
2626

Visur galima gauti overkoutą Jr siu
tą, bet klausimas, ar visur veinokio 
gerumo. Męs gvarantuojame kiek
vieną drabužį, kurj męs parduodame. 
Jeigu drabužis netinka, tai męs jį ap
mainome ant kito arba pinigus su
grąžiname. Musą kainos yra žemes
nės negu kitur—nuo $6.50 iki $35.00. 

•Viskas padaryta sulyg vėliausios ma
dos. Musų krautuvėje randasi viso- 

' kių vyriškų aprėdalų.

Padėkavonės Diena 
(Thanksgiving Day) 

Ateina.
Daugumas krautuvių duoda kalaku

tus, bet ne kiekvienas yra užganėdin
tas kalakutais. MĘS DUODAME 10% 
PROCENTŲ NUOLAIDOS. Tai yra 
daug geriaus negu kalakutas, nes už 
tuos pinigus gali nusipirkti kalakutą 
arba ką tiktai nori.

Musų krautuvė yra atdara kas va
karą iki 9 valandai; nedčliomis iki 
pietų.

Bridgeport Clothing Co. f
3246-3248 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Vėsioms

Dienoms

GERA PROGA!
Crfrratika anali5koskilb-»tn>- 
kytiFbemokytojo(apdaryta)$1.00
Vaiku Draugas arba kaip moky- 
inėkaityti ir rašyti be mokyto
jo.............. ........................ ..153
Naujas Budas mokytis rašyti be 

mokytojo.................. ■............... 10c
Aritmetika mokinimais! rakan
dų,su paveikslais (apdaryta). .35c 

Viso'il.OO

Perstatymai Atsibus Sekančiose Vietose:
Nedėliojo, lapkričio (Nov.) 14 d. 1915, McAddin salėje, So. -2nd & Berry 
sts., Brooklyn, N. Y.
Seredoje, lapkr. 17_d., vakare, šv. Jurgio parapijos svetainėje, 180 New
York avė., Newark, N. J. "L.
Subatos vakare, lapkr. 20 d.. Lietuvių Salėje, Union City, Connv ■■
Nedėlios ir panedėlio vakarais, lapkr. 21 ir 22 d., Lietuvių Salėje, 48 Green 
st., Waterbury, Conn.
Subatos, nedėlios ir panedėlio vakarais, lapkr. 27, 28 ir 29 d., Bažnytinėje 
Salėje, So. Boston, Mass.

Gyvenimo telefonas Drover 7781.

A T. Račiūnas.

Telefonas Yards 551 ir 155

128 
266 
296 

• 825 
1274 
1988 
2120 
2191

2901
2902
2903
2904
2905
2906
2907

Kas atsiųs išklrpęs šitą apgarsi
nimą iš “Lietuvos" ir $1.00 par 
money order1, tai gaus visas 4 
knygas 60c. pigiau.

* P. Mikolainis
Box 62 - New York 31 ty

LIETUVOS APTIEKA.
Męs žinome, kad lietuvės moteris dažnai nusiskundžia, negalinčios gaut norimų 
lių-vaistų Amerikoje. Atsišaukite pas mus, gausite viską; žolių, lašų ir visko, ko jus 
negaunate anglų aptiekose. Mes labai atsargiai išpildome Lietuvos daktarų receptus.

, . Duodame rodąs. Rašant pas mus, prisiųskite 2c markę.

Provizorius F. A. JUOZAPAITIS
3601 S. H;lsted st., Cor. 36 st., Chicago, III.

žo-

. $2.00 

. $2.50 

.. .10 
... .20 
.. .35 
... .35 
.. .50 
.. .35 
.. .20 
.. .30 
.. .40 
.. .35 
. $1.00 
. $1.25 
. $1.25 
.. .15 
.. .35 
. $2.00 
. $2.50 
. $1.50 
. $2.00 
. $1.50 
. $1.25 
. $1.00 
. $1.25 
. $1.50 
.. .10 
. $1.00 
.. .45 
.. .15 
.. .50 
. $1.25 
. $5.00 
. $1.25 
.. .35 
.. -.10 
.. .10 
f. .20 
.. .10 
.. .15 
.. .10 
.. .10 
.. .10 
.. .10 
.. .35 
.. .30 
.. .25

. $1.00 

.. .50 
$1.50

.. .35 

.. .25 

.. .75 

.. .20 

. $2.00 

.. .10 

.. .50 

.. .70 
. $3.00 
.. .50 
.. .10 
.. .05 
.. .50 
.. .0^ 
.. .la 
.. J.0 
.. .25 
.. .05

Ant sekančių knygų perkupčlams duodame tokį pat rabatą, 
kaip Ir ant “Lietuvos" išleistų.

Iš Gyvenimo Samojėdų.............
OlgajjLiubotavičiutė...................
Po Priedanga šventenybės. ..
PatkiBis. SįPolitiška tragedija.
Spėkas ir Medega. $1.50. Apdaryta.
Tikrtts ženybinis Gyvenimas. ... 
žodynėlis. Anglišąal-Lietuviškas. 
Trumpa Geografija.........................

M
MAŽI AUKSO ALTORĖLIAI 
Altorėlis.

Taipgi ^Lietuvos”

.10 

.10 .

.25 

.20
J2.00 

.25 

.30 

.25

.50

.60 L
$1.00 ®
$1.25
$1.00 
$1.50 
$1.”5

Knygyne randasi visokios svetimu 
spaudų Lietuviškos Knygos, išleistos Amerikoje ir Europoje.

Agentams ir perkupčiams duodame gerą nuošimtį.
keikalaudhmi Katalogo, kurį prisiunčiame uždyką, arbl 

siųsdami užsakymą ir pinigus, adresuokite šitaip:

' LIETUVA PUBLISHING C0.
.1 A. OLSZEWSKI, Pres?

CHICAGO, ILL3252 SO. HALSTED ST.,

Perfection Beduminins Aliejinis Sildinto- 
jas yra kaip sykis tuom daiktu, kulisai lai
kys namus smagiais ir patogiais vėsiomis 
dienomis, pirm negu pradėta kūrenti didįjį 
pečių.
Šisai naujas pavyzdinis Perfection šildin- - 
tojas turi pagerinimų, kurie daro jįjį geriau
siu šildmtoju, kokis kuomet nors padaryta. 
Nerūksta—nekvepia. Knatų perstatymas 
yra labai lengvas. Lengvas nešti, kur tiktai 
norite. ' ,

VYRIŠKŲ DRABUŽIŲ PIGUMAS! 1
Męs neesame bankieriai, bet męs gvarantuojame Tamstai sučė- 11 

dymą 50% ant Tamstos pinigų, nusiperkant sau drabužius pas mus. Vy- 1 
rams ir vaiknams padarome ant orderio naujus siutus nuo $30.00 iki 
$50.00 už pusę kainos. Truputėlį nešiotus nuo $25.00 iki $60.00 
orderio darytus siutus parduodamo po $5.00 ir brangiau. .

Naujas ir truputėlį dėvėtas kelinės nuo $1.00 ir branginus.
Vaikų siutai $2.50 iki $7.50.
Skrynios ir valyzal.

S. GORDON, '
1415 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO, ILL.

Storas atdaras kasdieną ir vakarais iki 9 vai. • Subatomls 
atdaras iki 11 vai. vakare. Nedeldieniais—iki 6 vai. vakare.

“Nedabok ir nelauk,” kad biznis
41 -L.

pas tave ateitų. Eik paskui jį —per 
Bell telefoną. Dirva yra neaprube- 
žiuota, apmokamosios linijos yra 
pasiekiamos visokiame laike; kiek
vienos privatiško ofiso durįs liuosai 
atsidaro “Tolimosios Distancijos

Bell telefonas suteikia jums progą padidinti 
savo pardavimą skaitlių, nepadidinant par
davimo kaštų. Griebk tą progą.

Bell Vietines ir Tolimosios 
Distancijos Linijos Sujungia 
visas Vietas Suvienytose 

Valstijose ir Kanadoje.

Chicago Telephone Company
Bell Telephone Building

- \ Official 100 t

tr " <
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PILNAI DARBO VISIEMS.
Kodėl esi nenaudingu, jeigu su ma 

žais iškašėiais gali išmokti gerą ama
tą; kur tik tinka ten gali darbą tu 
rėti ir būti pats ant savęs ponu. Iš
mokęs barzdaskutystės, busi liuosas 
visoj pasaulyj. Rašykite—o gausite 
visas smulkmenas dovauai. Nosso- 
koff’o Barber, Hairdressing ir Mani
curing Mokykla, 1202 Penn avė., Pitts
burg, Pa. Seniausi ir atėakąnčiausl 
mokykla aplelinkčje. Pasiklausk ži
nančių.

"Męs duodame visokius darbus jų 
jloškantiema.

Kas reikalaujat? Gero kišeninio pei
lio su vardu, pravarde ir adresu ant 
krlaunių ir su fotografija, kokia kas 
tik norėsit; lai prisiųskit dvi Štampas 
po 2 centus, tai gausit peilių, Brilvų 
ir visokių daiktų katallogą.

JOSEPH J. KIZIS,
L. B. 706, Bentleyville, Pa.

JOS. KARPIS
ant 32-ros ir Halsted st. užlaiko šva
rų saliuną, čystą užkandį ir gerus gė
rimus. čia pakeleiviai gauna nakvy
nę.

NATIONAL BUFFET
3200 So. Halsted St., Chicago, Ill.

TEL. DROVER 4429

Rusiška^ .7: g
Lietuvos Rejentališkas Biuras |

GERIAUSIAI PADARO;: :
Rusiškas Dovierennastis, Aktus pirkimo, pardavimo, išran- 
davojimo ar kitam pervedimo žemės ar ūkės Lietuvoje- 
-Rusijoje. Parūpina pasportus išvažiuojantiems LietuvOn- 
-Rusijon ir visokius kitus rejentališkus' raštus padaro ge
rai, greitai ir pigiai. Iškolektuoja dales, skolas ir pinigus, 
paliktus Rusiškuose Bankuose.

Visokiuose reikaluose^' 
Informaciją suteikia dykai.

Dėlei Informacijos Chlcagiečial kreipkitės asabiškal, o 13 
kitų miestų raštų, adresuojant:

LIETUVOS REJENTALISKAS BIURAS g
3252 So. Halsted St
Biuro 

Valandos

Chicago, HI.
Nuo 8 ryto iki 6 vakc.o. Utarninkais, Ket
vergais ir Subatomls nuo 8 ryto iki 9 vaka
ro. Nedėliomi nuo 9 ryto iki rpd"pjef(į.

F. P. Bradchuho

Naujas Išradimas—Spyna be Rakto 
Nereikia rakto nešiotls-nėra 

k.-j nei pamesti.

iiiilllllllllllllIH'iirlll -lI '-J

1 0LSZEW8R10 unuf-

(PONAUJA KNYGA!*7 BUUW a rių faktų, žinotinų Amerikoje gyve
nantiems ir čion atkeliaujantiems lietuviams. Surinko V. K. Račkauskas, "TĖVYNĖS“ 
redaktorius. “AMERIKA” yra informacijinis veikalas, kokis jau nuo senai buvo pageidaujamas. 
Jame telpa daug reikalingų ir naudingų patarimų ir nurodymų, taipgi Am. lietuvių statistika. ,

Knyga didelio formato 6x9co!., 288 puslapių. Kaina tiktai......................  ^..."7Sc Į
Reikalaukite ir pinigus siųskite pas:

M. J. Damijonaitis 901 w

3252 So. Halsted St, CHICAGO, ILL.
Seniausia ir tvirčiausia Lietuviška Banka Chicagoje,

Įsteigta 1893 metuose.
Valdo kelesdešimts bagočiausiu Budinku ant Bridgeporto

PETRAS VAITEKŪNAS, 
Keliaujantis Agentas.

Dabar lankosi po apielinkę Spring
field, Ill. ir St. Louis, Mo. Pas jį 
galite užsirašyti “Lietuvą,” kasdieni;, 
nę “Amerikos Lietuvą,” knygas ir už
simokėti. Męs už jį atsakome.

Lietuva Publishing Co.

JONAS KULIS,
“Lietuvos” Keliaujantis Agentas.

Dabar važinėja valstijose Illinois, 
Michigan ir Ohio. Kur jis atsilankys, 
lietuviai gali pas jį užsirašyti laikraš
čius "Lietuvą” ir “Amerikos Lietuvą” 
ir lietuviškas knygas Ir jam prenume
rata užsimokėti. Męs už jį atsako
te m e. Lietuva Publishing Co.

BARGANAS UŽ $1,800.00.
{mokėk $500, o likusius ant išmo

kėjimo. Patįs 
fliate ir imkite 
tą. Puiki ant 
medinė stub.?. 
6 kambarius, o 
kambarius.
38-tos gat. tarp Halsted ir Auburn av. 

Olszewskio Bankas.

gyvenkite pirmame 
randą už antrą flia- 
dviejų pagyvenimų 
Vienas ^Hiatas turi 
kitas Hiatas turi 4

Gražus, ilgas lotas ant

Musų naujo išradimo be- 
raktines spynos yra padary
tos ant neišpainiojamų pa
matų ir yra taip saugios kaip 
Bankinis Užraktas. Nusipir
kęs musų naujo išradimo be- 
raktinę spynų jausiesi saug’au 
negu kad paliemoną pristaty
tam prie savo užrakto, nes jos 
kitas jokiu budu negalės atra- 
kyt kaip tik jus. Nelaukdamas 
pareikalauk nuo musų pilno 

ų spynų aprašymo su paveikslais: nusistebėsi 
(.'.žinojęs, kaip tvirtai ir šauniai jos yra*padary- 
03 ir piffics. Ui praplatinimą musu naujo is~ 
adimo beraktinią t.pyr.ą duodama didelės vėr
ės dovanos. Klausk išlygą.

Laiškus rąžykite lietuviškai įdėdami rczrkj atsakymui. 
Adresuokit šitaip: i

SECURITY PADLOCK CO.
648 W. 31st St. Dept. A. Chicago, III.

Attorney & Counselor at Lit
Lietuvis Advokatas

30 N. LaSalle SI., Ohajo, 111.
Hock Exchange Bld;., Roons 11J7-1III

Telephone Franklin 117J
Gjv. 3112 S. HalstjJ St., aril Ji-.ni

Telephone Yards 315V

Užsirašyk sau ar savo pažįstamiems [n 
į] Lietuvoj bei Amerikoj in

s VIENYBE LIETUVNINKU g 

Eina jau 30-tus metus. įg 
Prenumerata $2.00 metams; $1.00 vj 
pusei metų. Kanadoje $2.50 metams; įj] 
$1.25 pusei metų. Anglijoj, Lietuvoj ir jį] 
kitur $3.00 metams; $1.50 pusei m. “j 
Pamatiniui vienų num. siunčiam dovanai p] 
Knygų katalogų siunčiame ant pareikš- Įfj 

lavimo dovanai. __ nJ

J. J. Pauksztis & Co. Įj! 
120-124 Grand Str., K

Brooklyn, N. X. iq

K 
In

PRIIMA pinigus taupinimui nuo vieno Doliario iki didžiausių sumų ir moka už juos 
3 procentą metams. ^... .

SKOLINA pinigus pirkimui ir statymui namų Chicagos mieste.
PERKA ir parduoda namus ię lotus ir štato kitiems namus ir storus ant lengvų 

išmokesčin. vC
PERKA ir parduoda Morgečius ir Bondsus, nešančius 4, 5 ir 6 procentą.
ATVAŽIAVUSIEMS Chicagon iškolektuoja jų pinigus, paliktus kitose bankose.
IŠMAINO ruskus pinigus ant amerikoniškų ir amerikoniškus ant ruskų.
SIUNČIA pinigus į Lietuvą, Rusiją ir visas dalis svieto pigiai ir greitai.
PARDUODA Šifkortes ant visų linijų ir parūpina nuo Rusijos konsulio pasportus 

važiuoajntienis Lietuvon, Rusijon.
BIZNIERIAMS duoda Čekių knygeles, su kuriais tai čekiais jie apmoka algas, bi- 

las ir visokias kitas išmokestis. Čekiai yra praktiškiausias ir lengviausias būdas 
vedimo rokundų biznyje; Jokis biznierius be bankos čekių negali šiądien atsa
kančiai savo biznį vesti.

PADARO -Dovierennastis ir visokius*kitus rejentališkus raštus gerai ir pigiai.
PARSAMDO Bankines Skryneles;; (Boxes<) saugiai įrengtoje Bankoje, prie kurios 

nė vagis, nė ugnis negali prieiti,^

VISUOMENES

Paslaptys Magijos ir Spiritizmo 0. Jonikiene

TELEPHONE DROVER721S

Geriausia Akušerka

P. S. Visas pelnas nuo šios knygos, yra paskirtas Prieglaudos namui S. L. A. Norint kitokių 
knygų, reikalaukime iš mano lietuviškų knygų krautuves katalogo.

B D-re Maria Dowiatt-Sass 1B Moterų ir vaikų ligų specialiste
Ofisas

1725 West 18th Street 
Tarp Paulina ir Wood jat.

P hone Canal 1203
S Valandos:
H rvc 9:80 iki 12:00 vai ryto

t ve, 7X0 iki 8.-00 vai. vak.
M Nedėlioms

ruoC^Cikl 12.-C0vaL ryto

Rezidencija

5208 W,Harrison Street

TeL Austin 731 H

Valandos 

tiktai iki 9:00 kiekvieną ryt?

L-jETUVdi DIENRASI15

Literatūros ir Politikos iliustruotas Laikraštis
Amerikos Lietuviu Dlenraitls “KATALI

KAS” paduoda vėliausias žinias apie karų ir 
visokius atsitikimus pasaulyje. Visuomet pil
nas indomių straipsnių. g— »

DienraStis “KATALIKAS” etna tautiš
kai - krikščioniškoje dvasioje.

DIENBA6ČI0 KAINA:
Metams ..........................
Pusei metų ..................
Trims mėnesiams . . .
Dviem mėnesiam ....
Europoje metams

Praneškite savo adresų, 
pasižiurę J imu! vieną numerį veltui.

$5.00.
. 3.00.

. . 1.75.

. . 1.25.
. 7.00.
o gausite

TAIPPAT UŽLAIKOMA

Didžiausia Kningų ir Muzikos Krautuve
REIKALAUKITE KATALOGO .

Rašydami laiškus ir siųzdami pinigus vi
sados adresuokite šitaip:

TANANEVICZ PUBUSHING COMPANY
3249-53 South Morgan Street

CHICAGO, ILL., U. SJL

(Knyga Išrodanti Paslaptis Magikų).
Daugelis lietuvių dar labai save vilioja, įtikėdami visokiems -magikams 

ir epirltualistams. Nęmažai jaunų vyrukų, nepatyrusių, savo visus sunkiai 
uždirbtus pinigus sukišo į pragobėlio magiko kišenių.

Užtai nesiduok bent ant toliau savęs išnaudoti, nusipirk knygą: “Pa
slaptys Magijos ir Spiritizmo,” kurioje išrodama visos paslaptis šviesoje 
mokslo, šioje knygoje atrasite visas momi ir burtų paslaptis tr jas su
prasite, nes aiškiai aprašytos ir paveikslėliais parodytos slaptybės ir jų 
darymo budai. Knyga yra 262 puslapiu, kaina su prisiuntimu į namus 
tiktai ............................................................................................................... 60 centų.

Iš kitų vietų užmokestį galima prisiųsti pačto dvioentinėmls markėmis. 
Adresas: . .

M. J. Damijonaitis,
901 West 33rd Street, :: Chicago, Illinois

! ! Pranešimas ! !

TELEPHONE YARDS 5831

Dr. P. WIEGNER

Dovana nuo
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE

KALENDORIUS
1916 metams.

Tokio KALENDORIAUS lietuviai dar neturėjo, nesą nebuvo kas 
gali tokį išleisti. Greta įdomiai parinktų reikalingų kalendoriui žinių, 
jame yra keletąs skyrių, kuriuose telpa įvairus labai naudingi pasiskaity
mai: apysakos, eilės, straipsniai Iš historijos, hyglenos, drau
gijinio gyvenimo Ir tt. S.L.A. Kalendoriuje rasite straipsnius geriau
sių rašytojų amerikiečių. , •

“S.L.A. KALENDORIUS”, gražiais spalvuotais vir- 
šialiais, 240 puslapių, didelio formato Ir gražios popieros, 
gaunamas visur, pas visus agentus, S.L.A. kuopose, vi
suose lietuviškuose kningynuose. Todėl reikalaukite 
jo. Jei negautumėt pas savo kningų agentus, tai reika
laukit tiesiog pas mus. KAINA TIKTAI 25 centai. Agen
tams rabatas. Kreipkitės:

A. B. Strimaitis
307 W. 30-th St New York, N. Y

NEW CITY SAVINGS BANK 
4601 So. Ashland avė., Chicago.

A. J. BIERZYNSKI, pres.
Priima bankon pinigus ir moka 3%. 

Už sudėtus pinigus musų bankoj duo
dame čekių knygutę, iš kurios para
šyti čekiai tinka visur. Skolina pini
gus ant Real Estate. Perka ir parduo
da namus ir lotus. Išsamdo bankines 
skryneles (boxes) po $2.50 metams. 
Parduoda šifkortes ir siunčia pinigus 
j visas svieto dalis.

Bankos Valandos: Panedėliais, se- 
redomls, ketvergais ir subatomls nuo 
8 ryto iki 9 vakaro; nedėliomis, utar
ninkais ir pčtnyčiomis nuo 8 ryto iki 
6 vakaro.

Šiuomi pranešu, kad nuo pradžios 
Rugpjūčio men. perkėliau savo 
ofisą po
3325 So. HALSTED ST.

e
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Lietuviai iš kitų miestų ir farmų gili šioje Bankojc atlikti savo reikalus per laiš
kus. Rašykite adresu:

A. OLSZEWSKI BANK a
3252 So. Halsted St.- ' - CHICAGO, ILL.Y

■r **

{.įvažiavusius iŠ KITUR MĘLDŽIAME aplankyti ir musų Banką.

BANKOS VALANDOS:
Utarninkais, Ketvergais ir Sųbatomis nuo 8 ryto iki 9 vakaro.' 
Panedėliais, Seredomis ir Pėthyčiomis nuo 8 ryto iki 6 vakaro.

Nedėliomi nuo 97ryto iki 1 po pietų

Naudingiausia Amerikos Lietuviams Knyga <
AMERIKA. t

arba

Rinkinys Įvairių Faktų, Žinotinų Amerikoje Gyvenan
tiems ir Čion Atkeliaujantiems Lietuviams.

Surinko V. K. Račkauskas, “Tėvynes” Redaktorius. 
Išleido savo lėšomis F. Kibortas ir padovanojo SLA. 
Prieglaudos Namo Fondui, pagerbimui savo mirusios 
moters a. a. Franciškos Bieržinskaitės-Kibortienės.
Šitoje knygoje, turinčioje 288 puslapius, rasi daugybę rei

kalingų nurodymų ir patarimų. Čia- yra informacijos, kaip 
rengtis kelionėn į Ameriką ir kaip užsilaikyti kelionėje. 
Smulkiai yra aprašyta Amerika, jos valdžia, politiškos ir dar
bininkų organizacijos; smulkiai aprašyta kiekviena valstija, 
su nurodymu, kur koki darbai yra, kur koki miestai ir t. t. 
Skyriuje apie lietuvius-ateivius yra parodyta, kiek Amerikoje 
yra lietuvių, kur jie labjausiai susispiečia, kokius darbus dir
ba, kiek jųikasmet atkeliauja, kiek atsiveja su savim pinigų ir 
tam panašiai. Be to viso yra dar^aprašyta 166 Amerikos mies
tai, kuriuose gyvena musų broliai lietuviai.

Iš to, kas .pasakyta, jau aišku, kad knyga yra labai nau
dinga ir kiekvienam verta ją įsigyti.

Prie to- tikslas, kuriam ta knyga yrą platinama, yra taip 
svarbus, kad kiekvieno SLA. nario pareiga-yra kųouoliausiai 
tą knygą platinti. Ją turi užsisakyti kiekviena SLA. kuopa 
nors po tiek egzemplorių, kiek kurioje yra narių, kad tokiu 
budu išplatinus naudingą knygą ir pareinąs Prieglaudos Na
mų Fondą.

s. Kaina tiktai 75c. Puslapių-^ą88.,
Perktipčiam®, knygiams ir SLA. kuopoms, imant didesni 

skaičių, niilėidžihma tam tikras nuošimtis.
Reikalaudami, kreipkitės j “Tėvynės” administraciją šituo 

adresu: 1
A. B. STRIMAITIS, : ?

307 W. 30th St., NEW YORK, N. Y.

3364 S. Halsted St
(Kampas 34 tos)

Chicago, III.

PHONE TAILS 2721

Dr. J. JONIKAITIS
MEDIKAS IR CHIRURGAS

3337 So. Morgan St., Chicago.

DU-KART NEDEL1NIS LAIK
RAŠTIS

Phono Dro/or 5052

DRANGELIS & SAPRANAS
I Liet viai Daktarai-Dcntistai 

į Valandos nu j 9 ryta Iki 9 vakara

S 3261 So. Halsted St., Chicago

TeL^DS.1532 

te J. KM 
Lietuvis Gydytojas ir ■ Chirurgas 
3259 So. Halsted St., Chicago, III. 

| Gydo-visokias ligas-moterių, vaikų 
ir vyrų. Speciališkai gydo limpančias, 
užsisenėjusias ir paslaptingas vyrų 
ligas.. .. .. i

LOTAI GERIAUSIOJE VIETOJE.
Piet-Tytinis kampas Emerald -avė. ir 

33-čios .gatvių, .48 pėdos ęloŲs,
- 125 pėd. ilgis. Tinka -visokiam 

bizniui. Parsiduoda už $3,500.00 
3236 So. Union avė. Lotas 25x125.

. .$950.00 

. .$650.00 

.. $675.00 

. . $675.00

. .$700.00

3236 So. Union avė.
Parsiduoda u?-

! Emerald
1 Emerald
I Emerald
1 Emerald
Parsiduoda ant zlengv; išmokės- 
čių.

Ar jus žinote, kad šitie lotai, yra 
tris sykius ver.esnl už lotus ant Ked- 
zie avė. ir 38-1 os gat., už kuriuos ten 
moka žmonės po $800.00

A. OLSZEWSKI BANK, 
3252 So. Halsted St.. Chicago, III.

3012
3020
3024
3040

avė. 
avė. 
avė. 
avė.

i: a

»■

Eina jau 25 metai 
Utarninkais ir Pėtnyčiomis 

Prenumerata metams $2.53 
„ „ pusei metą $1.25

Adresuokit taip:
W. B. B0CZK0WSKI C0„

Mahanoy City, Pa.

Canal. 2(15

DR. A. YUšKA
LIETUVIS GYDYTOJAS

1749 SO. HALSTED ST GHISA31 ILL
CORNER 18tb STREET

Jei norite turai gerą laikraštį, tai užsisakykite

“ATEiTp
“ATEITIS” išeina 3 kartus į savai- I 

tę: Utarninkais, Ketvergais ir Suka
tomis ir darbo žmonėms pilnai atsto
ja dienraštį. .

“ATEITIS” eidama 3 kartus j sa
vaitę paduoda naujausias žinias i.J" 
visokių atsitikimų visam pasaulyje.

“ATEITIS” yra vedama gabių re
daktorių, kuriai sandarbininkauja vi-- 
sa eile įžymiausių lietuvių rašytojų.

“ATEITIES” kaina tik $2.50 me
tams ir $1.50 pusei metų. Į užrube- 
ž.į $3.50 metams ir $2.50 pusei metų: 
Norintiems “Ateitį“ pamatyti, vie
ną numerį siunčiame dykai. Adresas:-

ATEITIS PUBUSHING CO., .
366 W. Broadway, So. Boston, Mass.

S

MEŠKIO m? 

SniNOMA 

3106 So.Halsted St.,Chi<x$x 
Čia gali Išmokti angliškai

MOKYKIS BARBERYSTĖS.
Męs išmokiname šio lengvo, šva 

rrus ir greitai Išmokamo amato J ke 
lias trumpas savaites; geriausi Įren- 
rimai; expertai mokina; įrankiai su
teikiama; darbas kiekvienam žmogui; 
seikite pamatyti mus arba jašykite' 

-ždyką gaunamoms informawoms.
BURKE BARBER SCHOOL,

10 W. Madison et-, Chicago, 111.
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